Uppfoljning av
gymnasieskolan 2023

(OXOXOXOXOXOXOXOKOXOXO)
@@@@@@@@@@@
@@@@@@@@@@@
@@@@@@@*@*@@@
(I HANNNNHNS

Skolverket



Publikationen finns att ladda ner som kostnadsfri
PDF fran Skolverkets webbplats:

www.skolverket.se/publikationer

ISSN: 1103-2421
ISRN: SKOLV-R-2023:2-SE

Skolverket, Stockholm 2023


http://www.skolverket.se/publikationer

Innehall

SAMMANTATTNING Leeeeeiiiiiiieee et 8
INTEANING o 9
Underlag — material 0Ch KAIIOT ..........cooiiiiiiiiiiiiii e 9
D1 oo Y 11T o [ USROS 10
Nationell bild av gymnasieskolan ............cccccceeiiiiiiiiiiiie e, 11
Sokande till gymNasi@SKOIaN. .........coouiiiiiiie e 11
Elever i gymNasi@SKOIAN ........ccuvviiiiiie ittt rbrree e 16
Betyg 0Ch StUAIErESUIAL. .........eiiieiii et 22
Etableringsstatus efter gymnasieskolan ..........cccccvvvieiiiiiiiiiii e 27
Forandringar i gymnasieskolan .........ccccoviiiiiiiciiccice e, 29
Sammantagen BedOMNING .........cccuuiiiiiie e 29
Grundlaggande behorighet pa yrkesSprogram ............cccceeeeeeeeeeireeceeieceeeeereeneas 29
Amnesbetygsreformen i gymnasieskolan ...............ccccceveeeeeieeeeeee e 30
Ovriga studier om gymnasiesKolan ..........ccccvvivveeiieeeiie e 31
Grundskolebetygens betydelse for resultaten i gymnasieskolan.............ccccveeeenn. 31
Barn fran Ukraina i svensk grund- och gymnasieskola............ccccocoovievieiiecnecnnne. 31
Redovisning per program — YrkeSprogram ........ccccceevveeeeeeieeeeeeeeeeeennn. 32
Barn- och fritidsprogrammet ... 33
EleVEr PA PrOgIramMMET ......cocuiiiieie ettt e te et et eteeete e ete e ete e eteeete e eaeeae e 33
Avslutad gymnasieutbildning ............oooviioiiiie 37
Efter avslutad gymnasieutbildning .........ccccvevieoiiiiii e 40
Elevernas Dakgrund ...........oooiiiiiiiiieeoeciiiee e e e e e e e e e anne 41
Kommentar om barn- och fritidsprogrammet .............cocoeeviieenin e 43
Bygg- och anlaggningsprogrammet .........ccccceeieeeeiiiiiiiiiieen e, 44
EleVEr PA PrOgIraMMET ......cocuiiiiiie ettt te et ete e eteeete e ete e ete e ete e ete e eaeeae e 44
Avslutad gymnasieuthildning ... 47
Efter avslutad gymnasieutbildning .........cccccoviiiiiiiii e 51
Elevernas bakgrund...........cooiiuiiiiiceeei it e e e e e e s anee 53
Kommentar om bygg- och anlaggningsprogrammet.............ccccevvererniienennneenenns 54
El- och energiprogrammet.........ccccevviiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee e 55
EleVEr PA PrOGIAMIMEL .....ccueiuieiiiieeieeee sttt ste ettt e e steseeeneesaeseesreeneeseees 55
Avslutad gymnasieuthildning ... 58
Efter avslutad gymnasieutbildning .........cccccevieeiiiiiiiii e 62

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Elevernas DakgrUnd ...........oouiiiiiiiiieiiiie e 63

Kommentar om el- och energiprogrammet ............ccceeiiieieiniiie e e e 64
Fordons- och transportprogrammet ...........coevvvviviiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeee 66
EleVer PA PrOgramMEL .........ccueiuiiuiiuieieeieeteeeeete ettt et ete e ste e e e resbesre e sae e 66
Avslutad gymnasieuthildning ... 69
Efter avslutad gymnasieutbildning ... 73
Elevernas bakgrund...........cooo e 74
Kommentar om fordons- och transportprogrammet...........occcvvveevieeiiiiiiieenneeennninns 76

Forsaljnings- och serviceprogrammet (f.d. Handels- och

administrationsSpProgrammet).........cooiiiiiiiiiiii e 77
EleVEr PA PrOgramMmMEeT ......cciuiiiuieie ettt ettt ettt et et ete e ete e ebe e ebe e ebe et e re e 77
Avslutad gymnasieuthildning ... 80
Efter avslutad gymnasieutbildning .........cc.eeeeiiiiiiiiii e 83
Elevernas Dakgrund ... e e e e e e s aane 84

Kommentar om férséljnings- och serviceprogrammet (f.d. handels- och

adminNiStratioNSProgramIMEL) .......coiiiiuiieieee et e e e e s serraeees 85
Hantverksprogrammet ..........ooooiiiiiiii e 86
EleVEr PA PrOgramMMEeL ......cccuiiiuieie ettt ettt ettt et ete e ete e ebe e ebe e ebe e eaeeae e 86
Avslutad gymnasieuthildning ... 89
Efter avslutad gymnasieutbildning .........cc..eeeiiiiiiiiii e 93
Elevernas Dakgrund ... e e bree e e e e e e anee 95
Kommentar om hantverkSprogrammet ...........cccoovciereniiieee e 96
Hotell- och turismprogrammet ..........cooiiviiiiiiii e, 97
EIEVEr P& PrOGIrAMIMEL ......evirieiieteiteieiieie st ste e esee st seetesee e seesestesteseeseeneseeseeens 97
Avslutad gymnasieuthildning ... 100
Efter avslutad gymnasieutbildning ..........cccccovciiiiiiii e 104
Elevernas bakgrund ... 105
Kommentar om hotell- och turismprogrammet............cccccciiiiiiiienie e, 106
Industritekniska programmet ... 107
EleVer PA ProgramMEeL ........c.oeiueeiueeeeeeetee e eeee ettt ettt et e e e eaee et eeaeeeneeeneas 107
Avslutad gymnasieutbildning ..........cccocveiiiiiii e 110
Efter avslutad gymnasieutbildning ...........cccvveiieiiiiiiii e 114
Elevernas bakgrund...........coooiiiiiiiii e 115
Kommentar om industritekniska programmet...........cccocceverriierenniiee e 116
Naturbruksprogrammet ... 118
EleVEr PA PrOgramMMEL .......ccveiiuieieeeeeeeete et etee et ettt et eae et e st e et e eateeaeeeaeeennas 118

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Avslutad gymnasieuthildning ... 121

Efter avslutad gymnasieutbildning ..........ccccooiiiiiiiiii e 125
Elevernas bakgrund...... ... 126
Kommentar om naturbruksprogrammet.........c.ccccoocviviiiiieiiiiiiene e 127
Restaurang- och livsmedelsprogrammet ..........cccccvvvvviiiiiiiiiiiiennnnnn. 129
ElEVEr PA PrOgramMEeL .......oivieivieiteeciee ettt ettt ettt ettt saresaeesaeesareeanas 129
Avslutad gymnasieutbildning ............ooooiiiiiii e 132
Efter avslutad gymnasieutbildning ..........cccvvveviiiiiiiiii e 136
Elevernas bakgrund...........cooo i 137
Kommentar om restaurang- och livsmedelsprogrammet...........c..cocceevvrieeiiinenen, 138
VVS- och fastighetsprogrammet ............cccoeviiiiiii i, 140
EleVer PA ProgramMEeL .......co.veiuiiiuieireeeieeetee ettt ettt et e et e et sae e st e saeeeaeeeaeeeaeas 140
Avslutad gymnasieuthildning ... 143
Efter avslutad gymnasieutbildning ..........cccvveeriiiiiiiii e 147
Elevernas Dakgrund ... 148
Kommentar om VVS- och fastighetsprogrammet ............cccooociiiieniiiiniiiiiiienneenn, 149
Vard- 0Ch OmMSOrgSProgrammMet .........cccuvveeeeiiuveeeeeeiieeeeeeirreeeeeereeeeens 151
EleVer PA ProgramMeL ..........c.coueiueiieeieiee et et ete ettt sttt eveste e eaeanas 151
Avslutad gymnasieuthildning ... 153
Efter avslutad gymnasieutbildning ..........cccccoociiiiiii e 157
Elevernas bakgrund............oooiiiioiiii e 157
Kommentar om vard- och omsorgsprogrammet .............ccccooveeeeeeeeeeeeeeneeneennes 158
Riksrekryterande program med egna examensmal ............c..cc.ecven. 160
Innehall och inriktningar pa riksrekryterande utbildningar med
€0NA BXAMENSMAL .....vitiieiieiiiterie ettt esesaesae e e e eseseeseeseesesteseesaeneas 161
Elever pa uthildniNQarna ............cooueieiieiiic e 163
Examen 0Ch etablering .........ooouiiiiiiiiii e 164
Redovisning per program — Hogskoleférberedande program ......... 166
EKONOMIProgrammet ........ooooviviiiiiiiiiiiiiiieeeeee 167
EleVer PA ProgramMEeL ........c.oeiueeiueeeeeeetee e eeee ettt ettt et e e e eaee et eeaeeeneeeneas 167
Avslutad gymnasieutbildning ..........cccocveiiiiiii e 170
Efter avslutad gymnasieutbildning ...........cccvveiieiiiiiiii e 173
Elevernas bakgrund...........coooiiiiiiiii e 173
Kommentar om ekonomiprogrammet ............cccceevvrieeenieneeniee e 174
Estetiska programmet.........oooiiii e 176
EleVer PA PrOgIramMMEL .......coueiiuieieeeeteeeteeeteeetee et e ettt e et e et e ete e et e eaeeeaeeeneeeaeeeneas 176

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Avslutad gymnasieuthildning ... 179

Efter avslutad gymnasieutbildning ..........ccccooiiiiiiiiii e 183
Elevernas bakgrund...... ... 184
Kommentar om estetiska programmet..........cccccvviiiiiiieeeeeeniniiiieen e ssinieeee e 185
Humanistiska programmet ... 186
ElEVEr PA PrOgramMEeL .......oivieivieiteeciee ettt ettt ettt ettt saresaeesaeesareeanas 186
Avslutad gymnasieutbildning ............coooiiiii e 189
Efter avslutad gymnasieutbildning ..........cccvvveriiiiiiiiii e 192
Elevernas bakgrund...........cooo i 192
Kommentar om humanistiska programmet............ccceeviiereniiieeeniiieee e 193
NaturvetenskapSprogrammet......ccccoeeeiieieiiiiiiie e 194
EleVer PA ProgramMEeL .......co.veiuiiiuieireeeieeetee ettt ettt et e et e et sae e st e saeeeaeeeaeeeaeas 194
Avslutad gymnasieuthildning ... 197
Efter avslutad gymnasieuthildning ..........cccveeeiiiiiiiiii e 200
Elevernas Dakgrund ... 200
Kommentar om naturvetenskapsSprogrammet...........c..eeeveeeviiiiiieenneeeniniiieeeeeeenn 201
Samhallsvetenskapsprogrammet .........ccccceeeeieeeiiiiiiiiiiee e 203
EleVer PA ProgramMeL ..........c.coueiueiieeieiee et et ete ettt sttt eveste e eaeanas 203
Avslutad gymnasieuthildning ... 206
Efter avslutad gymnasieutbildning ..........cccccoociiiiiii e 210
Elevernas bakgrund............oooiiiioiiii e 210
Kommentar om samhéallsvetenskapsprogrammet.........ccccccovvcvivienieeeniiiiiieeneeeenn 211
TeknNiKProgrammet ....... ... 213
EleVer PA ProgramMEeL .......cc.eiiuiiiueeiieeeieeetee et ettt e s et e et e eneeeaeeennas 213
Avslutad gymnasieutbildning ... 216
Efter avslutad gymnasieutbildning ..o 220
Elevernas bakgrund ... 220
Kommentar om teknikprogrammert............ccoovcieieiiiie e 221
Vidareutbildning — tekniskt fJArde &r............ccccoeeiiiiiiiec i 223
Kommentar om vidareutbildningen med ett fiarde tekniskt ar...........ccccoecveeenennn. 226
Redovisning per program — Introduktionsprogram ...........ccccccvvennn.. 227
Individuellt @lterNatiVv ........coooeeeiiiiicee e 228
Eleverna pa Programmet ........coeeeeeeieieseeee e sie e sie e see e seeste e e seeseesteeneeseeseas 228
Avslutad gymnasieutbildning ..........cccoocveiiiiiii e 230
Elevernas baKgrund ............cooiiiiiiiiie e 232
Programinriktat Val..........cccccvvviiiiiiiiiiii 233

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Eleverna pa programmet ..........coeeieeieeiee et sre et e st et e st sane e ennas 233

Avslutad gymnasieutbildning ............ooooiiiiiii e 235
Elevernas bakgrund...... ... 237
SPraKINITOAUKLION ...vveiiiviecctie ettt et et earee e 238
Eleverna pa programmet .........c.coeeieeieeiee et etee et e sttt et e st saeesaneennas 238
Avslutad gymnasieuthildning ... 240
Elevernas bakgrund...........cooo i 242
YTKESINITOAUKLION ...ttt 243
Eleverna pa ProgrammMet .........ccccueeeeiueiieieeie ettt st sbe b enas 243
Avslutad gymnasieuthildning ... 245
Elevernas Dakgrund ............ooo i 247
Bilaga: Forklaringar och definitioner..........cccooooooviiiiiin i, 248

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Sammanfattning

Lasaret 2022/23 gar cirka 364 000 elever i gymnasieskolan. Enligt Skolverkets
prognos kommer antalet elever att fortsatta dka till ca 390 000 elever lasaret
2027/28. 1 denna prognos har vi dock inte tagit med eventuella konsekvenser av
vad en langvarig konflikt i Ukraina kan innebara for elevantalet i det svenska
skolsystemet.

Samhallsvetenskapsprogrammet &r det vanligaste forstahandsvalet for eleverna,
foljt av ekonomiprogrammet. El- och energiprogrammet &r det vanligaste
forstahandsvalet bland yrkesprogrammen men fordons- och transportprogrammet
ligger pa en nara andraplats. Lasaret 2022/23 ar el- och energiprogrammet det
yrkesprogram med flest elever, féljt av bygg- och anlaggningsprogrammet samt
fordons- och transportprogrammet. Samtliga tre program har 6kat jamfort med
foregaende ar.

Det ar totalt 37 300 elever som studerar pa ett introduktionsprogram lasaret
2022/23. Flest elever laser programmet individuellt alternativ foljt av
sprakintroduktion. Minst antal elever bland introduktionsprogrammen finns pa
yrkesintroduktion.

Varen 2022 slutférde 69 procent av de elever som pabdrjade en
gymnasieutbildning 2019 ett nationellt program med en examen och 6 procent
slutférde med ett studiebevis om 2 500 poang. Av de elever som pabdrjade sina
studier pa ett av de 18 nationella programmen hosten 2019 var det 80 procent av
eleverna som tagit examen inom tre ar. Andelen elever som tar examen inom tre
ar fran hogskoleférberedande program minskat for forsta gangen sedan den forsta
kullen elever gick ut Gy 2011. Andelen som tar examen inom tre ar fran
yrkesprogram fortsatter daremot att 6ka.

Tre ar efter gymnasieexamen hade 75 procent av ungdomarna en etablerad
stallning pa arbetsmarknaden eller studerade pa hogskolan.

Tre ar efter examen fran ett hdgskoleforberedande program var andelen ungdomar
med etablerad stallning pa arbetsmarknaden 21 procent. Motsvarande andel for
ungdomar som laste ett yrkesprogram var 58 procent. Ungdomarna som hade last
ett hdgskolefdrberedande program var dock i stérre utstrackning
hdgskolestuderande, andelen var 58 procent.

Svensk gymnasieskola rymmer dven ett antal riksrekryterande program med egna
examensmal: flygteknikutbildningen, tagteknikutbildningen,
marinteknikutbildningen, sjofartsutbildningen, dansarutbildningen och
utbildningen samiska naringar. Dessa program &r utbildningar som inte ryms
inom de nationella programmen men som anda &r av ett nationellt intresse. Dessa
utbildningar finns redovisade i ett eget avsnitt i denna uppféljning. Tva av
utbildningarna saknar elever, tagteknikuthildningen och utbildningen samiska
néringar. Ovriga utbildningar redovisas med elevstatistik samt resultatstatistik.
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Inledning

Med gymnasiereformen Gy 2011 inférdes fran och med hosten 2011 den
nuvarande gymnasieskolan. Syftet med reformen var bland annat att i hogre grad
an tidigare forbereda elever for arbetslivet respektive for hogre studier, fortydliga
innehallet i de olika programmen samt 6ka genomstrémningen.

Foreliggande rapport ar Skolverkets arliga statistiska uppfoljning av utvecklingen
i gymnasieskolan. I rapporten samlar vi all tillganglig statistik programvis, och
kommenterar utvecklingen i gymnasieskolan och situationen for respektive
program.

Rapporten har sammanstallts av undervisningsradet Anna Niia i samarbete med
undervisningsraden Max Lundin, Lukas Ryan och Carrie Robson pa enheten for
gymnasie- och vuxenutbildningsstatistik pa Skolverkets analysavdelning. De
undervisningsrad pa Skolverkets laroplansavdelning som ansvarar for respektive
gymnasieprogram har bidragit med programvisa texter.

Underlag — material och kallor

I den programvisa redovisningen i rapporten sammanfattas Skolverkets statistik
om elever pa respektive program, med utgangspunkt fran rapporterade uppgifter
om fdrstahandsval till gymnasieskolan och elevuppgifter per den 15 oktober for
aren 2016 till 2022. Aven Skolverkets statistik om genomstrémning och
studieresultat i gymnasieskolan lasaren 2013/14 till 2021/22 samt statistik dver de
ungdomar som lamnade gymnasieskolan lasaret 2016/17 och vad dessa ungdomar
hade for etableringsstatus tre ar efter avslutade gymnasiestudier redovisas.!

Utover sammanstallningen av den aktuella statistiken per gymnasieprogram
kommenterar vi situationen inom respektive program. Kommentarerna ar skrivna
utifran Skolverkets erfarenheter fran samarbetet med de nationella programraden
for gymnasial yrkesutbildning och referensskolor, vilka beskrivs ndrmare i

bilaga 1 under rubriken Kallor.? Aven moten i samband med natverkstraffar,
workshops och arbete med Skolverkets uppdrag har bidragit till bilden av
utvecklingen inom programmen.

! Tidsserier som strécker sig fran 2011 och framét finns i 2021 &rs rapport: Uppféljning av gymnasieskolan 2021.
https://www.skolverket.se/publikationer?id=8008

2 Erfarenheter fran programrad och referensskolor &r inte ndvandigtvis ar representativa for programmen i ett nationellt
perspektiv
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Disposition

Rapporten inleds med en 6vergripande bild av gymnasieskolans elever, hur
elevernas studier fortskrider samt genomstrémningen och deras intrade pa
arbetsmarknaden. Det inledande avsnittet belyser &ven de aktuella forandringar
som genomfors eller avses att genomforas i gymnasieskolan. Aven ett avsnitt med
andra studier som Skolverket gjort av gymnasieskolan beskrivs kort i avsnittet.

Sedan féljer en redovisning av Skolverkets statistik med kommentarer for vart
och ett av gymnasieskolans program. Denna genomgang omfattar i tur och
ordning de tolv yrkesprogrammen, riksrekryterande program med egna
examensmal, de sex hogskoleforberedande programmen, det fjarde tekniska éret,
samt de fyra introduktionsprogrammen.

| rapportens bilaga har vi samlat forklaringar och definitioner av de matt och de
begrepp som presenteras. Dessa definitioner &r viktiga for att tolka den statistik
som vi presenterar i rapporten.
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Nationell bild av gymnasieskolan

Den svenska gymnasieskolan bestar av nationella program, introduktionsprogram
samt riksrekryterande program med egna examensmal. De nationella programmen
bestar av tolv yrkesprogram och sex hogskoleforberedande program. De
hogskoleférberedande programmen ska forbereda eleverna for fortsatta studier pa
universitet eller hogskola. Yrkesprogrammen ska i stéllet gora eleverna redo att
paborja en anstallning eller ga vidare till yrkeshogskola efter avslutad
gymnasieutbildning. De nationella programmen ar tredriga.® De elever som inte
uppnar behorighetskraven for ett nationellt program eller riksrekryterande
program med egna examensmal har maéjlighet att lasa ett introduktionsprogram.

Sokande till gymnasieskolan

Infor lasaret 2022/23 sokte 128 000 elever till gymnasieskolans nationella
program. Narmare tva av tre elever (64 procent) sokte till ett
hdgskoleforberedande program. Andelen sokande till yrkesprogram var 36
procent.

Diagram 1. Andel (procent) stkande till ett nationellt program 2011/12 - 2022/23.
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B vrkesprogram B Hogskoleforberedande program

Introduktionsprogrammen ingdr inte i sékandestatistiken.
Kalla: Gymnasieskolan, Sékande till gymnasieskolan, tabell 2A for lasaren 2011/12—-2022/23.

3 16 kap. 2-5 och 15 8§ skollagen (2010:800).
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Stkande per program

Samhéllsvetenskapsprogrammet fortsatter att vara det vanligaste forstahandsvalet
for eleverna foljt av ekonomiprogrammet. El- och energiprogrammet var det
vanligaste forstahandsvalet bland yrkesprogrammen féljt av fordons- och
transportprogrammet.

Diagram 2. Antal sokande till respektive nationellt program infor lasaret 2022/23.

Hogskoleforberedande
program

Yrkesprogram

Samhaéllsvetenskap
Ekonomi
Naturvetenskap
Teknik

Estetiska

Humanistiska

El och energi

Fordon och transport
Bygg och anléaggning
Barn och fritid
Naturbruk

Vard och omsorg

Forséljning och service

Hantverk

Restaurang och livsmedel

Industritekniska
VVS och fastighet

Hotell och turism

Riksrekryterande utbildningar

23000
22500

5000 10000 15000 20000 25000

B Kvinnor BMan

Kéalla: Gymnasieskolan, Sokande till gymnasieskolan, tabell 2A for lasaret 2022/23.
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Sokande till yrkesprogram

El- och energiprogrammet dr tillbaka till att vara det forstahandsval som storst
andel soker till bland yrkesprogrammen, om &n med liten marginal fére fordons-
och transportprogrammet.

Diagram 3. Andel (procent) som sokte respektive yrkesprogram i férsta hand, lasaren
2011/12 — 2022/23.
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N
o qg\'b ’b\\b‘ &(’3 (0\'3’ Q)\(\ N %\'9 o5 & R q}q;b
N N N N ) N S\ N N v v v
v % % v v v v v v v % %
— Barn och fritid ===<= Bygg och anlaggning ~ “°"°°°° El och energi
== Fordon och transport = * = Forsaljning och service Handel och administration
== =< Hantverk ==== Hotell och turism ~ ~777° Industritekniska
= Naturbruk Restaurang och livsmedel VVS och fastighet

Vérd och omsorg

Kélla: Gymnasieskolan, Sékande till gymnasieskolan, tabell 2A for lasaren 2011/12 - 2022/23.
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Sokande till hogskoleférberedande program

Samhallsvetenskapsprogrammet har fortsatt flest forstahandssokande. Andelen
sokande okar tydligt for ekonomiprogrammet jamfort med foregaende lasar, en
okning med nastan 2 procentenheter. Andelen s6kande 6kar aven nagot for
estetiska programmet jamfort med foregaende lasar.

Diagram 4. Andel (procent) som sdkte respektive hogskoleforberedande program i forsta
hand, lasaren 2011/12 — 2022/23.
20%
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Ekonomi ===<= Estetiska = °°°°°° Humanistiska

Naturvetenskap = * = Samhallsvetenskap Teknik

Kélla: Gymnasieskolan, Stkande till gymnasieskolan, tabell 2A for laséren 2011/12 - 2022/23.
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Behorighet till sokt program

Néstan nio av tio (87 procent) av eleverna var behdriga till det nationella program
de sokt i forsta hand infor lasaret 2022/23.

Diagram 5. Andel (procent) behoriga sokande till respektive nationellt program infor laséret
2022/23.
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Kélla: Gymnasieskolan, Sokande till gymnasieskolan, tabell 2A for lasaret 2022/23.
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Elever i gymnasieskolan

Lasaret 2022/23 gar cirka 364 000 elever i gymnasieskolan. Nedan visas
utvecklingen under de senaste 10 aren och en prognos for de kommande 6 aren.
Prognosen tar dock inte hojd for eventuella konsekvenser av vad en langvarig
konflikt i Ukraina kan innebdra for elevantalet i det svenska skolsystemet.

Diagram 6. Antal elever i gymnasieskolan laséren 2013/14-2022/23 samt prognos for
laséren 2023/24-2028/29.
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Kélla: Gymnasieskolan, Skolenheter och elever, tabell 4A for lasaren 2013/14—2022/23. Om Skolverkets prognos, se
Bilaga 1.

Lasaret 2022/23 &r sjunde aret i rad som antalet gymnasieelever okar. Jamfort
med foregaende lasar ar det 2 760 fler elever i gymnasieskolan innevarande lasar,
vilket motsvarar en 6kning med nastan 1 procent. Under de kommande lasaren
berdknar Skolverket en fortsatt dkning av antalet elever i gymnasieskolan med
ungefar 20 000 elever till lasaret 2028/29.

De flesta eleverna i gymnasieskolan gar pa ett hogskoleforberedande program.

Tabell 1. Antal elever uppdelat pa kén och programtyp i gymnasieskolan lasaret 2022/23.

Totalt Kvinnor Man
Gymnasieskolan totalt 361 234 175 092 186 142
Yrkesprogram 105 637 42 919 62 718
Hogskoleférberedande program 218 293 115321 102 972
Introduktionsprogram 37 304 16 852 20 452

Kélla: Gymnasieskolan, Elever pa program redovisade efter typ av huvudman och kon, tabell 5A for l4saret 2022/23.

Lasaret 2022/23 &r drygt 221 000 elever registrerade pa ett hogskoleforberedande
program, knappt 106 000 elever pa ett yrkesprogram och 37 300 elever pa ett
introduktionsprogram. Det &r fler kvinnor 4n man som gar pa de
hogskoleférberedande programmen, medan méannen &r fler pa yrkesprogrammen
och introduktionsprogrammen.
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Diagrammet nedan visar hur antalet elever pa olika typer av program har
forandrats under de senaste lasaren.

Diagram 7. Antal elever i gymnasieskolan lasaren 2013/14-2022/23 fordelat pa typ av

program.
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Kélla: Gymnasieskolan, Elever p& program redovisade efter typ av huvudman och kon, tabell 5A for las&ren
2013/14-2022/23

Elever pa hogskoleforberedande program har 6kat med 2 870 elever sedan
foregaende lasar, vilket motsvarar cirka 1 procent. Elever pa yrkesprogram och
introduktionsprogram &r i stort sett oférandrat sedan féregaende lasar.

En stor andel av eleverna i gymnasieskolan, cirka 69 procent, gar i en
gymnasieskola som har en offentlig huvudman och 31 procent gar i en
gymnasieskola med enskild huvudman.

Elever pa de nationella programmen

Totalt laser 327 000 elever pa ett nationellt program. Till de nationella
programmen réknas de tolv yrkesprogrammen och de sex hégskoleforberedande
programmen. Av eleverna pa nationella program ar det 32 procent som léser ett
yrkesprogram och 68 procent som laser ett hogskoleforberedande program. De tre
storsta nationella programmen ar samtliga hdgskoleférberedande. Diagrammet
nedan visar antalet elever pa nationella program lasaret 2022/23, per program och
kon.
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Diagram 8. Antal elever pa de nationella programmen lasaret 2022/23 fordelat pa program
och kon.
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Naturbruk (10 614)
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Hantverk (5 891)

Industritekniska (4 469)

Restaurang och livsmedel (4 422)

VVS och fastighet (3 615)

Forsaljning och service (3 465)

Hotell och turism (2 040)

Riksrekryterande utbild (987) ]

B Man M Kvinnor

Kélla: Gymnasieskolan, Elever p& program redovisade efter typ av huvudman och kon, tabell 5A for lasaret 2022/23.
Kommentar: fr&n lasaret 2022/23 har handels- och administrationsprogrammet blivit forséljnings- och
serviceprogrammet. Férandringen galler for utbildning som péboérjas efter den 1 juli 2022. For elever som pébdrjat
handels- och administrationsprogrammet fére detta ar utgdngspunkten att de slutfér den utbildning de pabérjade och
darfor avser antalet elever pa programmet endast skol&r 2 och 3. Antal elever pa forsaljnings- och
serviceprogrammet avser enbart skolar 1

Samhallsvetenskapsprogrammet har flest elever, 64 700. Pa ekonomiprogrammet
laser 56 000 elever och pa naturvetenskapsprogrammet laser 44 700 elever. De tre
storsta yrkesprogrammen &r el- och energiprogrammet med 16 000 elever, bygg-
och anlaggningsprogrammet med 13 900 elever och fordons- och
transportprogrammet med 13 700 elever.

Fordelningen mellan kvinnor och mén &r relativt jamn pa tva av de
hdgskoleforberedande programmen: ekonomiprogrammet och
naturvetenskapsprogrammet. Humanistiska programmet har en hdg andel kvinnor
(79 procent). Aven samhéllsvetenskapsprogrammet och estetiska programmet har
en nagot hogre andel kvinnor & méan (66 respektive 65 procent). Pa
teknikprogrammet ar andelen mén (81 procent) betydligt hogre &n andelen
kvinnor.
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Pa yrkesprogrammen som helhet gar fler man an kvinnor och det ar ofta storre
skillnader mellan andelen mén respektive kvinnor pa de enskilda
yrkesprogrammen jamfort med pa de hogskoleférberedande programmen. Flera
yrkesprogram har en betydligt stérre andel man &n kvinnor. Pa el- och
energiprogrammet och VVS- och fastighetsprogrammet ar hela 96 procent méan.
De yrkesprogram som har jamnast férdelning av kvinnor och mén &r restaurang-
och livsmedelsprogrammet samt forséljnings- och serviceprogrammet.

En stor andel av eleverna pa de nationella programmen, cirka 67 procent, gar i en
gymnasieskola som har en offentlig huvudman.

Elever pa introduktionsprogrammen

Introduktionsprogrammen ska ge obehdriga elever mojlighet att komma in pa ett
nationellt program eller leda till att de kan fa ett arbete. Fran och med
hostterminen 2019 finns det fyra introduktionsprogram.

Lasaret 2022/23 studerar totalt 37 300 elever pa ett introduktionsprogram. Hur
eleverna lasaret 2022/23 &r fordelade mellan de olika introduktionsprogrammen
framgar av diagrammet nedan.

Diagram 9. Antal elever pa introduktionsprogrammen lasaret 2022/23 fordelat p& program
och kon.

Yrkesintroduktion (7 648) 2969

Programinriktat val (7 951) 4097

Sprékintroduktion (8 614)

Individuellt alternativ (13 085) 5882

8000 6000 4000 2000 0 2000 4000 6000 8000
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Kélla: Gymnasieskolan, Elever pd program redovisade efter typ av huvudman och kén, tabell 5A for lasaret 2022/23.
Elever som &r rapporterade pd preparandutbildning (6 elever) ingar enbart i redovisningar av totaluppgifter for
gymnasieskolan och introduktionsprogrammen.

Individuellt alternativ &r det storsta introduktionsprogrammet med totalt 13 100
elever. Det nast storsta introduktionsprogrammet ar sprakintroduktion med 8 610
elever och minst antal elever bland introduktionsprogrammen finns pa
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yrkesintroduktion med 7 650 elever. P& samtliga introduktionsprogram, forutom
programinriktat val, ar det fler man &n kvinnor.

Majoriteten av eleverna pa introduktionsprogrammen, cirka 81 procent, gar i en
gymnasieskola som har en offentlig huvudman.

Diagram 10. Antalet elever pa introduktionsprogram lasaren 2013/14-2022/23.
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Kélla: Gymnasieskolan, Elever p& program redovisade efter typ av huvudman och kon, tabell 5A for laséren
2013/14-2022/23.

Antalet elever pa introduktionsprogram okade fram till lasaret 2016/17 for att
sedan borja minska. Lasaret 2022/23 minskar antalet elever pa introduktions-
program for sjatte aret i rad, &ven om det senaste arets minskning ar liten.

Att antalet elever pa introduktionsprogram har minskat kraftigt 6ver tid beror till
stor del pa att det ar farre elever som laser pa sprakintroduktion. Jamfort med
foregaende lasar har andelen elever pa sprakintroduktion minskat med nastan 3
procent. P& yrkesintroduktion minskar antalet elever mest jamfort med foregaende
ar, en minskning med 408 elever som motsvarar ungefar 5 procent. Elever pa
programinriktat val har minskat med 116 elever (1 procent). Individuellt alternativ
ar det enda introduktionsprogram dar elevantalet okar jamfort med forra lasaret,
med cirka 651 elever (5 procent).

Avbrott, studieuppehall och byte av program

Genom att folja nyborjarelever éver tid, dvs. de elever som gar forsta aret och inte
varit registrerade i gymnasieskolan tidigare, kan vi presentera statistik dver
elevernas avbrott, studieuppehall, byten av program samt vilka som ar kvar i
samma utbildning.*

4 Elever som har tillfalliga personnummer ingdr inte i redovisningen. Se avsnittet Om statistiken. Eftersom ménga elever
pa sprakintroduktion har tillfalliga personnummer péaverkas statistiken om sprakintroduktion mest.
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Av nyborjareleverna pa nationella program lasaret 2021/22 ar 93 procent kvar pa
samma program ett ar senare, lasaret 2022/23. Elever som borjade pa ett
hogskoleférberedande program &r i ndgot hogre utstrackning kvar pa samma
program, 93 procent, jamfort med 91 procent pa yrkesprogram. Det ar ungefar
lika vanligt att kvinnor och man ar kvar pa samma program, bade pa
hogskoleférberedande program och yrkesprogram, &ven om det kan vara
skillnader pa de enskilda programmen.

Av de elever som lasaret 2021/22 pabdrjat ett nationellt program ar det 6 procent
som bytt program till lasaret 2022/23. Pa yrkesprogram ar det 7 procent som bytt
program och pa hogskoleforberedande program &r det 5 procent. Det ar vanligare
att elever som pébarjar sin utbildning pa ett yrkesprogram byter till ett annat
yrkesprogram. Elever som paborjar ett hdgskoleférberedande program byter i
storre utstrackning till ett annat hogskoleforberedande program. Det &r nagot
vanligare att man byter program &n att kvinnor gor det, men det finns en skillnad
mellan programtyperna. Kvinnor som borjat pa yrkesprogram byter i nagot storre
utstrackning an man. Pa hogskoleforberedande program &r det nagot vanligare att
mén byter program &n att kvinnor gor det.

Andelen elever som pabdrjat sin utbildning pa ett nationellt program och aret efter
avbrutit eller gjort studieuppehall &r knappt 2 procent. Det ar en 6kning jamfort
med foregaende ar och &r nu tillbaka pa samma niva som innan pandemin.

Diagram 11. Studiefloden mellan forsta och andra studiedret for nybérjarelever pa
yrkesprogram, hogskoleférberedande program och introduktionsprogram, lasaret 2021/22
till 2022/23 (antal nybdrjarelever i parentes).

YP (30 326)

HFP (70 690)

IM (14 036)

B Avbrott/studieuppehdll  E Byte av utbildning Samma utbildning

Kélla: Gymnasieskolan, Studiefldden mellan férsta och andra studiedret, nybérjare ht 2020, tabell 6A for lasaret
2022/23. HFP avser hogskoleforberedande program, YP avser yrkesprogram.
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Av nyborjareleverna pa introduktionsprogram lasaret 2021/22 ar 47 procent kvar
pa samma program ett ar senare, lasaret 2022/23. Féregaende lasar var
motsvarande andel 50 procent. Elever som borjade pa sprakintroduktion lasaret
2021/22 ar i hogst utstrackning kvar pa samma program, 57 procent.

Cirka 40 procent av nybdrjareleverna hade bytt till ett annat program lasaret
2022/23, vilket dr detsamma som motsvarande andel for foregaende lasar. Det ar
vanligare att elever byter till ett yrkesprogram &n att de byter till ett annat
introduktionsprogram.

Andelen nybdrjarelever som avbrutit eller tagit ett studieuppehall till Iasaret
2022/23 &r cirka 13 procent. Hogst andel elever som avbrutit eller tagit ett
studieuppehall ar det bland elever som bérjade pa individuellt alternativ, 16
procent. Minst andel finns bland elever som bérjade pa programinriktat val, dar 6
procent inte var registrerade i gymnasieskolan aret darpa.

Betyg och studieresultat

For att uppna examen i gymnasieskolan behdver en elev ha betyg i kurser som
motsvarar 2 500 poang och uppna godkanda betyg i 2 250 poéang. Darutéver
behover vissa specifika kurser samt gymnasiearbetet vara godkéanda fér examen.®

Genomstromning

Genomstrémningen av elever avser andelen elever som har slutfort
gymnasieskolan inom en viss tid fran att de paborjade sina gymnasiestudier. |
normalfallet behover en elev som borjar pa ett nationellt program tre ar for att
slutfora sina gymnasiestudier. Elever som byter utbildning, gor studieuppehall
eller borjar pa ett introduktionsprogram kan behova ett fjarde eller femte studiear
for att slutfora ett nationellt program i gymnasieskolan. Darutdver finns det elever
som behdver langre tid pa sig att slutfora gymnasieutbildningen av andra orsaker
samt elever som avbryter sina studier.

516 kap. 26-27 88§ skollagen samt 8 kap. 5-6 §§ gymnasieforordningen (2010:2039) samt 16 kap. 26 och 28 §§
skollagen samt 8 kap. 7 § gymnasieférordningen.
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Diagram 12. Andelen elever som slutfort gymnasieskolan inom 3, 4 och 5 ar, startar 2011—
2019. Procent.
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Kélla: Gymnasieskolan, betyg, tabell 3 for lasaret 2020/21-2021/22, modifierad tabell 3 for lasaren 2013/14-2019/20,
modifierad tabell 15 for lasaret 2013/14. Elever som saknade svenskt personnummer nér de borjade gymnasieskolan
finns inte med i berakningarna pa grund av att det inte gar att félja dessa elever Gver tid i statistiken.

Haosten 2019 borjade 113 700 ungdomar gymnasieskolan i ar 1, varav 16 600 pa
ett introduktionsprogram. Varen 2022 — tre ar senare — slutférde 69 procent av
dessa elever gymnasieskolan med gymnasieexamen och 6 procent slutférde med
ett studiebevis om 2 500 poéng. Féljer man en elevkull dver fem ars tid ar det 73
procent som slutfért gymnasieskolan med examen.

Av de elever som pabdrjade sina studier pa ett av de 18 nationella programmen
hosten 2019 var det 80 procent av eleverna som tagit examen inom tre ar. Det ar
en marginell okning jamfort med ar 2021. Utvecklingen skiljer sig dock at for de
bada programtyperna. Andelen elever som tar examen inom tre ar fran
hogskoleforberedande program har minskat fran 82 procent ar 2021 till 81 procent
ar 2022. Det ar forsta gangen sedan den forsta kullen elever gick ut Gy 2011 som
andelen med examen minskat pa hogskoleforberedande program. Andelen elever
med examen inom tre ar har minskat pa 4 av 6 av hogskoleforberedande program.
Storst forandring har skett pa samhallsvetenskapsprogrammet dar andelen elever
med examen inom tre har minskat, fran 82 procent ar 2020 till knappt 81 procent.
Pa naturvetenskapsprogrammet och teknikprogrammet har andelen elever med
examen inom tre ar, till skillnad mot 6vriga hogskoleforberedande program, 6kat
ar 2022 jamfort med ar 2021.°

Andelen som tar examen inom tre ar fran yrkesprogram har fortsatt att ka fran 75
procent ar 2021 till 76 procent ar 2022. Andelen med examen har dkat pa 8 av 12
program ar 2022. Storsta 6kningen av andelen med examen har skett pa fordons-
och transportprogrammet dar 74 procent av eleverna tog examen 2022 jamfort
med 71 procent ar 2021. Andelen med examen inom tre ar har ékat med 2
procentenheter pa naturbruksprogrammet vilket ar en forhallandevis kraftig
Okning. Det till elevantalet storsta yrkesprogrammet, el- och energiprogrammet,
ar det yrkesprogram som har den hogsta examensfrekvensen ar 2022, 82 procent,

6 PM Betyg och studieresultat i gymnasieskolan 2022, tabell 5.
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med en 6kning av andelen med examen med 1 procent jamfort med ar 2021.
Vard- och omsorgsprogrammet ar det yrkesprogram som har den lagsta
examensfrekvensen av samtliga yrkesprogram trots en 6kning av andelen med
examen jamfort med ar 2021. De program dar examen minskat ar
hantverksprogrammet, restaurang- och livsmedelsprogrammet, hotell- och
turismprogrammet och bygg- och anlaggningsprogrammet.’

Pa bade hogskoleforberedande program och yrkesprogram skedde stora 6kningar
av andelen elever som tog examen ar 2020 och 2021 jamfort med aret fore, ar
2019. Pa samhallsvetenskapsprogrammet skedde en mycket kraftig ckning av
examen mellan aren 2020 och 2021 da dven undervisningen var starkt paverkad
av covid-19-pandemin och nationella prov var instéllda. For eleverna som gick ut
ar 2020 och 2021 men aven ar 2022 var skolan paverkad av covid-19-pandemin.
Denna 6kning har fortsatt pa yrkesprogram aven ar 2022, medan den stannat av
eller minskat pa hogskoleforberedande program.

Skolverkets uppfoljningar visar att efter fem ar har omkring hélften av de elever
som pabdrjar ett introduktionsprogram gatt 6ver till ett nationellt program och 22
procent har tagit examen. Ytterligare 6 procent har ett studiebevis om minst 2 500
poang.®

Grundlaggande behérighet

Elever i Gy 2011 som far examen fran hogskoleforberedande program far per
automatik ocksa grundlaggande behdrighet till hogskoleutbildning. Elever med
examen fran ett yrkesprogram kan inom ramen for yrkesprogrammen lasa de
kurser som krdvs for grundlaggande behdrighet, men kurserna &r inte
obligatoriska som pa de hogskoleforberedande programmen. For de elever som
paborjar ett yrkesprogram efter 1 juli 2023 kommer den grundléggande
behdrigheten att inga i programmet. Eleverna pa yrkesprogram kommer ha
mojlighet att valja bort dessa kurser och fortfarande kunna fa en yrkesexamen.

Varen 2022 var det totalt 27 500 elever som gick ut med examen fran ett
yrkesprogram. Av dessa har 36 procent l&mnat gymnasieskolan med en
grundlaggande behorighet. Det finns en mycket stor variation mellan olika
yrkesprogram i hur vanligt det &r att lasa in grundlaggande behérighet.

7 PM Betyg och studieresultat i gymnasieskolan 2022, tabell 4.
8 www.skolverket.se — skolutveckling — statistik — sok statistik — SOS — Gymnasieskolan — Betyg och studieresultat —
2021/22.
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Diagram 13. Andel (procent) elever med yrkesexamen varen 2022 som har
grundlaggandebehdérighet till hdgskoleutbildning redovisade per yrkesprogram.
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Kélla: Gymnasieskolan, betyg, Tabell 2B for lasaret 2021/22.

De riksrekryterande utbildningarna med egna examensmal, som brukar raknas till
yrkesprogrammen, samt vard- och omsorgsprogrammet ar de yrkesprogram dar
forhallandevis manga elever med examen last in grundlaggande behérighet, 68
respektive 62 procent av eleverna. Det yrkesprogram dar minst andel av eleverna
med examen last in grundldggande behorighet ar fordons- och
transportprogrammet, dar tio procent av eleverna med examen ocksa hade
grundlaggande behorighet till hdgskoleutbildning.

Genomsnittlig betygspoéang

Varen 2022 slutférde 95 200 elever ett nationellt program med examen eller
studiebevis om minst betygsatta 2 500 poang. Den genomsnittliga betygspoangen
for samtliga dessa elever var 14,5 poang. Den genomsnittliga betygspoangen har
okat med 0,5 poang totalt aren 2014-2022. Den genomsnittliga betygspoangen for
samtliga 30 700 elever som slutférde yrkesprogram med examen eller studiebevis
om minst 2 500 poéng varen 2022 var 13,3. Den genomsnittliga betygspoangen
for de 65 500elever som slutférde hogskoleforberedande program med examen
och studiebevis om minst 2 500 poang varen 2022 var 15,0.
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Diagram 14. Genomsnittlig betygspoang pé yrkesprogram redovisat for respektive
program, varen 2022 (elever med examen samt studiebevis om minst 2 500 po&ng)
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Kélla: Gymnasieskolan, betyg, Tabell 2D for laséret 2021/22

Diagram 15. Genomsnittlig betygspoéang for hdgskoleférberedande program for respektive
program, varen 2022 (elever med examen samt studiebevis om minst 2 500 po&ng)
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Kélla: Gymnasieskolan, betyg, Tabell 2D for laséret 2021/22

Av de elever som har last ett yrkesprogram ar det elever som har gatt
naturbruksprogrammet som har hdgst genomsnittlig betygspoang (14,3) foljt av
elever pa de riksrekryterande utbildningarna (14,2). Lagst betyg har elever som
last fordons- och transportprogrammet (12,7), VVS- och fastighetsprogrammet
(12,7) och el- och energiprogrammet (12,9). Av de elever som har l&st ett
hogskoleforberedande program &r det eleverna pa naturvetenskapsprogrammet
som har hogst genomsnittlig betygspoang (16,0) foljt av eleverna pa humanistiska
programmet (15,6). Lagst genomsnittlig betygspoéang bland de
hogskoleférberedande programmen har eleverna pa teknikprogrammet (14,6) och
samhallsvetenskapsprogrammet (14,6).
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Etableringsstatus efter gymnasieskolan

Statistiken om etableringsstatus efter tre ar omfattar ungdomar som slutférde sin
utbildning lasaret 2016/17 och var folkbokfdrda den 31 december 2020.
Uppgifterna redovisas per program for ungdomar som slutférde sina studier med
examen.

Tre ar efter gymnasieexamen hade 75 procent av ungdomarna en etablerad
stallning pa arbetsmarknaden eller studerade pa hégskolan.

Diagram 16. Etableringsstatus (andel ungdomar i procent) per program tre ar efter
gymnasieskolan. Ungdomar som slutférde med examen lasar 2016/17.
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VVS och fastighet (822) )

Vard och omsorg (2 164) 51 R 26
Hogskoleforberedande program (48 534) 58 s
Ekonomi (9 905) 28 [ 55 B

Estetiska (5 522) 36

Humanistiska (588) IFEME: 63 s
Naturvetenskap (11 218) 79 B
Sambhallsvetenskap (14 962) 26 @ 52 e
Teknik (6 339) 62 e

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

M Etablerad stallning Oséker stallning
Svag stéllning Hogskolestuderande
Ovriga studier Varken arbetar eller studerar

Kalla: Gymnasieskolan, Efter gymnasieskolan, tabell 2B.
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Diagrammet visar att av de 72 000 ungdomar som slutférde antingen
yrkesprogram eller hogskoleforberedande program hade 33 procent en etablerad
stallning pa arbetsmarknaden, medan 42 procent hade pabdrjat hogskolestudier.

Tre ar efter yrkesexamen var andelen ungdomar med etablerad stallning pa
arbetsmarknaden 58 procent. Motsvarande andel for ungdomar som léste
hdgskoleforberedande program var 21 procent. Som forvantat var ungdomarna
som last hogskolefdrberedande program i stallet i storre utstrackning
hogskolestuderande, andelen var 58 procent.

Fordons- och transportprogrammet och VVS- och fastighetsprogrammet var de
program dar hogst andel ungdomar hade en etablerad stallning tre ar efter
examen. Efter dessa program hade 75 respektive 74 procent av ungdomarna en
etablerad stéllning pa arbetsmarknaden. Det yrkesprogram som hade hégst andel
hogskolestuderande var vard- och omsorgsprogrammet. Ungefar en fjardedel av
ungdomarna studerade pa hogskolan tre ar efter examen fran detta program.

For ungdomar som tog examen fran hogskoleférberedande program var det
vanligast att studera pa hogskola efter naturvetenskapsprogrammet. Av dessa
ungdomar studerade 79 procent pa hogskola tre ar efter examen. Tre ar efter
examen fran ekonomiprogrammet och samhallsvetenskapsprogrammet hade 28
respektive 26 procent av ungdomarna en etablerad stallning pa arbetsmarknaden
medan 55 respektive 52 procent studerade pa hogskola. Efter estetiska
programmet var 21 procent av ungdomar i dvriga studier dar studier pa
folkhogskola ingar.
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Forandringar i gymnasieskolan

Sammantagen beddmning

Fran den 1 juli 2022 galler andringar i skollagen med nya bestammelser for
betygssattning®. Begreppet betygskriterier ersatter kunskapskrav. Lararen ska fa
storre mojligheter att géra en sammantagen bedémning och satta det betyg som
bést motsvarar elevens kunskaper med hjélp av betygskriterierna.

De nya bestammelserna innebar ocksa att formuleringen om att lararen ska
utnyttja all tillgénglig information vid betygsséttning tas bort ur laroplanerna.
Regeringens avsikt ar att larare och elever ska fa stérre mojligheter att satta
tydliga granser for sitt arbete och att minska stress kopplad till omprov och sena
inldmningar.

For betygen D—A giller att liraren sitter det betyg som sammantaget bast
motsvarar elevens kunskaper. Aven om elevens kunskaper varierar nagot inom
spannet E-A, sa ar det den sammantaget bast motsvarande nivan som ocksa ar den
som blir betyget. Lararen satter betyget C eller A nér elevens kunskaper
sammantaget bast motsvarar betygskriterierna for nagot av dessa betyg. Lararen
sétter betyget B eller D om den sammantagna bedémningen &r att elevens
kunskaper bast motsvarar en niva mellan betygen A och C eller C och E. For
betyget E maste elevens kunskaper motsvara minst samtliga delar av
betygskriterierna for betyget E. Om det inte finns nagot underlag for att bedéma
en elevs kunskaper i en kurs eller ett &mne, pa grund av att eleven varit
franvarande, satts inget betyg. Detta markeras med ett streck () i
betygskatalogen. Om lararens underlag daremot ar tillrackligt for att med sakerhet
kunna beddma en elevs kunskaper i forhallande till ndgon del av betygskriterierna
ska l&raren satta betyget F.

Helt nya betygskriterier formuleras i samband med att Skolverket tar fram nya
amnesplaner i amnesbetygsreformen 2025.

Grundlaggande behorighet pa yrkesprogram

Riksdagen har beslutat om andringar i skollagen som ska ge elever pa
yrkesprogram 6kade majligheter att fa grundlaggande behorighet till
hogskoleutbildning som pabdrjas pa grundniva. De kurser som kravs for sadan
grundlaggande behorighet ska inga i programstrukturen for alla yrkesprogram.
Detta avser kurserna engelska 6 samt svenska 2/svenska som andrasprak 2 och
svenska 3/svenska som andrasprak 3. Elever ska alltsa inte behova lasa utokat
program eller anvanda det individuella valet eller programférdjupningen for att
uppna grundlaggande behdrighet.

9 Amnesbetyg — betygen ska béttre spegla elevers kunskaper (prop. 2021/22:36)
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For att sakra elevers rétt att 1asa det som kravs for grundldggande behérighet utan
att minska yrkesinnehallet ska ocksa programmens omfattning utokas, bade vad
géller antalet gymnasiepodng och garanterad undervisningstid. Barn- och
fritidsprogrammet, hotell- och turismprogrammet samt vard- och
omsorgsprogrammet kommer att omfatta 2700 gymnasiepoang. Ovriga
yrkesprogram kommer att omfatta 2800 gymnasiepoéng. Elever ska dock ha
mojlighet att vélja bort delar av det som krévs for grundldggande behorighet. En
elev som valjer bort kurser enligt de nya bestdammelserna kommer fortfarande att
fa en yrkesexamen och ska inte anses folja ett reducerat program.

Forandringen omfattar dven yrkesprogram med avvikelser som exempelvis
sarskilda varianter, utbildningar med egna examensmal och nationellt godkéanda
idrottsutbildningar enligt 5 kap. gymnasieférordningen (2010:2039).

Lagéandringarna tradde i kraft den 1 januari 2023 och tillampas pa utbildning som
paborjas hostterminen 2023.

Amnesbetygsreformen i gymnasieskolan

Skolverket har fatt i uppdrag att férbereda ett inférande av amnesbetyg. 1°
Uppdraget omfattar att ta fram nya styrdokument fér en &mnesutformning av
gymnasial utbildning, det vill sdga gymnasieskola, anpassad gymnasieskola och
komvux pa gymnasial niva och komvux som anpassad utbildning pa gymnasial
niva. Riksdagen beslutade i februari 2022 om andringar i betygsystemet. '* De
andringar avseende amnesbetyg som beslutades ska tillampas pa utbildningar som
borjar efter 30 juni 2025.

Syftet med d&mnesbetygsreformen r att ge battre forutsattningar for fordjupat
larande, larande 6ver tid och motivation for eleverna att genomfora utbildningen.
Amnesbetygen ska béttre spegla elevers kunskaper i &mnet som helhet &n separata
kursbetyg.

| arbetet har Skolverket den 16 september 2022 redovisat forslag pa
gymnasiegemensamma amnesplaner, examensmal, programmal och delar av
programstrukturerna till regeringen.*? Skolverket samarbetar fortsatt med experter
och referensgrupper, samt har dialoger med de nationella programraden for
yrkesutbildning. Arbetet ska resultera i omstrukturerade, moderniserade och
relevanta &mnen och program som framjar mer langsiktigt larande och motverkar
fragmentisering.

10 Regeringens dnr U2020/06271 (delvis), U2021/01369 (delvis), U2021/02806.

11 Prop. 2021/22:36, bet. 2021/22:UbU7, rskr. 2021/22:156.

12 Skolverket (2022). Redovisning av uppdrag om inférandet av amnesbetyg i gymnasieskolan, gymnasiesarskolan och
inom kommunal vuxenutbildning pa gymnasial niva och som sarskild utbildning p& gymnasial niva samt uppdrag om att
lamna forslag till atgarder som rér hantverksprogrammet, dnr. 2020:1822.
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Ovriga studier om gymnasieskolan

Grundskolebetygens betydelse for resultaten i
gymnasieskolan

Skolverket publicerade 2022 en studie av hur elevernas slutbetyg i grundskolan
paverkar deras resultat i gymnasieskolan.® Det &r en registerstudie som utgar fran
de cirka 88 200 elever som slutforde arskurs 9 varen 2017 och samma host
borjade pa ndgot av gymnasieskolans nationella program.

En av rapportens huvudresultat r att elevens genomsnittliga betyg fran
grundskolan (meritvardet) och vilket nationellt program en elev viljer, eller antas
till, har stor betydelse for om eleven ska ta gymnasieexamen inom tre ar. Det
géller speciellt for elever med lite 1agre betyg, dar andelen med examen ar dubbelt
sa hog for elever pa yrkesprogram jamfort med elever pa hogskoleforberedande
program.

Syftet med studien ar att 6ka och fordjupa kunskapen om hur slutbetygen i
grundskolan paverkar utfallet i gymnasieskolan.

Barn fran Ukraina i svensk grund- och
gymnasieskola

Skolverket genomforde under 2022 en undersokning med syftet att fa en lagesbild
av hur manga barn mellan 6 och 17 ar som flytt till Sverige undan den ryska
invasionen av Ukraina, som gar i svensk grundskola eller gymnasieskola. 24
Undersodkningen avser aven forskoleklass samt grundsérskola och
gymnasiesarskola De barn som flytt undan kriget i Ukraina har inte skolplikt men
de som &r under 18 ar har rétt att paborja och ga i skola i Sverige.

Undersodkningen visade att fyra av fem ukrainska barn fanns i skolan. Skolverket
jamforde antalet som var inskrivna som elever eller hade sokt en skolplats i
forskoleklassen, grundskolan, grundsérskolan, gymnasieskolan eller
gymnasiesarskolan med antalet 6-17-aringar som enligt Migrationsverkets
statistik tagits emot i kommunerna.

Att gora jamforelser med Migrationsverkets statistik innebér en viss osékerhet,
eftersom antalet personer som Migrationsverket har registrerat som mottagna inte
nddvandigtvis behdver dverensstdamma med det faktiska antal som befinner sig i
kommunen. Dértill kan antalet barn som &r aktuella att skrivas in som elever
forandras snabbt Gver tid. Det ar darfor viktigt att betrakta undersokningens
resultat som en lagesbild.

13 Skolverket (2022). Grundskolebetygens betydelse for resultaten i gymnasieskolan.
14 Skolverket (2022). Barn fran Ukraina i svensk grund- och gymnasieskola. Se dven Skolverket (2022). Skolsituationen
i de kommuner som tagit emot flest barn och unga fran Ukraina.
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Barn- och fritidsprogrammet

Efter examen fran barn- och fritidsprogrammet ska eleverna ha de kunskaper som
behdvs for att arbeta med barn, ungdomar eller vuxna inom pedagogiska och
sociala yrkesomraden eller i fritids- och friskvardssektorn. Inom programmet ska
eleverna ocksa ges majligheter att lasa kurser som forbereder for hogskolestudier
inom dessa omraden. Programmet har tidigare haft tre inriktningar: fritid och
halsa, pedagogiskt arbete och socialt arbete. De elever som har pabarjat
programmet efter 1 juli 2021 och idag laser ar 1 eller &r 2 pa programmet kan
valja mellan tva inriktningar: fritid och halsa eller pedagogiskt och socialt arbete.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 3 603 elever som paborjade studier pa programmet. De tva
senaste aren har andelen sokande till programmet legat kring 3,6 procent vilket &r
nagot mindre &n sokande lasar 2017/18, 3,7 procent. Totalt &r det under
innevarande lasar nastan 10 745 elever som laser pa programmet. 1 357 av dessa
ar larlingar. Av de elever som laser forsta aret pa programmet utgérs 3,2 procent
av samtliga elever i ar 1 pa nationella program vilket &r samma andel jamfort med
foregaende ar och pa liknande niva som lasar 2017/18.
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Tabell 2. Elever pa barn- och fritidsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 4 305 4 966 5167 4909 4 536 4 594
férstahandssokande
Andel (%) av 3,7 4,0 4,1 3,9 3,6 3,6
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever 2 435 2 888 2981 3112 2936 2 965
iar1
Andel (%) nybérjare 78,1 79,9 80,1 82,1 82,0 82,7
Genomsnittligt 188,7 190,9 192,9 190,6 189,9 188,4
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i
ar1...
av hela elevkullen 2,3 2,7 2,8 2,8 2,7 2,6
pa nationella 3,1 3,4 3,4 3,4 3,2 3,2
program
pa yrkesprogram 9,4 10,2 10,6 10,5 10,0 9,7
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever 3168 3705 3746 3813 3601 3603
iarl
varav antal elever 2753 2 955 3531 3645 3715 3455
iar2
varav antal elever 2 667 2731 2 936 3542 3678 3687
iar3
Totalt antal elever 8 588 9391 10 213 11 000 10 994 10 745
samtliga ar
Antal larlingar 677 878 1064 1215 1338 1357
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 59,9 60,8 62,2 63,1 64,2 64,4
Andel (%) méan 40,1 39,2 37,8 36,9 35,8 35,6
Andel (%) svensk 77,0 75,4 75,1 74,6 75,3 75,7
bakgrund
Andel (%) utlandsk 23,0 24,6 24,9 25,4 24,7 24,3
bakgrund
Andel (%) offentlig 81,9 82,6 82,6 81,6 80,5 79,6
huvudman
Andel (%) enskild 18,1 17,4 17,4 18,4 19,5 20,4
huvudman
Andel (%) foraldrar 63,2 61,8 60,2 58,5 56,8 55,3
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 36,8 38,2 39,8 41,5 43,2 44,7

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nyborjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Programmets storsta inriktning ar pedagogiskt arbete och lasar 2022/23 omfattar
det 64 procent av eleverna i ar 3. Programmet innefattar aven inriktningarna fritid
och hélsa vilket 29 procent av eleverna laser samt socialt arbete som 7 procent av
eleverna laser.

Tabell 3. Elever med registrerad inriktning i r 3 pa barn- och fritidsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Totalt antal 2 666 2731 2 936 3542 3662 3667
elever med

registrerad

inriktning i

ar 3

Andel av 100 100 100 100 99,6 99,5
elevernai ar
3

Fritid och 804 798 878 1018 1040 1051
halsa antal
elever

Andel 30,2 29,2 29,9 28,7 28,4 28,7
(%) av
eleverna

Andel 16,2 14,9 16,4 16,3 15,7 16,3
(%) av
kvinnorna

Andel 51,7 50,9 52,0 48,7 52,4 51,4
(%) av
mannen

Pedagogiskt 1559 1645 1805 2219 1559 2343
arbete antal
elever

Andel 58,5 60,2 61,5 62,6 58,5 63,9
(%) av
eleverna

Andel 73,4 74,6 75,6 75,6 73,4 77,3
(%) av
kvinnorna

Andel 35,4 38,5 38,3 41,8 35,4 39,2
(%) av
mannen

Socialt 303 288 253 305 303 273
arbete antal
elever

Andel 11,4 10,5 8,6 8,6 11,4 7,4
(%) av
eleverna

Andel 10,4 10,5 8,0 8,1 10,4 6,4
(%) av
kvinnorna

Andel 12,9 10,6 9,6 9,4 12,9 9,4
(%) av
mannen
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Tabell 4. Barn- och fritidsprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 134 139 141 146 148 146
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 188 199 215 216 224 228
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 149 161 169 167 174 174
offentlig
huvudman

varav 39 38 46 49 50 54
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 228 skolenheter. Antalet skolenheter som erbjuder
programmet har 6kat under de senaste fem &ren. Okningen har skett hos béde
enskild och offentlig huvudman. Antalet kommuner i vilka programmet ges har
Okat och finns idag i 146 skolkommuner.
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Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 90 procent. Majoriteten
av de elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat
yrkesprogram, 5 procent, och omkring 2 procent har gatt till ett
hogskoleforberedande program. Eleverna som har lamnat programmet efter tva ar
har antingen gatt till ett annat yrkesprogram, 4 procent, eller &r inte langre
registrerade i gymnasieskolan, 5 procent.

Tabell 5. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor barn- och
fritidsprogrammet

Nyborjare  Nyborjare Nyborjare Nyborjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 2 240 2435 2888 2981 3112 2936
nybdrjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 90,1 89,5 91,2 90,8 92,3 89,9
samma
program

Bytt till (annat) 52 4,6 4,3 5,0 4,0 4,6
yrkesprogram

Bytt till 2,3 2,1 1,6 2,2 15 2,0
hodgskole-

férberedande

program

Bytt till 0,8 1,6 0,7 0,5 0,3 0,9
introduktions-
program

Ej registrerad i 1,5 2,2 2,1 1,4 1,8 2,6
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 87,0 86,7 88,9 88,7 89,5
samma
program

Bytt till (annat) 5,0 4,6 4,2 5,2 3,8
yrkesprogram

Bytt till 2,5 2,2 1,9 2,4 1,6
hégskole-

foérberedande

program

Bytt till 0,8 1,0 0,7 0,5 0,4
introduktions-
program

Ej registrerad i 4,8 55 4,4 3,2 4,7
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 75,0 74,1 76,8 79,0
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 6. Genomstromning for nybdérjarelever pa barn- och fritidsprogrammet

Nyborjare  Nyboérjare Nybdrjare Nybodrjare  Nyboérjare  Nyborjare
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Antal 2 096 2157 2 240 2435 2 888 2981
nybdorjarelever

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit 6,6 8,0 7,1 7,3 6,6 8,8
studiebevis om

minst 2500

poang fran

samma

program

...slutfért med 69,3 64,7 68,0 66,9 70,4 70,3
examen fran

samma

program

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar 70,7 66,3 69,4 68,7 71,6 72,3
...efter fyra ar 74,4 70,3 73,4 73,8 75,3
...efter fem ar 74,9 70,8 73,8 74,5

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 74,5 70,7 72,3 73,6 74,9 76,4
...ar man 64,4 59,4 65,0 60,8 65,9 64,8

...har svensk 73,7 70,1 72,6 72,9 75,4 75,8
bakgrund

...har utlandsk 55,0 44,3 54,9 49,5 55,8 56,0
bakgrund

...har borjat pa 70,9 66,2 70,4 69,3 72,1 72,7
programmet

hos offentlig

huvudman

...har borjat pa 69,5 67,0 64,2 66,0 69,1 70,0
programmet

hos enskild

huvudman

...har féraldrar 69,0 65,5 67,1 66,4 70,0 69,2
med hogst
gymnasial
utbildning

...har foéraldrar 74,4 68,7 73,9 73,1 74,7 77,1
med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Andelen elever med examen har okat jamfort med de elever som paborjade
programmet 2014 da 69 procent slutforde programmet med examen. Efter tre ars
utbildning &r det, ar 2019 cirka 70 procent av eleverna som pabdrjade programmet
som ocksa har slutfort programmet med examen. Andelen som slutfort
gymnasieutbildningen med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran
samma program ar 79 procent for de som pabdrjade utbildningen 2019.
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Tabell 7. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa barn- och
fritidsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 2262 2203 2342 2480 3115 3221
Andel (%) med 86,5 85,9 87,4 87,1 88,6 86,3
examen
Andel (%) med 13,5 14,1 12,6 12,9 11,4 13,8
studiebevis om
minst 2500 poéang
Andel (%) med 53,8 50,3 48,5 47,0 47,5 49,0
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomsnittlig 12,8 12,9 13,0 13,0 13,1 13,1
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 88,5 87,7 88,8 89,1 90,4 88,4
kvinnor
Andel (%) av man 83,2 83,1 85,2 83,8 85,5 82,0
Andel (%) av elever 89,0 88,0 90,6 90,3 91,5 89,7
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 75,8 76,5 76,9 76,5 80,7 75,3
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 87,2 85,5 88,3 86,7 89,2 86,3

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 83,5 87,8 83,8 89,2 86,0 85,9
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 85,3 84,8 84,9 85,9 87,4 83,3
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 89,5 88,4 91,6 89,5 91,0 90,7
med foraldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 86 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har minskat jamfort med de elever som slutforde
programmet 2017 av vilka 87 procent slutforde programmet med examen. Det var
49 procent av avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande
hdgskolebehdrighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 47 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 18 procent befinner sig i
studier. Den hdgsta graden av etablering har man som last inriktningen socialt

arbete, 59 procent. Den grupp som till storst utstrackning befinner sig i studier ar

kvinnor som l&st inriktningen pedagogiskt arbete, 26 procent.

Tabell 8. Andel (procent) ungdomar med etablerad stallning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéallning Hogskolestudier
2020 (%) 2020 (%)

Ungdomar Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n
med examen
2017
Totalt 72 811 36 582 36229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8
Yrkesprogram 23 484 9 607 13 877 58 47,2 65,5 8,8 15,2 4,3
Barn- och 1950 1249 701 471 45,7 49,6 18,4 22,5 11
fritids-
programmet
Fritid och 636 248 388 48,7 48,4 49 14
hélsa
Pedagogiskt 1084 856 228 44,4 43,6 47,4 22,5 25,9 9,6
arbete
Socialt arbete 230 145 85 55,7 53,8 58,8 10,9

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 9. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Fritid och halsa (1087) Andel (%)
Barnskotare och elevassistenter m.fl. 19
Butikspersonal 11
Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Skoétare, vardare och personliga assistenter m.fl. 6
Idrottsutdvare och fritidsledare m.fl.

Ovriga (67 st) 51

Tabell 10. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Pedagogiskt arbete (1 502) Andel (%)
Barnskotare och elevassistenter m.fl. 53
Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl. 11
Butikspersonal

Grundskollarare, fritidspedagoger och forskollarare
Vardbitraden

Ovriga (53 st) 21
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Tabell 11. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Socialt arbete (447) Andel (%)
Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl. 25
Andra bevaknings- och sékerhetsyrken 25
Barnskotare och elevassistenter m.fl. 15
Butikspersonal

Vardbitraden .
Ovriga (38 st) 27

For den storsta gruppen, elever som last inriktningen pedagogiskt arbete, ar
barnskétare och elevassistenter m.fl den vanligaste yrkesgruppen, 53 procent. For
de elever som har Iast inriktningen fritid och halsa &r det 19 procent av de
etablerade ungdomarna som befinner sig inom yrkena barnskétare och
elevassistenter m.fl. For den minsta inriktningen pa programmet, socialt arbete, ar
det 25 procent av ungdomarna med examen fran programmet som &r etablerade
inom skotare, vardare och personliga assistenter m.fl. samt

andra bevaknings- och sakerhetsyrken.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 64 procent kvinnor. Kvinnorna valjer i storst
utstrackning, 77 procent, att lasa inriktningen pedagogiskt arbete medan méannen
pa programmet i storst utstrackning, 51 procent, laser inriktningen fritid och
hélsa.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 76 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 65 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 88 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 82 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 24 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 20 procent av eleverna laser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har i likhet med andelen fristaende skolenheter
okat jamfort med ar 2017.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 70 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

73 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 86 procent erhallit en
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examen. Av elever hos offentlig huvudman var det &ven har 86 procent som
erhallit examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 24 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har okat sedan 2017 da den var 23 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 76 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet dn elever med utlandsk
bakgrund, 56 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 90 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 75 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.
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Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 45 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 37 procent. Det &r en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 77 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 69 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 83 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om barn- och fritidsprogrammet

Efterfragan pa de kompetenser som barn- och fritidsprogrammet utbildar till ar
fortsatt hog och antalet kommuner i vilka programmet ges har 6kat. Den
omfattande bristen pa personal inom forskolan och fritidshemmet innebér att allt
fler skolhuvudman efterfragar barnskétare med examen fran barn- och
fritidsprogrammet med inriktningen pedagogiskt arbete och i allt hogre
utstrackning erbjuder dem tillsvidareanstéllningar. Inriktningen socialt arbete ger
kompetenser som efterfragas och i synnerhet intresset for yrkesutgangen véktare
ar stabilt. For elever som pabdrijat sin utbildning efter den 1 juli 2021 har
inriktningen pedagogiskt arbete och inriktningen socialt arbete, efter beslut fran
regeringen, slagits samman till den gemensamma inriktningen pedagogiskt och
socialt arbete.’® De kurser som tidigare lag inom respektive inriktning, men som
har fatt lamna plats for det gemensamma innehallet, kan idag lasas inom ramen
for programfordjupningen. Fér yrken som inriktningen fritid och héalsa utbildar
mot ser branschen ett 6kat behov av kompetenser inom framfor allt
fritidsverksamhet samt bad- och sporthallspersonal.

Av de elever som studerar pa barn- och fritidsprogrammet valjer idag cirka
hélften att l1&sa kurser som ger grundldggande behorighet for hogskolestudier.
Fran hosten 2023 ingar grundlaggande behorighet i alla yrkesprogram. For barn-
och fritidsprogrammet innebér inférandet att programmet utokas fran 2500 till
2700 poang och att eleverna endast kommer att kunna vélja bort tva av de
behorighetsgivande kurserna. Eleverna pa barn- och fritidsprogrammet laser redan
idag den behdrighetsgivande kursen svenska 2/svenska som andrasprak 2 inom
det programgemensamma. Dessutom finns engelska 6 sedan 1 juli 2021 i
programférdjupningen. Fran hosten 2023 blir svenska 2/svenska som andrasprak
2 och svenska 3/svenska som andrasprak 3 samt engelska 6
gymnasiegemensamma for eleverna. Eleverna kommer dven fortsatt ha mojlighet
att valja bort grundldggande behérighet och tillgodogodra sig en yrkesexamen
genom att lasa 2500 poang. Kraven pa en yrkesexamen kommer inte att hojas.

15 Forordning (2019:1266) med beslut om &ndring i gymnasieforordningen (2010:2039).
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Bygg- och anlaggningsprogrammet

Efter examen fran bygg- och anlaggningsprogrammet ska eleverna ha de
kunskaper som behdvs for att arbeta inom nagot av bygg- och
anlaggningsbranschens yrken, till exempel som anlaggningsarbetare,
anlaggningsmaskinforare, betongarbetare, byggnadsmalare eller platslagare.
Programmet har fem inriktningar: anlaggningsfordon, husbyggnad, mark och
anlaggning, maleri samt platslageri.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 4 898 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 13 935 elever som laser pa programmet varav 3 400
larlingar. Precis som vid senaste antagningen ar andelen forstahandssokande
elever som sokte bygg- och anlaggningsprogrammet 4,9 procent. Andelen elever
som laser forsta aret pa programmet utgor 4,3 procent av samtliga elever i ar 1 pa
nationella program. Sedan 2017 har andelen elever pa programmet legat omkring
5 procent.
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Tabell 12. Elever pa bygg- och anlaggningsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Sokande och

nybdorjare

Antal 6 009 6 453 5828 6 140 6 060 6 237
férstahandssokande

Andel (%) av 52 52 4,7 4,9 49 49
férstahandssokande

alla nationella

program

Antal nyborjarelever 3769 3908 3842 4123 4179 4300
iar1

Andel (%) nyborjare 84,0 84,0 85,5 86,3 87,8 88,0
Genomsnittligt 185,1 186,6 185,0 184,8 186,6 185,7

meritvarde fran
grundskolan

Andel (%) elever i

ar1...

av hela elevkullen 3,3 3,4 3,3 3,6 3,6 3,6

pa nationella 4,5 4,4 4,2 4,3 4,3 4,3
program

pa yrkesprogram 13,6 13,1 12,7 13,2 13,2 13,2
Antal elever pa
programmet...

varav antal elever 4 557 4753 4522 4790 4775 4 898
iarl

varav antal elever 4 207 4412 4 587 4 407 4634 4519
iar2

varav antal elever 3770 4 047 4234 4 488 4294 4518
iar3
Totalt antal elever 12 534 13212 13 343 13 685 13703 13935
samtliga ar
Antal larlingar 2502 2936 3103 3212 3360 3409
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 8,6 9,0 9,4 11,2 11,9 12,6
Andel (%) méan 91,4 91,0 90,6 88,8 88,1 87,4
Andel (%) svensk 87,2 86,4 85,3 85,3 86,7 87,3
bakgrund
Andel (%) utlandsk 12,8 13,6 14,7 14,7 13,3 12,7
bakgrund
Andel (%) offentlig 84,3 83,5 82,5 82,1 82,0 81,5
huvudman
Andel (%) enskild 15,7 16,5 17,5 17,9 18,0 18,5
huvudman
Andel (%) foraldrar 65,0 63,3 61,6 60,2 57,6 55,2
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 35,0 36,7 38,4 39,8 42,4 44,8
med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nyborjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 66 procent som lasaret 2022/23 laser husbyggnad,
programmets storsta inriktning. Programmet har dven inriktningarna maleri dar
11 procent av eleverna laser, anlaggningsfordon med 14 procent, mark och
anlaggning med 5 procent samt platslageri med 4 procent av eleverna.

Tabell 13. Elever med registrerad inriktning i ar 3 pa bygg- och anlaggningsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 3769 4047 4233 4 488 4292 4518
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i 100 100 100 100 100 100
ar3
Anlaggningsfordon 356 454 505 510 532 628
antal elever
Andel (%) av 9,4 11,2 11,9 11,4 12,4 13,9
eleverna
Andel (%) av 7,1 10,1 9,5 8,1 13,0 12,7
kvinnorna
Andel (%) av 9,7 11,3 12,1 11,7 12,3 14,1
mannen
Husbyggnad antal 2551 2 690 2871 3020 2842 2993
elever
Andel (%) av 67,7 66,5 67,8 67,3 66,2 66,2
eleverna
Andel (%) av 36,0 35,9 38,0 41,8 42,9 42,8
kvinnorna
Andel (%) av 70,5 69,3 70,4 69,9 68,8 69,7
mannen
Mark och 208 226 222 253 254 222
anlaggning antal
elever
Andel (%) av 55 5,6 5,2 5,6 59 4,9
eleverna
Andel (%) av 2,9 4,9 6,2 2,4 49 4,3
kvinnorna
Andel (%) av 5,7 57 52 6,0 6,0 5,0
mannen
Maleri antal elever 503 511 464 532 505 502
Andel (%) av 13,3 12,6 11,0 11,9 11,8 11,1
eleverna
Andel (%) av 51,6 46,8 43,9 45,6 36,9 37,9
kvinnorna
Andel (%) av 9,9 9,4 8,1 8,4 9,0 7,2
mannen
Platslageri antal 151 166 171 173 159 173
elever
Andel (%) av 4,0 4,1 4,0 3,9 3,7 3,8
eleverna
Andel (%) av 2,3 2,3 2,4 2,1 2,3 2,3
kvinnorna
Andel (%) av 4.2 4,3 4,2 4,0 3,9 4,1
mannen
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Tabell 14. Bygg- och anlaggningsprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér
2017/18

Lasér
2018/19

Lasér
2019/20

Lasar
2020/21

Lasar
2021/22

Lasér
2022/23

Antal
skolkommuner
dar
programmet
finnsiarl

149

151

147

149

148

148

Antal
skolenheter
som har
programmet i
aril

224

224

227

223

226

230

varav
offentlig
huvudman

159

157

161

154

158

159

varav
enskild
huvudman

65

67

66

69

68

71

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 230 skolenheter. Lasaren 2017 och 2018 lag antalet
skolenheter som erbjuder programmet jamnt, men har sedan lasaret 2019/20 okat
nagot. Spridningen i landet har ocksa varit jamn och programmet ges idag i 148

kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 92 procent. De flesta

elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
5 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, eller &r inte langre registrerade i gymnasieskolan, bada 4

procent.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Tabell 15. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfér bygg- och
anlaggningsprogrammet

Nybodrjare  Nyborjare Nyborjare Nyborjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 3684 3769 3908 3842 4123 4179
nybdrjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 91,6 92,5 92,5 93,1 92,9 92,0
samma
program

Bytt till (annat) 4,2 4,3 4,1 3,7 4,0 4,9
yrkesprogram

Bytt till 1,5 1,5 1,5 1,1 1,0 1,1
hdgskole-

férberedande

program

Bytt till 0,9 0,4 0,5 0,8 0,9 0,4
introduktions-
program

Ej registrerad i 1,8 1,3 1,5 1,3 1,2 1,7
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 88,3 88,9 89,5 89,7 90,1
samma
program

Bytt till (annat) 4,6 5,0 4,6 4,6 4,3
yrkesprogram

Bytt till 1,7 1,4 1,6 1,5 1,0
hodgskole-

forberedande

program

Bytt till 0,7 0,5 0,5 1,2 0,8
introduktions-
program

Ej registrerad i 4,6 4,1 3,8 3,1 3,8
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 79,5 82,6 82,8 82,5
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 16. Genomstromning for nyborjarelever pa bygg- och anlaggningsprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

3530

3 269

3684

3769

3908

3842

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,6

59

6,8

5,3

5,0

55

...slutfért med
examen fran
samma
program

73,0

74,6

72,8

77,4

77,9

77,4

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

74,1

75,6

74,0

78,9

79,0

78,7

...efter fyra ar

77,6

78,8

76,6

82,0

82,0

...efter fem ar

78,2

79,4

77,1

82,5

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

71,5

66,0

71,2

72,6

75,3

76,0

...arman

74,4

76,6

74,2

79,4

79,5

79,0

...har svensk
bakgrund

76,7

78,2

76,3

81,2

81,1

81,0

...har utlandsk
bakgrund

50,0

48,8

52,0

57,2

60,2

57,3

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

76,9

77,7

76,2

80,7

81,0

80,4

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

58,5

63,1

59,5

67,2

68,2

69,6

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

71,4

73,5

70,6

76,9

77,4

75,7

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

80,0

80,9

80,5

83,4

83,1

84,0

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 79 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har okat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 74 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

83 procent for de som pabdrjade utbildningen 2019.
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Tabell 17. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa bygg- och
anlaggningsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 3543 3373 3627 3885 4130 3941
Andel (%) med 88,6 89,6 89,7 91,6 91,6 91,8
examen
Andel (%) med 11,4 10,4 10,3 8,4 8,4 8,2
studiebevis om
minst 2500 poéang
Andel (%) med 20,7 21,1 22,5 20,0 19,9 18,3
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomsnittlig 12,9 13,0 13,0 13,1 13,1 13,1
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 91,3 89,6 93,7 92,6 95,7 94,0
kvinnor
Andel (%) av man 88,4 89,6 89,3 91,5 91,2 91,6
Andel (%) av elever 90,8 91,5 91,1 93,0 93,4 93,2
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 72,2 74,5 78,3 81,9 82,4 82,9
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 89,2 90,4 89,8 92,1 92,3 92,1

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 85,5 85,1 89,3 88,6 88,7 90,7
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 86,8 88,6 87,9 90,2 90,7 90,6
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 93,1 92,1 93,2 94,3 94,8 94,3
med foraldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 92 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har ¢kat jamfoért med de elever som slutférde programmet
2017 av vilka 89 procent slutforde programmet med examen. Det var 18 procent
av avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande hogskolebehdrighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 69 procent av ungdomarna som Iast
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 1 procent befinner sig i studier.
Den hdgsta graden av etablering har man som last inriktningen
anlaggningsfordon, 82 procent. Dessa foljs av man som har last platslageri,

76 procent.

Tabell 18. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mén Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 389 423 48,7 35,8
Yrkesprogram 23 484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 15,2 4,3
Bygg- och 3138 259 2879 69 49,8 70,7 11 2,3 1
anlaggnings-
programmet
Anlaggnings- 341 18 323 80,1 50 81,7 1,5
fordon
Husbyggnad 2032 78 1954 69 46,2 69,9 1
Mark och 196 11 185 67,9 455 69,2
anlaggning
Maleri 405 148 257 57,3 52 60,3 2,2
Platslageri 164 4 160 75,6 50 76,3

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 19. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Anléggningsfordon (760) Andel (%)
Maskinforare 47
Snickare, murare och anldggningsarbetare 19
Lastbils- och bussforare 7

Malmféradlingsyrken och brunnsborrare m.fl.

Grovarbetare inom bygg och anlaggning .
Ovriga (40 st) 22

Tabell 20. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Husbyggnad (5 150) Andel (%)
Snickare, murare och anlaggningsarbetare 66

Malmforadlingsyrken och brunnsborrare m.fl.

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Takmontorer, golvldggare och VVS-montdrer m.fl. 3
Butikspersonal
Ovriga (67 st) 22
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Tabell 21. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Mark och anlaggning (532) Andel (%)
Snickare, murare och anléaggningsarbetare 51
Maskinforare 13

Malmféradlingsyrken och brunnsborrare m.fl.

Montérer

Lastbils- och bussforare .
Ovriga (38 st) 25

Tabell 22. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Maleri (783) Andel (%)
Malare, lackerare och skorstensfejare m.fl. 51
Butikspersonal 8
Montdrer

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Barnskotare och elevassistenter m.fl.
Ovriga (50 st) 32

Tabell 23. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Platslageri (342) Andel (%)
Gjutare, svetsare och platslagare m.fl. 61

Takmontorer, golvlaggare och VVS-montorer m.fl.

Snickare, murare och anlaggningsarbetare

Smeder och verktygsmakare m.fl.

Lagerpersonal och transportledare m.fl. .
Ovriga (30 st) 20

De vanligaste yrkena for ungdomar som har last den stérsta inriktningen
husbyggnad ar snickare, murare och anldggningsarbetare dar 66 procent av de
etablerade ungdomarna befinner sig.

52 UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



53

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet &r det 13 procent kvinnor. Kvinnorna valjer i storst
utstrackning, 43 procent, att lasa inriktningen husbyggnad vilket dven &r den
storsta inriktningen for mannen, 70 procent.

Av de elever som paborjade studier pa programmet 2019 var det 76 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 79 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 94 procent erhallit en
examen. Av mannen var det ocksa 92 procent som erhllit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 31 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 19 procent av eleverna laser hos dessa. Andelen elever
som l&ser hos enskild huvudman har sedan 2017 okat.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 70 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

80 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutférde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 92 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det &r 13 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har ar pa samma niva som 2017. Det &r en storre andel av eleverna med
svensk bakgrund, 81 procent, som lamnar gymnasieskolan med examen tre ar
efter pabdrjade studier pa programmet an elever med utlandsk bakgrund, 57
procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina studier pa
programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 93 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk bakgrund var
det 83 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500
poéng.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 45 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har okat sedan 2017 da den var 35 procent. Det &r en stérre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 84 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 76 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
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pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 91 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om bygg- och anlaggningsprogrammet

Efter yrkesexamen fran bygg- och anlaggningsprogrammet ar etableringen pa
arbetsmarknaden fortsatt hog tre ar efter utbildningen, vilket tyder pa att de
yrkeskunskaper och kvalifikationer som programmet leder till &r eftertraktade pa
arbetsmarknaden. Ungefar tva tredjedelar av programmets elever laser
inriktningen husbyggnad. Resten eleverna fordelar sig pa programmets fyra
ovriga inriktningar. | referensverksamheter och programrad diskuteras
mojligheter att 6ka intresset for programmets minsta inriktningar, platslageri samt
mark- och anlaggning. Branschen bekréftar behovet av en jamnare fordelning av
elever mellan de olika inriktningarna for att mota efterfragan pa arbetskraft. De
nationellt foreslagna yrkesutgangar som Skolverket har tagit fram i samrad med
det nationella programradet anvands i relativt liten omfattning for att utbilda
elever mot inom branschen férekommande specialyrken som bland annat omfattar
yrkesgrupperna glastekniker, haltagare, plattsattare och tak- och
tatskiktsmontorer.

Skolverket har tillsammans med ett flertal ledamoter inom de olika programraden
for yrkesprogrammen under hosten 2022 startat ett tredrigt projekt kring fragan
hur vi tillsammans kan uppna en mera jamstalld yrkesutbildning. Under varen
2023 kommer programradet for bygg- och anlaggningsprogrammet fokusera pa en
kartlaggning av konsférdelning inom branschen samt vilka skillnader det finns
nar det galler jamstalldheten inom olika yrken och yrkesroller. Malsattningen hos
programradet ar att arbetet pa sikt ska resultera i ett mera jamstallt program och
att fler kvinnor ska soka programmet och slutfora utbildningen i saval
gymnasieskolan som vuxenutbildningen. Statistiken visar att merparten av
kvinnorna tidigare har sokt sig till inriktningen maleri, men soker sig nu i allt
stOrre utstrackning dven till programmets dvriga inriktningar.

Sedan den 1 juli 2022 har elever pa bygg- och anlaggningsprogrammet mojlighet
att inom programférdjupningen lasa &mnet forsaljning och kundservice som ger
eleven kunskaper for arbete inom fack- och detaljhandel. Det nationella
programradet for bygg- och anlaggningsprogrammet stéller sig mycket positiva
till att denna mojlighet. Detta anses tillsammans med inférandet av grundlédggande
behdrighet kunna bidra till att 6ka programmets attraktionskraft bland bade
kvinnor och man.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



El- och energiprogrammet

Efter examen fran el- och energiprogrammet ska eleverna ha de kunskaper som
behdvs for att arbeta med automatiserade produktionssystem, system for energi-,
miljo- och vattenteknik eller dator- och kommunikationssystem, eller for att ar-
beta som elektriker inom eldistribution eller installation. Programmet har fyra
inriktningar: automation, dator- och kommunikationsteknik, elteknik samt
energiteknik.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 5 666 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar

det under innevarande lasar 16 998 elever som laser pa programmet varav

1 553 larlingar. Andelen sokande till programmet har varit jamn fran 2017/18 och

framat. Eleverna pa programmets forsta ar har under de senaste sex aren utgjort ca
5 procent av samtliga forstadrselever pa de nationella programmen.
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Tabell 24. Elever pa el- och energiprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Sokande och

nybdorjare

Antal 5969 6 787 6 492 6 438 6 501 6776
férstahandssokande

Andel (%) av 51 54 52 52 5,2 53
férstahandssokande

alla nationella

program

Antal nyborjarelever 4094 4 385 4 496 4757 4732 5008
iar1

Andel (%) nyborjare 83,5 85,3 85,3 87,5 87,9 88,7
Genomsnittligt 193,2 196,3 196,3 197,6 196,0 196,1

meritvarde fran
grundskolan

Andel (%) elever i

ar1...

av hela elevkullen 3,6 3,8 3,9 4,1 4,1 4,1

pa nationella 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 5,0
program

pa yrkesprogram 15,0 14,6 14,9 15,1 15,0 15,2
Antal elever pa
programmet...

varav antal elever 5041 5323 5297 5459 5410 5 666
iarl

varav antal elever 4 564 4798 5076 5092 5278 5197
iar2

varav antal elever 4471 4501 4694 5050 5090 5135
iar3
Totalt antal elever 14 076 14 622 15 067 15601 15778 15998
samtliga ar
Antal larlingar 798 1059 1198 1346 1461 1553
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 3,2 3,4 35! 3,9 4,1 4,3
Andel (%) méan 96,8 96,6 96,5 96,1 95,9 95,7
Andel (%) svensk 81,0 78,6 76,6 77,0 77,9 77,3
bakgrund
Andel (%) utlandsk 19,0 21,4 23,4 23,0 22,1 22,7
bakgrund
Andel (%) offentlig 67,9 66,5 66,2 66,1 65,2 64,3
huvudman
Andel (%) enskild 32,1 33,5 33,8 33,9 34,8 35,7
huvudman
Andel (%) foraldrar 57,8 56,6 54,9 52,7 51,0 48,4
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 42,2 43,4 45,1 47,3 49,0 51,6
med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nyborjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 59 procent som lasaret 2022/23 laser elteknik,
programmets storsta inriktning. Programmet har &ven inriktningarna dator och

kommunikationsteknik vilket 28 procent av eleverna laser, automation med

11 procent av eleverna samt energiteknik med 2 procent av eleverna

Tabell 25. Elever med registrerad inriktning i r 3 pa el- och energiprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever med 4470 4 500 4 693 5050 5090 5135
registrerad inriktning i
ar 3
Andel av eleverna i ar 3 100 100 100 100 100 100
Automation antal 495 451 483 538 534 547
elever
Andel (%) av 111 10,0 10,3 10,7 10,5 10,7
eleverna
Andel (%) av 2,8 9,0 11,3 6,7 10,9 14,8
kvinnorna
Andel (%) av 11,3 10,1 10,3 10,8 10,5 10,5
mannen
Dator- och 1444 1427 1415 1531 1486 1449
kommunikationsteknik
antal elever
Andel (%) av 32,3 31,7 30,2 30,3 29,2 28,2
eleverna
Andel (%) av 31,2 27,6 20,4 27,9 21,7 21,7
kvinnorna
Andel (%) av 32,3 31,8 30,5 30,4 29,5 28,5
mannen
Elteknik antal elever 2 470 2532 2711 2 863 2985 3049
Andel (%) av 55,3 56,3 57,8 56,7 58,6 59,4
eleverna
Andel (%) av 64,5 59,0 66,9 64,2 66,8 62,1
kvinnorna
Andel (%) av 55,0 56,2 57,5 56,4 58,3 59,3
mannen
Energiteknik antal 61 90 84 118 85 90
elever
Andel (%) av 1,4 2,0 1,8 2,3 1,7 1,8
eleverna
Andel (%) av 1,4 45 1,4 1,1 0,5 15
kvinnorna
Andel (%) av 1,4 1,9 1,8 2,4 1,7 1,8
mannen

Klicka har for att skriva kalla eller kommentar, radera om den inte behdvs.
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Tabell 26. El- och energiprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 154 153 152 152 151 150
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 260 256 255 257 255 261
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 167 160 160 159 158 161
offentlig
huvudman

varav 93 96 95 98 97 100
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 261 skolenheter, vilket ar det hogsta antalet pa sex ar.
Spridningen i landet har varit stabil de senaste sex aren med endast en liten
minskning fran ar 2017 och framat. Programmet ges idag i 150 skolkommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 93 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
3 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 3 procent, bytt till ett hdgskoleférberedande program,

2 procent, eller dr inte langre registrerade i gymnasieskolan, 3 procent.
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Tabell 27. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor el- och

energiprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 4162
nybdrjarelever

4094

4 385

4 496

4757

4732

Efter ett ar

Elever kvar pa 90,5
samma
program

91,4

91,7

93,6

93,9

93,2

Bytt till (annat) 4,6
yrkesprogram

4,2

3,8

3,2

2,9

3,2

Bytt till &3
hdgskole-

férberedande

program

2,3

2,6

1,6

2,1

2,0

Bytt till 0,4
introduktions-
program

0,5

0,4

0,4

0,1

0,4

Ej registrerad i 1,2
gymnasieskolan

1,7

1,5

11

11

1,3

Efter tva ar

Elever kvar pa 87,8
samma
program

88,9

89,6

91,7

91,1

Bytt till (annat) 4,7
yrkesprogram

4,4

4,3

3,7

3,3

Bytt till 3,5
hodgskole-

forberedande

program

2,5

2,8

1,7

2,1

Bytt till 0,3
introduktions-
program

0,3

0,6

0,3

0,3

Ej registrerad i 3,8
gymnasieskolan

3,9

2,6

2,5

3.3

Efter tre ar

Andel (%) som 80,2
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

81,3

82,4

84,9

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 28. Genomstromning for nyborjarelever pa el- och energiprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

4137

4002

4162

4094

4 385

4 496

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

51

5,5

5,0

4,5

3,7

4,7

...slutfért med
examen fran
samma
program

73,1

74,1

75,3

76,8

78,8

80,3

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

74,6

75,5

77,1

78,5

80,6

81,6

...efter fyra ar

79,5

79,7

81,6

82,4

84,6

...efter fem ar

80,0

80,3

82,4

82,8

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

69,6

65,9

69,6

76,9

82,1

82,8

...arman

74,7

75,9

77,4

78,6

80,5

81,5

...har svensk
bakgrund

76,6

78,0

79,4

80,8

82,9

84,0

...har utlandsk
bakgrund

61,9

61,3

63,8

66,6

70,1

68,4

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

77,6

78,6

79,5

80,0

82,2

83,2

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

67,0

68,2

71,5

75,3

77,0

77,8

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

72,5

73,6

75,9

76,5

79,1

79,0

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

78,0

79,0

79,3

81,3

82,9

84,9

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 82 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 75 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

85 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 29. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa el- och
energiprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 3961 3968 4048 4249 4 664 4 694
Andel (%) med 91,1 91,6 92,3 92,4 93,8 92,6
examen
Andel (%) med 8,9 8,4 7,7 7,6 6,2 7,4
studiebevis om
minst 2500 poéang
Andel (%) med 35,5 35,5 34,4 33,6 33,3 32,1
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomsnittlig 12,7 12,7 12,8 12,9 13,0 12,9
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 94,0 89,1 96,6 97,8 98,8 97,7
kvinnor
Andel (%) av man 91,0 91,7 92,1 92,2 93,6 92,4
Andel (%) av elever 93,2 92,9 94,3 94,2 95,3 94,5
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 80,8 85,3 83,1 86,2 89,6 85,6
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 92,0 91,5 92,7 93,3 94,2 93,4

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 88,7 92,0 91,3 90,6 92,9 91,0
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 90,2 91,1 91,2 91,3 92,6 91,3
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 93,2 92,7 94,0 94,4 95,6 95,0
med foraldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 93 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen ar hégre jamfort med de elever som slutférde programmet
2017. Det var 32 procent av avgangseleverna 2022 som hade last in
grundlaggande higskolebehorighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 65 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 4 procent befinner sig i studier.
Den hdgsta graden av etablering har kvinnor som l&st inriktningen energiteknik,
75 procent, dock ar dessa mycket fa. De foljs av man som har last elteknik,

73 procent. Man som l&st inriktningen automation och har en etablerad stallning
ar 71 procent.

Tabell 30. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stallning 2020 Hogskolestudier

(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n

examen 2017

Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8

Yrkesprogram 23 484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 15,2 4,3

El- och energi- 3 596 122 3474 65 55,7 65,4 4,2 8,2 4,1

programmet

Automation 370 15 355 70,5 53,3 71,3

Dator- och 1074 17 1057 48,3 35,3 48,5 8,2

kommunikations-

teknik

Elteknik 2091 86 2005 728 59,3 73,4 2,3 8,1 2,1

Energiteknik 61 4 57 60,7 75 59,6 . 0

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 31. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Automation (816) Andel (%)
Installations- och industrielektriker m.fl. 40
Montdrer 12
Ingenjorer och tekniker 8

Fordonsmekaniker och reparatorer m.fl.

Smeder och verktygsmakare m.fl.
Ovriga (49 st) 33

Tabell 32. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Dator- och kommunikations-teknik (1 661) Andel (%)
Drift-, support- och natverkstekniker m.fl. 29
Butikspersonal

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

IT-arkitekter, systemutvecklare och testledare m.fl. 6
Montoérer
Ovriga (75 st) 45
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Tabell 33. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Elteknik (4 883) Andel (%)
Installations- och industrielektriker m.fl. 68
Montérer 4
Butikspersonal

Elektronikreparatodrer och kommunikationselektriker m.fl. 2

Ingenjorer och tekniker
Ovriga (71 st) 21

Tabell 34. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Energiteknik (178) Andel (%)
Installations- och industrielektriker m.fl. 27

Drifttekniker och processévervakare

Monto6rer

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Fordonsmekaniker och reparatérer m.fl.
Ovriga (30 st)

De vanligaste yrkena for ungdomar som har last den stérsta inriktningen elteknik
ar installations- och industrielektriker m.fl. dar 68 procent av de etablerade
ungdomarna befinner sig.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 4 procent kvinnor. Andelen har sedan 2017
Okat. Kvinnorna véljer i storst utstrackning, 62 procent, att I&sa inriktningen
elteknik. Det gor &ven mannen pa programmet som till 59 procent véljer denna
inriktning.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 83 procent av
kvinnorna som tre ar senare erh6ll en examen och 82 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 98 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 92 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet dr det 38 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 36 procent av eleverna laser hos dessa. Andelen
fristdende skolenheter har varit stabil sedan 2017 och andelen elever som laser
hos enskild huvudman har tkat.
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Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 78 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

83 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 93 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 23 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har okat sedan 2017 da det var 19 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 84 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet dn elever med utlandsk
bakgrund, 68 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 95 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 86 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 52 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 42 procent. Det &r en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 85 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foréldrar som hdgst har en gymnasial utbildning, 79 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 95 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 91 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om el- och energiprogrammet

El- och energiprogrammet ar det yrkesprogram som har storst antal elever inom
gymnasieskolan. Det rader en ojamn kdnsfordelning pa programmet dar
majoriteten av eleverna & man. Denna ojdmna konsfordelning har varit
ofdrandrad under flera ar. Fragan diskuteras frekvent i det nationella
programradet och malsattningen ar att minska skillnaderna under de kommande
aren. Programmet domineras av inriktningen elteknik och fa skolor anordnar
programmets alla inriktningar.

Behovet av utbildad arbetskraft inom samtliga inriktningar ar stort. Saval inom
referensverksamhet som i samrad med det nationella programradet och
branschorganisationer diskuteras olika majligheter att 6ka intresset fér och
forbattra kompetensforsériningen inom dessa omraden.
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De nationellt féreslagna yrkesutgangar som Skolverket har tagit fram i samrad
med det nationella programradet anvands i relativt liten omfattning da manga
skolor utformar yrkesutgangar utifran det regionala och lokala arbetslivets behov
av arbetskraft. Etableringen pa arbetsmarknaden ar hdg tre ar efter utbildningen.
Det visar att de kvalifikationer som programmet leder till 4r eftertraktade pa
arbetsmarknaden.
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Fordons- och transportprogrammet

Efter examen fran fordons- och transportprogrammet ska eleverna ha de kunskap-
er som behovs for att arbeta som till exempel mekaniker, yrkesforare, lager- eller
terminalarbetare. Programmet har tidigare haft fem inriktningar: godshantering,
karosseri och lackering, lastbil och mobila maskiner, personbil samt transport.
De elever som pabdrjar programmet efter 1 juli 2021 och idag laser ar 1 eller ar 2
pa programmet har inte langre mojlighet att vélja inriktningen godshantering.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 4 736 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 13 700 elever som laser pa programmet varav

2 006 larlingar. De senaste aren har andelen forstahandssokande till programmet
oOkat fran 4,6 procent lasaret 2017/18 till 5,2 procent vid senaste antagningen.
Denna 6kning i sbkande avspeglas i programmets storlek jamfort med de andra
nationella programmen. Lasaret 2017/18 utgjorde programmets forstadrselever
3,5 procent av samtliga forstaarselever pa nationella program vilket sedan dess
har stigit till 4,2 procent.
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Tabell 35. Elever pa fordons- och transportprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Sokande och

nybdorjare

Antal 5294 6 383 6 427 6 727 6 852 6 676
férstahandssokande

Andel (%) av 4,6 51 51 54 55 5,2
férstahandssokande

alla nationella

program

Antal nyborjarelever 2 830 3225 3425 3814 3954 3899
iar1

Andel (%) nyborjare 80,3 79,9 80,5 81,5 83,0 82,7
Genomsnittligt 173,9 175,9 177,2 177,2 177,7 177,5

meritvarde fran
grundskolan

Andel (%) elever i

ar1...

av hela elevkullen 2,6 3,0 3,2 3,5 3,6 3,5

pa nationella 3,5 3,9 3,9 4,2 4,3 4,2
program

pa yrkesprogram 10,7 11,4 12,1 13,0 13,2 12,7
Antal elever pa
programmet...

varav antal elever 3578 4156 4 295 4 697 4781 4736
iarl

varav antal elever 3415 3501 4035 4248 4 662 4526
iar2

varav antal elever 3375 3359 3484 3914 4176 4438
iar3
Totalt antal elever 10 368 11016 11814 12 859 13 619 13 700
samtliga ar
Antal larlingar 1077 1212 1421 1721 1 966 2 006
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 17,0 17,3 17,7 20,0 22,1 23,5
Andel (%) méan 83,0 82,7 82,3 80,0 77,9 76,5
Andel (%) svensk 83,9 83,0 82,2 83,2 84,7 86,0
bakgrund
Andel (%) utlandsk 16,1 17,0 17,8 16,8 15,3 14,0
bakgrund
Andel (%) offentlig 78,4 77,8 77,8 77,0 75,7 75,3
huvudman
Andel (%) enskild 21,6 22,2 22,2 23,0 24,3 24,7
huvudman
Andel (%) foraldrar 72,4 69,6 66,9 65,1 63,7 62,0
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 27,6 30,4 33,1 34,9 36,3 38,0
med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nyborjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 49 procent som lasaret 2022/23 laser transport,
programmets storsta inriktning. Programmet har &ven inriktningarna personbil
vilket 37 procent av eleverna laser, lastbil och mobila maskiner med 10 procent
av eleverna, karosseri och lackering med 4 procent av eleverna.

Tabell 36. Elever med registrerad inriktning i r 3 pa fordons- och transportprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal 3373 3353 3478 3901 4164 4 428
elever med
registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna 99,9 99,9 99,8 99,7 99,7 99,8
iar3
Godshantering 15 7 4 9 1 1
Antal elever
Andel (%) av 0,4 0,2 0,1 0,2 0,0 0,0
eleverna
Andel (%) av 0,7 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0
kvinnorna
Andel (%) av 0,4 0,3 0,1 0,2 0,0 0,0
mannen
Karosseri och 179 164 163 185 209 197
lackering antal
elever
Andel (%) av 5,3 4,9 4,7 4,7 5,0 4.4
eleverna
Andel (%) av 55 6,2 53 6,1 6,6 3,6
kvinnorna
Andel (%) av 5,3 4,6 4,6 4,5 4,6 4.7
mannen
Lastbil och 329 325 359 376 389 436
mobila maskiner
antal elever
Andel (%) av 9,8 9,7 10,3 9,6 9,3 9,8
eleverna
Andel (%) av 3,9 3,4 5,0 2,7 3,6 3,5
kvinnorna
Andel (%) av 10,9 11,0 11,4 11,1 10,7 11,6
mannen
Personbil antal 1271 1267 1292 1495 1593 1629
elever
Andel (%) av 37,7 37,8 37,1 38,3 38,3 36,8
eleverna
Andel (%) av 20,3 17,8 17,4 16,3 17,0 15,0
kvinnorna
Andel (%) av 41,0 42,0 41,0 42,9 43,3 42,8
mannen
Transport antal 1579 1590 1 660 1836 1972 2 165
elever
Andel (%) av 46,8 47,4 47,7 47,1 47,4 48,9
eleverna
Andel (%) av 69,6 72,6 72,2 74,7 72,7 77,8
kvinnorna
Andel (%) av 42,4 42,1 43,0 41,4 41,3 40,9
mannen

68 UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



69

Tabell 37. Fordons- och transportprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 143 143 146 148 148 147
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 200 204 210 206 215 221
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 141 143 149 141 147 151
offentlig
huvudman

varav 59 61 61 65 68 70
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1

Programmet finns idag pa 221 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter

som erbjuder programmet 6kat nagot. Spridningen i landet har sedan 2017 varit
stabil i och med att antalet kommuner i vilka programmet ges har varit ungefar

det samma.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 92 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
5 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram 3 procent eller &r inte langre registrerade i
gymnasieskolan, bada 5 procent.
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Tabell 38. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor fordons- och

transportprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 2768
nybdrjarelever

2830

3225

3425

3814

3 954

Efter ett ar

Elever kvar pa 89,9
samma
program

91,3

92,1

93,2

94,9

91,9

Bytt till (annat) 5,4
yrkesprogram

4,7

3,8

3,9

2,9

4,7

Bytt till 0,8
hdgskole-

férberedande

program

0,7

1,2

0,7

0,8

11

Bytt till 1,2
introduktions-
program

11

0,7

0,6

0,4

0,4

Ej registrerad i 2,7
gymnasieskolan

2,1

2,3

1,6

1,0

2,0

Efter tva ar

Elever kvar pa 86,2
samma
program

88,0

89,4

90,1

90,6

Bytt till (annat) 59
yrkesprogram

52

3,8

4,4

3,3

Bytt till 1,0
hodgskole-

forberedande

program

0,9

1.2

0,9

0,9

Bytt till 0,9
introduktions-
program

0,8

0,5

0,7

0,3

Ej registrerad i 6,0
gymnasieskolan

5,2

51

3,9

5,0

Efter tre ar

Andel (%) som 72,8
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

75,9

76,8

78,4

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 39. Genomstromning for nyborjarelever pa fordons- och transportprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

2 850

2698

2768

2830

3225

3425

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

8,1

6,5

7,2

6,4

6,8

59

...slutfért med
examen fran
samma
program

68,1

69,6

65,8

69,6

70,1

72,6

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

68,9

70,6

66,7

70,6

70,9

73,6

...efter fyra ar

72,9

74,7

71,5

75,3

74,5

...efter fem ar

73,2

75,1

72,3

75,8

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

63,8

64,1

63,3

66,4

67,7

74,3

...arman

69,8

71,9

67,4

71,4

71,6

73,4

...har svensk
bakgrund

70,5

73,1

68,7

72,9

73,2

75,2

...har utlandsk
bakgrund

56,0

52,2

51,8

54,2

55,4

59,2

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

70,7

71,5

68,2

71,1

71,7

74,2

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

61,7

66,3

61,2

68,5

67,8

70,9

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

66,7

69,2

65,2

68,6

68,7

71,6

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

75,6

74,5

71,7

76,2

76,9

77,6

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 74 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har okat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 69 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

78 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 40. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa fordons- och
transportprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 3008 2873 2 806 2988 3425 3651
Andel (%) med
examen 85,0 87,4 86,8 88,0 88,2 89,4
Andel (%) med
studiebevis om
minst 2500 poéang 15,0 12,6 13,2 12,1 11,8 10,7
Andel (%) med
grundlaggande
hoégskolebehdrighet 9,2 9,6 8,6 9,1 8,9 8,5
Genomsnittlig
betygspoéng 12,7 12,7 12,6 12,8 12,8 12,7
Avgangselever
med examen
Andel (%) av
kvinnor 88,6 89,8 90,2 89,8 89,4 92,3
Andel (%) av man 84,4 87,0 86,1 87,6 88,0 88,6
Andel (%) av elever
med svensk
bakgrund 86,2 89,0 87,8 89,8 90,1 91,3

Andel (%) av elever
med utlandsk
bakgrund 77,6 78,5 81,3 79,3 80,7 79,1

Andel (%) av elever

som avslutat

programmet hos

offentlig huvudman 85,8 87,9 87,6 87,8 88,9 90,0

Andel (%) av elever

som avslutat

programmet hos

enskild huvudman 82,0 85,4 84,2 88,6 86,2 87,0

Andel (%) av elever

med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning 83,5 85,9 86,3 86,6 87,3 87,8

Andel (%) av elever

med foraldrar med

eftergymnasial

utbildning 90,0 92,9 89,3 92,4 92,7 93,5

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 89 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har 6kat jamfoért med de elever som slutférde programmet
2017 av vilka 85 procent slutférde programmet med examen. Det var 9 procent av
avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande hogskolebehorighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 75 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 1 procent befinner sig i studier.
Den hdgsta graden av etablering har man som l&st inriktningen transport,
83 procent. Det ar generellt fa individer som soker sig till studier efter examen

fran fordons- och transportprogrammet.

Tabell 41. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i

hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéallning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Yrkesprogram 23484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 15,2 4,3
Fordons- och 2 549 365 2184 75,4 65,8 i 0,9 11 0,9
transport-
programmet
Godshantering 11 3 8 54,5 66,7 50 0
Karosseri och 123 29 94 70,7 51,7 76,6
lackering
Lastbil och 273 8 265 82,4 62,5 83 15 0 15
mobila
maskiner
Personbil 902 60 842 68,8 65 69,1 1.3
Transport 1229 264 965 79,6 67,8 82,8 0,6 15 0,3

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 42. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Godshantering (16) Andel (%)

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Butikspersonal

Stadledare och fastighetsskétare m.fl.

Skoétare, vardare och personliga assistenter m.fl.

Mont6rer

Ovriga (3 st)

Tabell 43. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Karosseri och lackering (288) Andel (%)
Gjutare, svetsare och platslagare m.fl. 22
Malare, lackerare och skorstensfejare m.fl. 21
Fordonsmekaniker och reparatorer m.fl. 12

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Mont6rer .
Ovriga (35 st) 37
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Tabell 44. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Lastbil och mobila maskiner (741) Andel (%)

Fordonsmekaniker och reparatérer m.fl. 71

Montérer 5

Maskinférare

Lastbils- och bussforare

Smeder och verktygsmakare m.fl. .
Ovriga (36 st) 18

Tabell 45. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Personbil (2 015) Andel (%)
Fordonsmekaniker och reparatérer m.fl. 51
Montdrer 7
Butikspersonal 4

Smeder och verktygsmakare m.fl.

w

Lagerpersonal och transportledare m.fl.
Ovriga (62 st) 31

Tabell 46. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Transport (2 906) Andel (%)
Lastbils- och bussférare 64

Maskinférare

Atervinningsarbetare

Snickare, murare och anlaggningsarbetare

Lagerpersonal och transportledare m.fl.
Ovriga (56 st) 19

De vanligaste yrkena for ungdomar som har last den storsta inriktningen transport
ar lastbils- och bussforare dar 64 procent av de etablerade ungdomarna befinner

sig.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 24 procent kvinnor. Andelen har 6kat sedan
2017 da den var 17 procent. Kvinnorna valjer i storst utstrackning, 78 procent, att
lasa inriktningen transport medan mannen pa programmet i storst utstrackning,
43 procent, laser inriktningen personbil.
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Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 74 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 73 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéang, oavsett startar, hade 92 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 89 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 32 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 25 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som l&ser hos enskild huvudman har 6kat sedan 2017 medan andelen hos offentlig
huvudman minskat. Fristaende skolenheter har 6kat de senaste sex aren.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 71 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erhéll en examen och

74 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 87 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 90 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po&ng.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 14 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen &r lagre dn 2017, och hade en topp lasar 2019/20 da 18 procent hade
utlandsk bakgrund. Det &r en storre andel av eleverna med svensk bakgrund, 75
procent, som lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier
pa programmet &n elever med utlandsk bakgrund, 59 procent. Av de elever med
svensk bakgrund som slutférde sina studier pa programmet 2022 med examen
eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av elever med utlandsk bakgrund var det 79 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po&ng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 38 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 28 procent. Det &r en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 78 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
&n elever vars foréldrar som hdgst har en gymnasial utbildning, 72 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutforde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 88 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.
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Kommentar om fordons- och transportprogrammet

Arbetsférmedlingen beddmer att kompetensforsorjningsbehovet ar mycket stort
inom de yrken som fordons- och transportprogrammet leder till bade nu och i
framtiden. En positiv trend som har etablerats under de senaste aren ar att andelen
elever som far examen 6kar pa programmet och samtidigt visar Skolverkets
statistik att en hog andel av eleverna ar etablerade pa arbetsmarknaden 3 ar efter
avslutad utbildning. Vidare visar trenden att andelen kvinnor fortsatter att 6ka pa
programmet, framst inom inriktningen transport.

Utbildningen inom inriktningen transport styrs i praktiken dven av
Transportstyrelsens regelverk. Inom transportinriktningen finns det yrkeslarare
som &r forordnande forarprovare.'® Trenden ar att antalet larare som utbildar sig
till forarprévare och som efter utbildningen har mojlighet att soka forordnande
okar. | Skolverkets natverk med rektorer och larare patalas behovet av ytterligare
forordnande forarprévare for att tacka skolornas behov i och med att elevantalet
har 6kat inom inriktningen transport.

For att ytterligare starka programmets arbetsmarknadsrelevans tog Skolverket
fram nya amnesplaner inom fordonsteknikomradet samt beslutade om en ny
programstruktur som boérjade tillampas hésten 2020. Med anledning av
forandringarna har fordonsbranschen erbjudit ett flertal stodinsatser till skolorna
under aret, bland annat fortbildning for yrkeslarare. Skolverket erfar att
forandringarna har mottagits vél av bade skolor och bransch. Detta bekraftas av
det nationella programradet for fordons- och transportprogrammet samt i de
nétverk av larare, skolledare, experter och évriga branschrepresentanter som
Skolverket deltar i.

16 2 kap. 1-3 8§ TSFS 2012:61.
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FOrsaljnings- och serviceprogrammet
(f.d. Handels- och administrationsprogrammet)

Efter examen fran forsaljnings- och serviceprogrammet ska eleverna ha de
kunskaper som behovs for att arbeta med forséljning, kommunikation,
marknadsféring och service inom handelsbranschen. Programmet har inga
inriktningar.

Forsaljnings- och serviceprogrammet ersatter handels- och
administrationsprogrammet.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 3 465 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 9 912 elever som laser pa programmet varav

1 686 larlingar. Vid den senaste antagningen var andelen forstahandssokande till
programmet pa 3,2 procent, nagot hogre an foregaende ar. Likt forra lasaret utgor
andelen forstaarselever pa programmet 3 procent av samtliga forstadrselever pa
nationella program.
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Tabell 47. Elever pa forsaljnings- och serviceprogrammet Lasar 2022/23 (f.d. Handels- och
administrationsprogrammet Lasar 2017/18 — Lasar 2021/22)

Lasar Lasér Lasér Lasar Lasér Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Sokande och

nybdrjare

Antal 3757 3 956 4217 3990 3852 4 057
forstahandssokande

Andel (%) av 3,2 3,2 3,4 3,2 3,1 3,2
férstahandssokande

alla nationella

program

Antal nyborjarelever 2 348 2588 2638 2700 2692 2795
iarl

Andel (%) nybbrijare 78,3 79,5 77,7 79,8 80,4 81,2
Genomesnittligt 185,3 186,7 185,4 183,9 182,9 184,9

meritvarde fran
grundskolan

Andel (%) elever i

ar1...

av hela elevkullen 2,2 2,4 2,5 2,5 2,5 2,5

pa nationella 3,0 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0
program

pa yrkesprogram 9,1 9,2 9,6 9,4 9,3 9,3
Antal elever p&
programmet...

varav antal elever 3048 3338 3419 3402 3369 3465
iari1(FS)

varav antal elever 2 880 3083 3345 3322 3352 3199
i &r 2 (HA)

varav antal elever 2 561 2814 3054 3316 3299 3248
i &r 3 (HA)
Totalt antal elever 8 489 9235 9818 10 040 10 020 9912
samtliga ar
Antal larlingar 1194 1531 1753 1797 1791 1 686
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 53,5 53,3 53,1 52,1 52,2 50,8
Andel (%) man 46,5 46,7 46,9 47,9 47,8 49,2
Andel (%) svensk 72,6 71,5 70,2 69,2 69,5 69,0
bakgrund
Andel (%) utlandsk 27,4 28,5 29,8 30,8 30,5 31,0
bakgrund
Andel (%) offentlig 68,9 68,1 68,3 67,5 67,6 67,8
huvudman
Andel (%) enskild 31,1 31,9 31,7 32,5 32,4 32,2
huvudman
Andel (%) foraldrar 67,2 65,8 63,4 61,4 59,4 57,0
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 32,8 34,2 36,6 38,6 40,6 43,0
med eftergymnasial
utbildning

Tabellen avgransas med lodréat linje mellan HA (t.o.m. lasar 2021/22) och FS (lasar 2022/23).
Definitioner for begreppen forstahandssékande, nyborjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 96 procent som lasaret 2022/23 laser handel och service,
programmets storsta inriktning. Programmet har dven inriktningen administrativ

service vilken 4 procent av eleverna laser.

Tabell 48. Elever med registrerad inriktning i &r 3 pa Handels- och
administrationsprogrammet

Lasér Lasar Lasar Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal 2558 2814 3054 3315 3297 3248
elever med
registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna 99,9 100 100 100 99,9 100
iar3
Administrativ 175 210 179 178 189 142
service antal
elever
Andel (%) av 6,8 7,5 5,9 54 5,7 4.4
eleverna
Andel (%) av 6,1 7.1 5,2 5,2 57 5,0
kvinnorna
Andel (%) av 7,7 7,9 6,6 55 5,8 3,7
mannen
Handel och 2383 2 604 2 875 3137 3108 3106
service antal
elever
Andel (%) av 93,2 92,5 94,1 94,6 94,3 95,6
eleverna
Andel (%) av 93,9 92,9 94,8 94,8 94,3 95,0
kvinnorna
Andel (%) av 92,3 92,1 93,4 94,5 94,2 96,3
mannen
Tabell 49. Forsaljnings- och serviceprogrammets Lasar 2022/23 (f.d. Handels- och
administrationsprogrammet Lasar 2017/18 — Lasar 2021/22) spridning i landet, ar 1
Lasar Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Antal 127 127 128 124 122 128
skolkommuner
dar
programmet
finnsiarl
Antal 198 208 212 198 208 211
skolenheter
som har
programmet i
ari1
varav 135 146 151 134 144 147
offentlig
huvudman
varav 63 62 61 64 64 64
enskild
huvudman

Tabellen avgransas med lodréat linje mellan HA (t.o.m. lasar 2021/22) och FS (lasar 2022/23).
Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



80

Programmet finns pa 211 skolenheter. Endast 2019 har antalet skolenheter som
varit hogre. Spridningen i landet har sedan 2017 legat stabil och 6kar jamfért med
de tva senaste lasaren. Programmet ges idag i 128 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 89 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
5 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram eller ar inte langre registrerade i gymnasieskolan, 4
respektive 5 procent.

Tabell 50. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfér handels- och
administrationsprogrammet

Nyborjare  Nybdrjare Nybédrjare Nyborjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 2232 2348 2588 2638 2700 2692
nybdrjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 89,2 91,1 89,8 90,1 91,2 89,3
samma
program

Bytt till (annat) 51 3,9 3,9 4,0 4,1 4,5
yrkesprogram

Bytt till 2,6 2,2 3,3 2,8 2,1 3,2
hogskole-

forberedande

program

Bytt till 0,5 1,0 0,4 1,2 0,9 0,5
introduktions-
program

Ej registrerad i 2,7 1,8 2,5 1,9 1,7 2,6
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 85,8 88,6 87,2 87,7 88,0
samma
program

Bytt till (annat) 52 4,1 4,1 4,2 4,1
yrkesprogram

Bytt till 2,8 2,3 3,0 2,6 2,4
hdgskole-

forberedande

program

Bytt till 0,6 0,9 0,3 1,2 0,8
introduktions-
program

Ej registrerad i 5,6 4,2 54 4,3 4,7
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 74,8 78,5 76,8 77,9
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 51. Genomstromning for nyborjarelever pa handels- och
administrationsprogrammet

Nybdrjare
2014

Nyborjare
2015

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Antal
nybdrjarelever

2031

1868

2232

2 348

2588

2638

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

7,2

10,2

8,5

7,6

8,0

7,5

...slutfért med
examen fran
samma
program

68,0

66,0

66,4

71,1

69,0

70,9

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

69,8

68,5

68,1

72,7

70,9

72,4

...efter fyra ar

73,0

71,0

71,6

76,5

73,8

...efter fem ar

73,7

71,3

72,1

76,8

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdrjarelever
som...

...ar kvinnor

75,0

73,9

74,0

78,2

76,4

77,7

...arman

62,2

61,8

60,2

65,0

63,8

65,3

...har svensk
bakgrund

73,5

73,2

72,6

76,4

75,5

76,9

...har utlandsk
bakgrund

53,6

50,7

50,8

58,0

54,6

57,1

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

71,4

70,5

70,3

72,7

69,8

72,2

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

65,3

63,4

62,5

72,5

73,3

72,9

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

69,1

67,6

67,0

70,8

68,8

70,6

...har foraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

72,4

71,5

70,9

76,2

74,9

75,9

Definitioner for begreppen nybdrjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 72 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har okat jamfort
med de elever som paborjade programmet 2014 av vilka 70 procent slutférde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med
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examen eller studiebevis om minst 2 500 poéang fran samma program ar
78 procent for de som paborjade uthildningen 2019.

Tabell 52. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa handels- och
administrationsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 2 264 2183 2 420 2 651 2 955 2947
Andel (%) med 86,4 83,1 85,3 87,2 87,2 87,3
examen
Andel (%) med 13,7 16,9 14,8 12,8 12,8 12,7
studiebevis om
minst 2500 poéng
Andel (%) med 39,8 35,6 39,8 36,1 40,7 37,5
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomesnittlig 12,9 12,7 12,9 13,0 13,1 13,2
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 88,6 86,5 88,1 90,9 89,9 89,2
kvinnor
Andel (%) av man 83,3 78,9 81,4 82,5 84,0 85,0
Andel (%) av elever 89,7 86,9 89,2 91,3 90,0 90,9
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 76,1 72,1 74,5 76,3 81,0 79,0
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 86,8 84,0 86,0 86,3 85,5 86,5

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 85,3 81,0 83,5 89,1 90,6 89,1
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 85,7 83,4 83,9 86,2 85,0 85,4
med foréaldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 89,2 83,6 87,9 89,4 91,1 91,0
med foréldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 87 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har 6kat jamfért med de elever som slutférde programmet
2017 av vilka 86 procent slutférde programmet med examen. Det var 38 procent
av avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande hogskolebehdrighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 50 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 8 procent befinner sig i studier.

Den hogsta graden av etablering har man som last inriktningen administrativ

service, 55 procent.

Tabell 53. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i

hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéallning Hogskolestudier
2020 (%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Méan
examen 2017
Totalt 72 811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8
Yrkesprogram 23 484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 152 43
Handels- och 1940 1150 790 49,5 48,1 51,5 7,5 99 39
administrations-
programmet
Administrativ 158 92 66 46,8 41,3 54,5 10,1
service
Handel och 1781 1058 723 49,7 48,7 51,3 7,2
service

Definitioner av begreppen etablerad stallning samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1

Tabell 54. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Administrativ service (297)

Andel (%)

Butikspersonal

28

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Kontorsassistenter och sekreterare

Resesaljare, kundtjanstpersonal och receptionister m.fl.

Forsakringsradgivare, foretagssaljare och inképare m.fl.

Ovriga (38 st)

45

Tabell 55. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Handel och service (2 911) Andel (%)
Butikspersonal 44
Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Barnskétare och elevassistenter m.fl.

Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl.

Resesadljare, kundtjanstpersonal och receptionister m.fl. 3
Ovriga (76 st) 39

Det vanligaste yrket for ungdomar som har I&st den storsta inriktningen handel
och service ar butikspersonal dér 44 procent av de etablerade ungdomarna

befinner sig.
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Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 51 procent kvinnor. Andelen kvinnor pa
programmet har varit jamn sedan 2017, men minskat nagot detta laséar. Sa val
kvinnorna som méannen valjer i storst utstrackning att lasa inriktningen handel och
service, 95 procent for kvinnor respektive 96 procent for man.

Av de elever som pabérjade studier pa programmet 2019 var det 77 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 65 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 89 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 85 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 31 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 32 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har 6kat nagot sedan 2017 och &ven antal
fristaende skolenheter.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 73 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

72 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 89 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 87 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po&ng.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 31 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 27 procent. Det ar en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 77 procent, som l[amnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 57 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang,
oavsett startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 79 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 43 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 33 procent. Det &r en storre

andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 76 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
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an elever vars foréldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 71 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 85 procent som erhéllit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om forsaljnings- och
serviceprogrammet (f.d. handels- och
administrationsprogrammet)

Efter Skolverkets forslag har riksdagen beslutat om andringar i bilaga 1 till
skollagen (2010:800). Lagandringen innebadr att handels- och
administrationsprogrammet byter namn till forsaljnings- och serviceprogrammet.
Andringen tradde i kraft den 1 juli 2020 och ska tillimpas forsta gangen pa
utbildning som paborjas efter den 30 juni 2022.

Med anledning av detta beslut finns en ny programstruktur for forsaljnings- och
serviceprogrammet, da programmet inte kommer att ha nagra inriktningar.
Forandringar har aven gjorts i programfordjupningen. Upprinnelsen till dessa
beslut &r att skapa en moderniserad gymnasial yrkesutbildning inom handels- och
tjanstesektorn da de snabba forandringar som sker inom branschen med ¢kad
digitalisering, globalisering och med kundernas krav pa hallbar konsumtion gor
att det stélls krav pa nya kompetenser. Syftet ar att géra programmet mer inriktat
pa entreprendrskap, forséljning och service och forse eleverna med de
kompetenser som kravs for att de i hdgre grad ska bli anstallningsbara och ha med
sig framtidens kompetens efter avslutad utbildning inom handels- och
tjanstesektorn.

Detta innebar att det under en 6vergangsperiod kommer att finnas elever som
studerar bade pa handels- och administrationsprogrammet och forsaljnings- och
serviceprogrammet. De sista eleverna fran handels- och
administrationsprogrammet kommer att avsluta sin utbildning varen 2024 och de
forsta eleverna fran forsaljnings- och serviceprogrammet kommer att avsluta sin
utbildning varen 2025.
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Hantverksprogrammet

Efter examen fran hantverksprogrammet ska eleverna ha de kunskaper som
behovs for att arbeta inom snickeribranschen, floristbranschen, frisdrbranschen,
textilbranschen eller branschen inom det valda hantverket. Programmet har
tidigare haft fem inriktningar: finsnickeri, florist, frisor, textil design samt dvriga
hantverk. De elever som har paborjat programmet efter 1 juli 2021 och idag laser
ar 1 eller ar 2 pa programmet har kunnat valja inriktningen frisor, barberare och
har- och makeupstylist. Inriktningen ar en sammanslagning av tidigare inriktning
frisor samt har- och makeupstylist som funnits inom inriktningen 6vriga hantverk
och en utokning med yrkesomradet barberare.

Elever pa programmet

Haosten 2022 var det 2 168 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt &r
det under innevarande lasar 5 891 elever som laser pa programmet varav

957 larlingar. Sedan 2017 har andelen férstahandssékande till programmet
minskat fran 2,5 procent till 2,3 procent. Eleverna utgor aven en allt mindre andel
av forstaarseleverna pa nationella program. Lasaret 2022/23 utgor elevernai ar 1
pa hantverksprogrammet 1,9 procent av samtliga forstaarselever pa nationella
program.
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Tabell 56. Elever p& hantverksprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 2 951 3074 2923 2 806 2 607 2991
férstahandssokande
Andel (%) av 2,5 2,5 2,3 2,2 2,1 2,3
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever 1831 1944 1751 1759 1636 1808
iar1
Andel (%) nybérjare 80,6 84,2 82,8 83,1 82,7 83,8
Genomsnittligt 194,8 196,8 193,8 191,0 190,6 193,5
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i
ar1...
av hela elevkullen 1,6 1,7 1,6 1,6 1,5 1,6
pa nationella 2,2 2,2 2,0 1,9 1,8 1,9
program
pa yrkesprogram 6,8 6,4 6,0 5,9 55 5,8
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever 2293 2330 2129 2123 1983 2168
iarl
varav antal elever 2 080 2103 2 165 2030 2 026 1802
iar2
varav antal elever 2 002 1989 2012 2131 2 009 1921
iar3
Totalt antal elever 6 375 6 422 6 306 6284 6018 5891
samtliga ar
Antal larlingar 751 938 968 1052 1035 957
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 94,4 94,1 93,6 93,9 93,5 94,0
Andel (%) méan 5,6 5,9 6,4 6,1 6,5 6,0
Andel (%) svensk 84 84,3 83,8 83,2 82,2 82,8
bakgrund
Andel (%) utlandsk 16,0 15,7 16,2 16,8 17,8 17,2
bakgrund
Andel (%) offentlig 43,8 43,9 43,6 44,3 43,7 43,5
huvudman
Andel (%) enskild 56,2 56,1 56,4 55,7 56,3 56,5
huvudman
Andel (%) foraldrar 64,4 62,2 61,0 59,3 58,7 54,9
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 35,6 37,8 39,0 40,7 41,3 45,1

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen férstahandssokande, nybérjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 47 procent som laser till frisér. Den nast storsta
inriktningen ar évriga hantverk, en inriktning vilken samlar ett flertal olika
hantverk. Programmet har dven inriktningarna florist vilken 3 procent av eleverna
laser, textil design med 3 procent av eleverna och finsnickeri som lases av 3
procent av eleverna i programmets ar 3.

Tabell 57. Elever med registrerad inriktning i &r 3 pa hantverksprogrammet

Lasér Lasar Lasar Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal 2 002 1989 2012 2131 2 009 1919
elever med
registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna 100 100 100 100 100 99,9
iar3
Finsnickeri antal 47 55 61 40 50 61
elever
Andel (%) av 2,3 2,8 3,0 1,9 2,5 3,2
eleverna
Andel (%) av 0,3 0,7 0,6 0,4 0,3 0,8
kvinnorna
Andel (%) av 33,1 39,6 38,5 25,2 34,9 39,7
mannen
Florist antal 86 62 44 71 63 58
elever
Andel (%) av 4,3 3,1 2,2 3,3 3,1 3,0
eleverna
Andel (%) av 4,3 3,2 2,3 3,5 3,2 3,0
kvinnorna
Andel (%) av 4,0 1,9 0,0 0,8 2,3 3,4
mannen
Frisor antal 769 837 817 901 875 911
elever
Andel (%) av 38,4 42,1 40,6 42,3 43,6 47,4
eleverna
Andel (%) av 39,7 43,1 41,7 43,0 44,2 48,5
kvinnorna
Andel (%) av 18,5 24,5 25,4 31,5 34,1 30,2
mannen
Textil design 97 88 56 64 62 62
antal elever
Andel (%) av 4,8 4.4 2,8 3,0 3,1 3,2
eleverna
Andel (%) av 4,6 4,3 2,2 2,5 2,8 2,9
kvinnorna
Andel (%) av 8,9 6,6 10,8 10,2 7,0 7,8
mannen
Ovriga hantverk 1003 947 1034 1055 959 827
antal elever
Andel (%) av 50,1 47,6 51,4 49,5 47,7 43,1
eleverna
Andel (%) av 51,1 48,8 53,2 50,6 49,5 44,6
kvinnorna
Andel (%) av 35,5 27,4 25,4 32,3 21,7 19,0
mannen
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Tabell 58. Hantverksprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 67 70 68 66 67 67
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 144 137 139 131 134 132
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 66 64 63 56 59 57
offentlig
huvudman

varav 78 73 76 75 IS 75
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 132 skolenheter fordelat pa 67 kommuner. Sedan 2017
har antalet skolenheter som erbjuder programmet minskat. Spridningen i landet
har sedan 2018 minskat i och med att antalet kommuner i vilka programmet ges
har minskat.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 86 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
6 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 5 procent, eller ar inte langre registrerade i
gymnasieskolan, 6 procent.
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Tabell 59. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor

hantverksprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 1817
nybdrjarelever

1831

1944

1751

1759

1636

Efter ett ar

Elever kvar pa 87,2
samma
program

86,1

88,1

88,5

90,1

86,4

Bytt till (annat) 55
yrkesprogram

6,2

6,2

55

4,8

59

Bytt till 4,1
hdgskole-

férberedande

program

3,7

2,7

3,2

2,4

3,4

Bytt till 0,9
introduktions-
program

15

0,6

11

0,9

1,0

Ej registrerad i 2,3
gymnasieskolan

2,5

2,4

1,7

1,8

3,4

Efter tva ar

Elever kvar pa 82,7
samma
program

82,9

84,6

85,3

84,8

Bytt till (annat) 6,0
yrkesprogram

6,7

6,3

6,2

5,4

Bytt till 4,0
hodgskole-

forberedande

program

4,0

2,9

3,0

2,9

Bytt till 0,9
introduktions-
program

1,4

11

0,9

0,9

Ej registrerad i 6,3
gymnasieskolan

5,0

51

4,7

6,3

Efter tre ar

Andel (%) som 71,3
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

73,9

77,6

75,4

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 60. Genomstromning for nyborjarelever pa hantverksprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

1905

1789

1817

1831

1944

1751

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,4

6,7

5,9

57

55

53

...slutfért med
examen fran
samma
program

66,4

67,3

65,4

68,4

72,3

70,3

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

68,4

69,4

67,4

71,2

74,0

72,3

...efter fyra ar

72,8

73,8

72,5

75,8

78,9

...efter fem ar

73,3

74,4

73,3

76,6

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

68,8

69,9

67,8

71,5

74,2

73,4

...arman

5915

59,4

60,0

66,3

68,5

55,2

...har svensk
bakgrund

70,9

70,9

68,3

73,1

75,1

74,0

...har utlandsk
bakgrund

54,4

59,2

61,8

58,9

65,2

60,1

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

70,9

72,4

69,9

72,2

75,0

75,1

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

65,9

66,9

65,3

70,5

73,1

70,1

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

66,7

66,9

64,3

68,7

72,0

71,9

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

72,0

74,5

73,9

76,1

77,0

73,5

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 72 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 68 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

75 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 61. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa

hantverksprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Antal elever

1830

1732

1731

1803

1962

1770

Andel (%) med
examen

88,0

88,6

87,4

90,0

90,4

89,6

Andel (%) med
studiebevis om
minst 2500 poéang

12,0

11,4

12,6

10,0

9,6

10,5

Andel (%) med
grundlaggande
hoégskolebehdrighet

31,8

30,5

25,5

28,8

27,2

25,7

Genomsnittlig
betygspoéng

13,8

13,8

13,6

14,0

14,0

14,0

Avgangselever
med examen

Andel (%) av
kvinnor

88,2

88,8

88,0

90,1

90,4

89,9

Andel (%) av man

84,5

84,4

76,9

88,6

91,5

84,3

Andel (%) av elever
med svensk
bakgrund

90,0

90,5

89,4

91,1

91,5

91,2

Andel (%) av elever
med utlandsk
bakgrund

78,3

78,9

77,4

84,0

84,8

81,3

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

87,6

91,1

87,5

89,4

89,9

89,2

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
enskild huvudman

88,4

86,5

87,3

90,4

90,8

89,9

Andel (%) av elever
med foraldrar med
hdgst gymnasial
utbildning

86,4

86,9

85,2

87,8

88,0

88,7

Andel (%) av elever
med foraldrar med
eftergymnasial
utbildning

91,1

92,0

92,3

93,6

94,3

91,1

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 90 procent som slutférde med examen.

Andelen med examen har legat jamnt sedan 2017 da 88 procent slutférde

programmet med examen. Det var 26 procent av avgangseleverna 2022 som hade

last in grundldggande hogskolebehdrighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 48 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 7 procent befinner sig i studier.
Den hdgsta graden av etablering har man och kvinnor som last inriktningarna
finsnickeri, samt kvinnor som har last frisor. De grupper som till storst
utstrédckning befinner sig i studier &r kvinnor och méan som I&st inriktningen textil
design, 17 procent. Vissa av grupperna ar dock véldigt sma till antal.

Tabell 62. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stallning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar Totalt Kvinnor Mén Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Méan
med examen
2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Yrkesprogram 53484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 15,2 4,3
Hantverks-
programmet 1604 1533 71 48,1 48,2 46,5 7.3
Finsnickeri 39 7 32 615 571 625
Florist 95 94 1 505 511 0 . . 0
Frisor 651 633 18 568 57,3 389 6,1 6,2 5,6
Textil design 76 70 6 289 30 167 171 171 167
Ovriga
hantverk 743 729 14 41,5 41,6 35,7 7.8 7.8 7.1

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 63. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Finsnickeri (127) Andel (%)

Ytbehandlare, tra och mobelsnickare m.fl.

Snickare, murare och anlédggningsarbetare

Butikspersonal

Mont6rer

Lagerpersonal och transportledare m.fl.
Ovriga (28 st)
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Tabell 64. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Florist (183) Andel (%)
Butikspersonal 50

Barnskoétare och elevassistenter m.fl.

Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl.

Underskoterskor
Vardbitraden .
Ovriga (26 st) 33

Tabell 65. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Frisor (1 227) Andel (%)
Skoénhets- och kroppsterapeuter 37
Butikspersonal 16

Barnskoétare och elevassistenter m.fl.
Vardbitraden

Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl.
Ovriga (59 st) 31

Tabell 66. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Textil design (139) Andel (%)
Butikspersonal 42

Barnskotare och elevassistenter m.fl.

Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl.

Snabbmatspersonal, kdks- och restaurangbitraden m.fl.

Grundskollarare, fritidspedagoger och forskollarare .
Ovriga (24 st) 36

Tabell 67. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Ovriga hantverk (1 222) Andel (%)
Butikspersonal 38
Vardbitraden

Barnskoétare och elevassistenter m.fl.

Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl.

(]

Resesaéljare, kundtjanstpersonal och receptionister m.fl.
Ovriga (59 st) 38

Av de ungdomar som har en examen fran den stérsta inriktningen, frisor, ar det
37 procent som befinner sig i den vanligaste yrkesgruppen skénhets- och
kroppsterapeuter, i vilken yrket frisor ingar. De vanligaste yrkena for ungdomar
som har last inriktningen 6vriga hantverk ar butikspersonal dar 38 procent av de
etablerade ungdomarna befinner sig.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



95

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 94 procent kvinnor. Andelen har legat jamnt de
senaste sex aren. Bortsett fran inriktningen dvriga hantverk ar det den inriktning
som sa val kvinnorna som mannen i storst utstrackning véljer att lasa inriktningen
frisor, 49 procent respektive 30 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 73 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 55 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 90 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 84 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 57 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 57 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har 6kat sedan 2017 medan andelen fristaende
skolenheter har varit stabil.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 70 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erhéll en examen och

75 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 90 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 89 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po&ng.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 17 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har 6kat nagot sedan 2017 da den var 16 procent. Det &r en storre andel
av eleverna med svensk bakgrund, 74 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 60 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang,
oavsett startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 81 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 45 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 36 procent. Det &r en storre

andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 74 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
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an elever vars foréldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 72 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 89 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om hantverksprogrammet

Hantverksprogrammet &r speciellt till sin karaktar med fem helt olika inriktningar,
varav en, évriga hantverk ar profilerad mot 14 traditionella hantverksyrken.
Trenden pa programmet ar att de fyra inriktningarna som redan har fa elever
minskar ytterligare. Saval det nationella programradet som enskilda larare
uttrycker en oro 6ver kompetensférsérjningen inom dessa yrken. Inriktningen
frisor, barberare och har- och makeupstylist har funnits sedan hosten 2021.
Inriktningen dominerar programmet da Gver 90 procent av eleverna i ar 1 och 2
gar denna inriktning.

I amnet hantverk finns yrkesspecifika kurser men ocksa generella kurser,
hantverksteknik 1-6, for de traditionella hantverksyrkena inom inriktningen
ovriga hantverk. Att kurserna ar generella innebdr att Skolverket har en begrénsad
kunskap om innehallet i dessa utbildningar. Skolverkets styrning av innehallet
inom har-och makeupstylist har 6kat, sedan har- och makeupstylist 2021 flyttades
fran inriktning 6vriga hantverk till inriktningen frisor, barberare och har- och
makeupstylist. I samband med det skrevs specifika kurser for yrkesomradet har-
och makeupstylist fram. For att mojliggora fordjupade kunskaper och fardigheter
inom yrkesomradet har- och makeupstylist tillfordes ytterligare en kurs hosten
2022.

Under hosten 2022 har Skolverket redovisat regeringsuppdraget gallande 6versyn
av hantverksprogrammet.” Skolverket foreslar att hantverksprogrammet ska
upphora och ett nytt nationellt program ska upprattas, frisér- och
stylistprogrammet, med start hosten 2025. Inriktningen textil design foreslas
flyttas till estetiska programmet. Resterande inriktningar och yrkesutgangar
foreslas tas om hand som riksrekryterande utbildningar med eget examensmal.
Detta kraver dock att minst en huvudman ansoker om att fa bedriva utbildning
inom yrkesomradet.

17 Skolverket (2022). Redovisning av uppdrag om inférandet av amnesbetyg i gymnasieskolan, gymnasiesarskolan och
inom kommunal vuxenutbildning pa gymnasial niva och som sarskild utbildning p& gymnasial niva samt uppdrag om att
lamna forslag till &tgarder som rér hantverksprogrammet.
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Hotell- och turismprogrammet

Efter examen fran hotell- och turismprogrammet ska eleverna ha de kunskaper
som behovs for att arbeta inom besdksnaringen med till exempel hotell,
konferensverksamhet, vaningsservice, evenemang, resor, upplevelser eller
aktiviteter. Programmet har tidigare haft inriktningarna hotell och konferens
respektive turism och resor. Fran hosten 2021 kommer inriktningarna att tas bort
och programmet blir utan inriktningar for de elever som idag laser ar 1 eller ar 2
pa programmet.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 851 elever som pabdrjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 2 040 elever som laser pa programmet varav

572 larlingar. Andelen forstahandssdkande till programmet har minskat sedan
2017, fran 0,9 procent till 0,7 procent vid senaste antagningen. Programmet okar
daremot i storlek avseende antalet elever jamfort med foregaende ar. Lasaret
2022/23 utgor eleverna pa programmets forsta ar 0,7 procent av samtliga
forstaarselever pa nationella program.
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Tabell 68. Elever pa hotell- och turismprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 1099 1166 1097 820 651 941
férstahandssokande
Andel (%) av 0,9 0,9 0,9 0,7 0,5 0,7
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever 732 817 706 561 435 705
iar1
Andel (%) nybérjare 79,7 80,3 79,1 78,9 78,4 83,7
Genomsnittligt 191,9 194,8 192,4 191,5 187,8 194,5
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i
ar1...
av hela elevkullen 0,7 0,7 0,7 0,5 0,4 0,6
pa nationella 0,9 1,0 0,8 0,6 0,5 0,7
program
pa yrkesprogram 2,8 2,9 2,5 2,0 1,5 2,3
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever 932 1044 902 716 557 851
iarl
varav antal elever 1021 831 924 838 688 518
iar2
varav antal elever 1010 959 817 900 830 671
iar3
Totalt antal elever 2963 2834 2 643 2454 2075 2 040
samtliga ar
Antal larlingar 347 385 475 542 590 572
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 76,8 75,8 74,1 74,3 75,1 78,6
Andel (%) man 23,2 24,2 25,9 25,7 24,9 21,4
Andel (%) svensk 78,4 76,9 74,0 72,4 71,5 74,6
bakgrund
Andel (%) utlandsk 21,6 23,1 26,0 27,6 28,5 25,4
bakgrund
Andel (%) offentlig 74,8 75,4 74,1 70,9 64,9 65,5
huvudman
Andel (%) enskild 25,2 24,6 25,9 29,1 35,1 34,5
huvudman
Andel (%) foraldrar 60,5 59,9 58,6 57,8 55,8 51,9
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 39,5 40,1 41,4 42,2 44,2 48,1

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 61 procent som lasaret 2022/23 laser hotell och
konferens, programmets storsta inriktning. Programmet har aven inriktningen
turism och resor vilken lases av 37 procent av eleverna.

Tabell 69. Elever med registrerad inriktning i r 3 pa hotell- och turismprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Totalt antal 1010 959 816 900 830 671
elever med

registrerad

inriktning i

ar 3

Andel av 100 100 99,9 100,0 100 100
elevernai ar
3

Hotell och 503 475 477 518 513 408
konferens
antal elever

Andel 49,8 49,5 58,5 57,6 61,8 60,8
(%) av
eleverna

Andel 51,9 51,0 60,7 58,0 63,4 61,8
(%) av
kvinnorna

Andel 41,6 44,1 51,3 56,4 57,3 57,4
(%) av
mannen

Turism och 507 484 339 382 315 246
resor antal
elever

Andel 50,2 50,5 41,5 42,4 38,0 36,7
(%) av
eleverna

Andel 48,1 49,0 39,3 42,0 36,3 35,8
(%) av
kvinnorna

Andel 58,4 55,9 48,7 43,6 42,7 39,9
(%) av
mannen
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Tabell 70. Hotell- och turismprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 64 65 64 57 49 53
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 85 87 85 82 70 72
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 61 62 56 51 43 49
offentlig
huvudman

varav 24 25 29 31 27 23
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 72 skolenheter. Det senaste lasaret har antalet
skolenheter 6kat nagot jamfort med foregaende ar, men ar fortfarande betydligt
farre jamfort med lasar 2017/2018. Programmet ges idag i 53 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som ar kvar pa programmet efter ett ar ar 83 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
9 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 7 procent, eller ar inte langre registrerade i
gymnasieskolan, 6 procent.
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Tabell 71. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor hotell- och
turismprogrammet

Nybodrjare  Nyborjare Nyborjare Nyborjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 870 732 817 706 561 435
nybdrjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 87,2 85,0 85,7 85,3 87,9 82,8
samma
program

Bytt till (annat) 7,5 8,1 8,6 8,9 6,1 8,7
yrkesprogram

Bytt till 3,3 3,4 3,2 2,0 3,4 5,3
hdgskole-

férberedande

program

Bytt till 0,6 1,1 0,5 1,1 0,2 0,7
introduktions-
program

Ej registrerad i 1,4 2,5 2,1 2,7 2,5 2,5
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 83,9 82,9 82,9 83,9 84,3
samma
program

Bytt till (annat) 6,8 8,9 8,4 9,2 6,6
yrkesprogram

Bytt till 3,1 3,1 3,4 1,6 3,0
hodgskole-

forberedande

program

Bytt till 0,7 0,3 0,6 0,7 0,4
introduktions-
program

Ej registrerad i 55 4,8 4,7 4,7 5,7
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 74,9 75,3 73,4 75,9
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 72. Genomstromning for nyborjarelever pa hotell- och turismprogrammet

Nyborjare  Nyboérjare Nybdrjare Nybodrjare  Nyboérjare  Nyborjare
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Antal 1015 979 870 732 817 706
nybdorjarelever

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit 7,8 6,4 6,8 6,7 4.5 7,8
studiebevis om

minst 2500

poang fran

samma

program

...slutfért med 67,2 66,4 68,2 68,6 69,0 68,3
examen fran

samma

program

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar 69,1 70,9 70,5 72,0 72,0 71,5

...efter fyra ar 72,7 76,6 74,1 77,3 77,0

...efter fem ar 73,4 76,9 74,5 71,7

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 70,8 72,5 73,0 73,5 74,8 73,8

...ar man 61,1 63,9 60,5 66,7 62,9 63,7

...har svensk 71,5 72,8 72,4 74,8 74,8 73,5
bakgrund

...har utlandsk 57,1 60,5 61,1 58,2 60,8 63,6
bakgrund

...har borjat pa 71,8 72,3 71,2 70,8 69,5 69,1
programmet

hos offentlig

huvudman

...har borjat pa 59,9 66,5 68,2 75,9 80,2 77,8
programmet

hos enskild

huvudman

...har féraldrar 68,1 69,8 69,2 69,9 70,9 67,9
med hogst
gymnasial
utbildning

...har féraldrar 70,5 72,6 72,2 76,9 75,1 76,7
med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.
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Av de elever som pabérjade programmet 2019 ar det 72 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen elever som slutforde programmet
med examen ar hogre jamfort med de elever som paborjade programmet 2014,
Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med examen eller studiebevis om
minst 2 500 poéng fran samma program &r 76 procent for de som pabérjade
utbildningen 2019.

Tabell 73. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa hotell- och
turismprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 943 896 836 713 804 743
Andel (%) med 88,0 89,2 89,0 87,9 89,6 88,3
examen
Andel (%) med 12,0 10,8 11,0 12,1 10,4 11,7
studiebevis om
minst 2500 poéng
Andel (%) med 46,2 49,0 43,5 45,4 45,5 41,3
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomsnittlig 13,7 13,8 13,8 13,7 13,9 13,7
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 89,0 90,2 89,9 88,6 92,7 89,6
kvinnor
Andel (%) av man 83,8 85,0 85,7 85,5 80,6 83,9
Andel (%) av elever 90,1 90,2 91,4 91,3 93,4 89,3
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 79,1 84,2 79,5 76,7 78,8 85,5
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 88,5 88,9 90,2 87,1 88,6 86,6

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 86,4 90,0 85,4 90,4 92,2 91,9
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 86,4 88,8 88,5 87,0 87,9 85,8
med foréaldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 90,4 90,5 90,2 91,3 93,0 91,3
med foréldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 88 procent som slutforde med examen.
Andelen med examen har varit stabil jamfért med elever som slutforde
programmet 2017 av vilka 88 procent slutférde programmet med examen. Det var
41 procent av avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande
hogskolebehérighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 42 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 9 procent befinner sig i studier.
Den hdgsta graden av etablering har man som last inriktningen hotell och

konferens, 43 procent samt kvinnor som l&st turism och resor.

Tabell 74. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéallning Hogskolestudier
2020 (%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Man
examen 2017
Totalt 72 811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8
Yrkesprogram 23484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 152 43
Hotell- och
turismprogrammet 828 685 143 42,3 42,3 42 9,2 99 56
Hotell och
konferens 416 360 56 41,8 41,7 429 9,1
Turism och resor 411 324 87 42,6 429 41,4 9,2

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 75. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Hotell och konferens (596) Andel (%)
Resesaljare, kundtjanstpersonal och receptionister m.fl. 26
Butikspersonal 20
Hovmastare, servitérer och bartendrar

Barnskotare och elevassistenter m.fl.

Snabbmatspersonal, kdks- och restaurangbitraden m.fl. 5
Ovriga (54 st) 37

Tabell 76. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Turism och resor (690) Andel (%)
Butikspersonal 17
Resesaljare, kundtjanstpersonal och receptionister m.fl. 14
Hovmastare, servitérer och bartendrar

Barnskotare och elevassistenter m.fl.

Snabbmatspersonal, kbks- och restaurangbitraden m.fl. 6
Ovriga (54 st) 47

De vanligaste yrkena for ungdomar som har I&st inriktningen hotell och konferens
ar resesaljare, kundtjanstpersonal och receptionister m.fl. dar 26 procent av de
etablerade ungdomarna befinner sig. De vanligaste yrkena for ungdomar som har
last inriktningen turism och resor ar butikspersonal dar 17 procent av de

etablerade ungdomarna befinner sig.
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Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet &r det 79 procent kvinnor. Andelen har 6kat sedan
2017 da den var 77 procent. Sa val kvinnorna som mannen véljer i storst
utstrackning att lasa inriktningen hotell och konferens, 62 procent respektive
57 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 74 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 64 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 90 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 84 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 32 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 35 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman men med andelen fristaende skolenheter har
minskat.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 78 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erhéll en examen och

69 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 92 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 87 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po&ng.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 25 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 22 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 74 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 64 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang,
oavsett startar, hade 89 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 86 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 48 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 40 procent. Det &r en storre

andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 77 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
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an elever vars foréldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 68 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 86 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om hotell- och turismprogrammet

Det foreligger ett stort behov av framtida arbetskraft inom hela beséksnaringen.
Det nationella programradet for hotell- och turismprogrammet ser gérna att fler
elever valjer programmet dven om rekrytering idag kan ske fran andra
gymnasieprogram. Det ar vanligt med apl utomlands for elever pa programmet.
Fran hosten 2023 kommer samtliga kurser som kravs for grundlaggande
behorighet att inga i programstrukturen for alla yrkesprogram. Redan idag laser
en relativt hog andel elever pa hotell- och turismprogrammet in grundlaggande
hdgskolebehdrighet. Skolverket beddmer att en forklaring kan vara att engelska 6
ar en programgemensam kurs, vilket underlattar for eleverna att na grundlaggande
hogskolebehorighet. Kursen engelska 6 blir gymnasiegemensam fran hosten 2023
och fortsatt obligatorisk for eleverna. Forhoppningen &r att &nnu fler elever
kommer vélja att lasa in grundlaggande behorighet och genom det fa bade
grundlaggande beharighet till fortsatta studier och sprakkunskaper som
bes6ksnaringen valkomnar.

Regeringen har beslutat att utbildningen fran och med hosten 2021 inte kommer
att ha nagra inriktningar.t® Hotell- och turismprogrammet blir i och med detta ett
mer Oppet program vilket skapar forutséattningar for skolorna att erbjuda eleverna
en utbildning som innehaller en kombination av de tva tidigare inriktningarna,
hotell och konferens och turism och resor. Fordndringen har varit efterlangtad
fran skolor och branscher. Under pandemin valde nagra skolor att inte langre
erbjuda hotell- och turismprogrammet pga. lagt soktryck och instabil
arbetsmarknad. Till hosten 2022 vande siffran uppat och fler skolor valde att
aterigen erbjuda programmet.

18 Forordning (2019:1266) med beslut om &ndring i gymnasieforordningen (2010:2039).
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Industritekniska programmet

Efter examen fran industritekniska programmet ska eleverna ha de kunskaper som
behdvs for att arbeta inom omraden som processinriktad eller maskinell
materialbearbetning och produktframstallning, driftsakerhet och underhall samt
svetsning och annan sammanfogning. Programmet har fyra inriktningar:
driftsakerhet och underhall, processteknik, produkt- och maskinteknik samt
svetsteknik.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 1 633 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 4 469 som laser pa programmet varav 609 larlingar.
Andelen forstahandssokande till programmet ar densamma som ar 2017. Da som
nu &r det 1,5 procent av de forstahandssokande som sokte industritekniska
programmet vid antagningen. Lasaret 2017/18 utgjorde forstaarseleverna pa
programmet 1,4 procent pa nationella program och lasaret 2022/23 ar andelen
densamma.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



108

Tabell 77. Elever pa industritekniska programmet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 1798 2 008 1881 1736 1536 1904
férstahandssokande
Andel (%) av 1,5 1,6 15 1,4 1,2 1,5
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever 1156 1252 1232 1260 1156 1374
iar1
Andel (%) nybérjare 83,5 82,4 80,4 85,1 81,9 84,6
Genomsnittligt 194 192,3 189,6 190,0 186,5 186,4
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i
ar1...
av hela elevkullen 1,0 1,2 1,1 1,1 1,1 1,2
pa nationella 1,4 1,5 1,4 1,3 1,3 14
program
pa yrkesprogram 4,2 4,4 4,4 4,1 3,9 4,4
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever 1421 1608 1545 1488 1418 1633
iarl
varav antal elever 1335 1438 1567 1508 1472 1398
iar2
varav antal elever 1388 1298 1442 1584 1521 1438
iar3
Totalt antal elever 4144 4344 4554 4 580 4411 4 469
samtliga ar
Antal larlingar 441 500 533 516 561 609
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 11,5 11,4 10,8 11,4 10,8 10,6
Andel (%) méan 88,5 88,6 89,2 88,6 89,2 89,4
Andel (%) svensk 85,4 83,2 79,9 80,3 82,2 84,6
bakgrund
Andel (%) utlandsk 14,6 16,8 20,1 19,7 17,8 15,4
bakgrund
Andel (%) offentlig 66,6 70,2 71,2 70,0 69,2 70,1
huvudman
Andel (%) enskild 33,4 29,8 28,8 30,0 30,8 29,9
huvudman
Andel (%) foraldrar 57,5 56,3 55,4 54,2 54,2 52,1
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 42,5 43,7 44,6 45,8 45,8 47,9

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nyborjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 47 procent som lasaret 2022/23 laser produkt och
maskinteknik, programmets storsta inriktning. Programmet har aven
inriktningarna svetsteknik vilken 39 procent av eleverna laser, driftsékerhet och
underhall med 10 procent av eleverna samt processteknik som lases av 4 procent
av eleverna pa programmet.

Tabell 78. Elever med registrerad inriktning i &r 3 pa industritekniska programmet

Lasér Lasar Lasar Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal 1388 1298 1441 1571 1521 1438
elever med
registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna 100 100,0 99,9 99,2 100 100
iar3
Driftsakerhet 128 103 127 144 140 149
och underhall
antal elever
Andel (%) av 9,2 7,9 8,8 9,2 9,2 10,4
eleverna
Andel (%) av 7,3 1,3 3,4 2,9 5,8 9,9
kvinnorna
Andel (%) av 9,5 8,8 9,4 9,9 9,6 10,4
mannen
Processteknik 61 64 63 67 49 56
antal elever
Andel (%) av 4,4 4,9 4.4 4,3 3,2 3,9
eleverna
Andel (%) av 8,0 10,3 10,1 7,0 3,9 6,0
kvinnorna
Andel (%) av 4,0 4,2 3,7 3,9 3,1 3,6
mannen
Produkt och 651 614 678 782 710 668
maskinteknik
antal elever
Andel (%) av 46,9 47,3 47,1 49,8 46,7 46,5
eleverna
Andel (%) av 62,0 61,3 63,5 64,3 61,0 62,1
kvinnorna
Andel (%) av 45,1 45,4 45,2 48,0 45,1 44,2
mannen
Svetsteknik 548 517 573 578 622 565
antal elever
Andel (%) av 39,5 39,8 39,8 36,8 40,9 39,3
eleverna
Andel (%) av 22,7 27,1 23,0 25,7 29,2 22,0
kvinnorna
Andel (%) av 41,5 41,6 41,7 38,1 42,2 41,8
mannen
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Tabell 79. Industritekniska programmets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 120 121 116 114 113 114
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 147 150 144 138 134 144
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 115 119 113 105 103 113
offentlig
huvudman

varav 32 31 31 33 31 31
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 144 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter
som erbjuder programmet varierat. Lasaret 2019/20 var antalet skolenheter som
hogst, 150 st. Sedan dess har antalet skolenheter minskat igen, for att till
nuvarande ar 6ka nagot. Spridningen i landet har sedan 2019 minskat pa samma
satt som antalet skolenheter. Programmet ges idag i 114 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som ar kvar pa programmet efter ett ar ar 92 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
4 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 4 procent, eller ar inte langre registrerade i
gymnasieskolan, 4 procent.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



111

Tabell 80. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfér industritekniska

programmet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 1088
nybdrjarelever

1156

1252

1231

1260

1156

Efter ett ar

Elever kvar pa 92,0
samma
program

92,0

91,0

91,6

92,5

92,0

Bytt till (annat) 52
yrkesprogram

4,2

4,2

4,8

4,2

3,6

Bytt till 1,3
hdgskole-

férberedande

program

15

2,0

1,5

11

1,8

Bytt till 0,6
introduktions-
program

0,3

0,7

0,7

0,5

0,7

Ej registrerad i 0,9
gymnasieskolan

2,2

2,1

15

1,7

1,9

Efter tva ar

Elever kvar pa 88,8
samma
program

91,1

89,1

89,9

90,6

Bytt till (annat) 51
yrkesprogram

4,1

4,5

4,8

3,5

Bytt till 1,4
hodgskole-

forberedande

program

1,6

2,2

15

14

Bytt till 0,6
introduktions-
program

0,3

0,7

0,5

0,6

Ej registrerad i 4,2
gymnasieskolan

3,0

3,5

3,2

3,9

Efter tre ar

Andel (%) som 80,6
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

82,5

81,5

82,9

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 81. Genomstromning for nyborjarelever pa industritekniska programmet

Nyborjare  Nyboérjare Nybdrjare Nybodrjare  Nyboérjare  Nyborjare
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Antal 1260 1164 1088 1156 1252 1231
nybdorjarelever

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit 4,4 2,7 4,4 3,8 3,6 4,6
studiebevis om

minst 2500

poang fran

samma

program

...slutfért med 70,9 73,6 69,9 72,9 72,5 72,8
examen fran

samma

program

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar 77,7 80,5 71,7 80,7 79,4 79,9

...efter fyra ar 80,2 83,6 80,5 83,9 83,3

...efter fem ar 80,6 84,2 80,9 84,2

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 86,3 84,1 83,9 83,8 80,3 78,4

...ar man 76,4 80,0 76,7 80,3 79,3 80,1

...har svensk 78,2 81,4 78,5 82,0 80,9 80,9
bakgrund

...har utlandsk 74,0 70,5 69,0 71,0 69,6 72,2
bakgrund

...har borjat pa 69,1 74,3 70,7 76,9 74,5 74,4
programmet

hos offentlig

huvudman

...har borjat pa 90,3 89,1 89,9 88,0 90,1 90,6
programmet

hos enskild

huvudman

...har foraldrar 72,4 75,1 71,6 76,8 74,3 75,4
med hogst
gymnasial
utbildning

...har féraldrar 85,2 87,3 86,0 86,0 86,6 86,2
med

eftergymnasial

utbildning

Klicka har for att skriva kalla eller kommentar, radera om den inte behdvs.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 80 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen ar hogre jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014, da 78 procent av eleverna
slutforde programmet med examen. Andelen som slutfort gymnasieutbildningen
med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program &r 83
procent for de som pabdrjade utbildningen 2019.
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Tabell 82. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pd industritekniska

programmet
Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 1265 1189 1078 1208 1374 1314
Andel (%) med 91,1 93,0 90,8 92,3 92,1 90,3
examen
Andel (%) med 8,9 7,0 9,2 7.7 7.9 9,7
studiebevis om
minst 2500 poéang
Andel (%) med 34,6 32,2 31,5 27,2 28,3 28,4
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomsnittlig 13,4 13,5 13,5 13,5 13,5 13,4
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 95,5 98,3 98,4 96,8 95,6 95,3
kvinnor
Andel (%) av man 90,4 92,4 89,9 91,8 91,7 89,8
Andel (%) av elever 92,2 94,0 92,3 94,1 94,2 92,7
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 82,8 86,4 82,1 84,6 85,8 81,0
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 88,6 90,3 88,9 91,0 90,6 88,4

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 95,4 98,1 95,0 95,7 96,0 95,2
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 89,4 91,6 88,3 91,0 89,9 89,2
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 94,5 95,6 94,4 95,6 96,9 94,3
med foraldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 90 procent som slutférde med examen.
Andelen &r den lagsta jamfort med de fem tidigare lasaren. Det var 28 procent av
avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande hogskolebehorighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 62 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 14 procent befinner sig i
studier. Den hdgsta graden av etablering har kvinnor som last inriktningen
driftsédkerhet och underhall, 88 procent, foljt av man som har last pa samma
inriktning, 82 procent. Den grupp som till storst utstrackning befinner sig i studier
ar kvinnor som last inriktningen produkt och maskinteknik, 30 procent.

Tabell 83. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stallning Hogskolestudier

2020 (%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mén Totalt Kvinnor M&n Totalt Kvinnor Man

examen 2017

Totalt 72 811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8

Yrkesprogram 23 484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 152 43

Industritekniska

programmet 1152 148 1004 62,4 52 63,9 14,2 25,7 12,5

Driftsakerhet och

underhall 122 8 114 82 87,5 81,6 . 0

Processteknik 38 10 28 63,2 30 75 . 60

Produkt och

maskinteknik 589 103 486 55,9 45,6 58 25,1 30,1 24,1

Svetsteknik 403 27 376 66 74,1 654 15 3,7 1,3

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 84. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Driftsakerhet och underhéll (263) Andel (%)
Fordonsmekaniker och reparatorer m.fl. 30
Montdrer

Smeder och verktygsmakare m.fl.

Process- och maskinoperatorer, vid stal- och metallverk

Ingenjorer och tekniker .
Ovriga (32 st) 39

Tabell 85. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Processteknik (88) Andel (%)

Drifttekniker och processoévervakare

Processoperatérer, tré- och pappersindustri

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Montérer

Process- och maskinoperatérer, vid stal- och metallverk
Ovriga (13 st)
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Tabell 86. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Produkt och maskinteknik (1 106) Andel (%)
Smeder och verktygsmakare m.fl. 30
Montérer 12

Fordonsmekaniker och reparatérer m.fl.

Process- och maskinoperatorer, vid stal- och metallverk 8

Lagerpersonal och transportledare m.fl.
Ovriga (53 st) 36

Tabell 87. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Svetsteknik (982) Andel (%)
Gjutare, svetsare och platslagare m.fl. 28
Smeder och verktygsmakare m.fl. 17
Fordonsmekaniker och reparatérer m.fl. 10
Montérer

Lagerpersonal och transportledare m.fl.
Ovriga (47 st) 33

De vanligaste yrkena for ungdomar som har last den stérsta inriktningen produkt
och maskinteknik &r Smeder och verktygsmakare m.fl. dar 30 av de etablerade
ungdomarna befinner sig. De vanligaste yrkena for ungdomar som har last
svetsteknik ar gjutare, svetsare och platslagare m.fl. dar 28 procent av de
etablerade ungdomarna befinner sig.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet &r det 11 procent kvinnor. Andelen har varit stabil
sedan 2017. Sa val kvinnorna som mannen valjer i storst utstrackning att lasa
inriktningen produkt och maskinteknik, 62 procent respektive 44 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 78 procent av
kvinnorna som tre ar senare erh6ll en examen och 80 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 95 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 90 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 22 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 30 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
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som laser hos enskild huvudman har jamfoért med 2017 minskat. Andelen
fristaende skolenheter har varit jamn under samma period.

Av de elever som paborjade studier pa programmet 2019 var det 91 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

74 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 95 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 88 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 15 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen ar densamma jamfort med ar 2017. Det &r en storre andel av eleverna
med svensk bakgrund, 81 procent, som ldmnar gymnasieskolan med examen tre
ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk bakgrund, 72
procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina studier pa
programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 93 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk bakgrund var
det 81 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500
poéng.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 48 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 43 procent. Det &r en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 86 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 75 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 89 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om industritekniska programmet

Inom det industritekniska omradet gar teknikutvecklingen snabbt och den
industriella digitaliseringen stéller 6kade krav pa bade utbildningens innehall och
pa lararnas kompetens. Efterfragan pa arbetskraft inom omraden som automation
och industriell digitalisering ar och bedéms vara fortsatt stor. | programradet har
man darfor belyst &mnen pa programmet som &r i behov av att moderniseras. |
samband med att Skolverket forbereder for en 6vergang till &mnesbetyg har
programradet medverkat i arbetet med att se Gver amnen och programstruktur. De
storsta forandringarna foreslas bli inom driftsakerhet och underhall samt
svetsteknik. Alla elever foreslas fa ett nytt programgemensamt amne,
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driftsédkerhet, med innehall av automation och el. Detta for att mota
kompetensbehovet for industrins elektrifiering. Inriktningen svetsteknik foreslas
utokas med ytterligare gemensamma svetsamnen for att eleverna ska fa en bredare
bas och darmed ges mojlighet till 6kad rorlighet pa arbetsmarknaden. Ut6ver de
strukturella andringarna har @&mnen uppdaterats utifran behovet av digital
kompetens inom industrin.
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Naturbruksprogrammet

Efter examen fran naturbruksprogrammet ska eleverna ha de kunskaper som
behdvs for att arbeta inom naturbrukssektorn med djurvard, hasthallning,
lantbruk, naturturism, skogsbruk eller tradgard. Inom programmet ska eleverna
ocksa ges majligheter att lasa kurser som forbereder for hogskolestudier inom
naturvetenskap, framst med koppling till naturbruk. Programmet har fran och med
hosten 2021 sex inriktningar: djurvard, hasthallning, lantbruk, naturturism,
skogsbruk samt tradgard, varav hasthallning och naturturism &r nyinrattade. De
fyra inriktningar som funnits sedan tidigare visas i tabellerna i denna rapport:
djur, lantbruk, skog samt tradgard da statistiken endast omfattar elever pa ar 3.

Elever pa programmet

Haosten 2022 var det 3 813 elever som pabdrjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 10 614 elever som laser pa programmet varav

316 larlingar. Andelen forstahandssokande till programmet har under manga ar
legat strax under 3 procent men vid antagningen 2021 gkade andelen
forstahandssokande till programmet och nu ligger andelen pa 3,4 procent. Likasa
har andelen elever som laser ar 1 pa programmet i flera ar legat kring 3,0 procent
och under det innevarande lasaret ar andelen 3,3 procent av samtliga
forstaarselever pa nationella program.
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Tabell 88. Elever pa naturbruksprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Sokande och

nybdorjare

Antal 3295 3542 3644 3810 4313 4 360
férstahandssokande

Andel (%) av 2,8 2,8 2,9 31 3,5 3,4
férstahandssokande

alla nationella

program

Antal nyborjarelever 2619 2 847 2923 3097 3455 3375
iar1

Andel (%) nyborjare 87,3 88,4 89,8 88,6 89,4 89,0
Genomsnittligt 210,4 2111 210,5 208,6 210,1 210,2

meritvarde fran
grundskolan

Andel (%) elever i

ar1...

av hela elevkullen 2,2 2,3 2,4 2,6 2,9 2,8

pa nationella 3,0 3,0 3,0 3,2 3,5 3,3
program

pa yrkesprogram 9,0 8,9 9,2 9,7 10,8 10,3
Antal elever pa
programmet...

varav antal elever 3027 3240 3276 3511 3891 3813
iarl

varav antal elever 2 803 2 846 3080 3164 3 356 3583
iar2

varav antal elever 2 584 2749 2794 3028 3103 3218
iar3
Totalt antal elever 8414 8 835 9 150 9703 10 350 10 614
samtliga ar
Antal larlingar 315 298 328 326 324 316
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 68,2 68,5 67,6 68,2 68,6 69,6
Andel (%) méan 31,8 315 32,4 31,8 31,4 30,4
Andel (%) svensk 94,1 94,1 93,9 93,8 94,0 94,3
bakgrund
Andel (%) utlandsk 59 59 6,1 6,2 6,0 5,7
bakgrund
Andel (%) offentlig 43,8 43,1 42,2 41,4 40,0 38,9
huvudman
Andel (%) enskild 56,2 56,9 57,8 58,6 60,0 61,1
huvudman
Andel (%) foraldrar 54,7 52,9 49,8 48,4 46,2 44,0
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 45,3 47,1 50,2 51,6 53,8 56,0
med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 60 procent som lasaret 2022/23 laser djur, programmets
stdrsta inriktning. Programmet har &ven inriktningarna lantbruk vilken l&ses av
21 procent av eleverna, skog av 17 procent samt tradgard som lases av 2 procent

av eleverna.

Tabell 89. Elever med registrerad inriktning i &r 3 pa naturbruksprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal 2474 2 628 2671 2 899 2 964 3068
elever med
registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna 95,7 95,6 95,6 95,7 95,5 95,3
iar3
Djur antal elever 1470 1605 1573 1752 1724 1851
Andel (%) av 59,4 61,1 58,9 60,4 58,2 60,3
eleverna
Andel (%) av 78,7 78,2 76,6 77,8 76,7 76,8
kvinnorna
Andel (%) av 20,3 20,6 18,7 22,0 19,3 22,3
mannen
Lantbruk antal 511 517 582 616 650 650
elever
Andel (%) av 20,7 19,7 21,8 21,2 21,9 21,2
eleverna
Andel (%) av 15,4 15,5 16,9 16,1 16,8 16,9
kvinnorna
Andel (%) av 31,2 29,4 32,8 32,6 32,6 31,1
mannen
Skog antal 453 463 455 473 532 516
elever
Andel (%) av 18,3 17,6 17,0 16,3 17,9 16,8
eleverna
Andel (%) av 4,8 4,9 5,2 4,6 S5 5,2
kvinnorna
Andel (%) av 45,8 47,6 43,8 42,2 44,1 43,6
mannen
Tradgard antal 40 43 61 58 58 51
elever
Andel (%) av 1,6 1,6 2,3 2,0 2,0 1,7
eleverna
Andel (%) av 1,1 1,4 1,2 1,5 1,0 1,1
kvinnorna
Andel (%) av 2,7 2,3 4,8 3,2 4,0 2,9
mannen
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Tabell 90. Naturbruksprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér
2017/18

Lasér Lasér
2018/19 2019/20

Lasar
2020/21

Lasar
2021/22

Lasar
2022/23

Antal 72 74 73 74 74 77
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 96 98 100 102 103 112
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 38 39 39 40 40 43
offentlig
huvudman

varav 58 59 61 62 63 69
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 112 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter
som erbjuder programmet dkat. Spridningen i landet har efter 2017 till stor del
varit oférandrad men har 6kat innevarande ar i och med att antalet kommuner i
vilka programmet ges har 6kat. Programmet ges i 77 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 92 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
3 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 3 procent, eller ar inte langre registrerade i
gymnasieskolan, 5 procent.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



122

Tabell 91. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor

naturbruksprogrammet

Nybdrjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 2609
nybdrjarelever

2619

2847

2923

3 097

3 455

Efter ett ar

Elever kvar pa 90,9
samma
program

91,1

92,2

93,1

92,8

91,5

Bytt till (annat) 3,1
yrkesprogram

3,4

2,6

2,7

2,8

3,3

Bytt till 2,8
hdgskole-

férberedande

program

2,0

2,2

1,8

1,7

2,1

Bytt till 1,4
introduktions-
program

11

11

1,0

0,6

0,9

Ej registrerad i 1,8
gymnasieskolan

2,4

1,8

1,4

1,9

2,2

Efter tva ar

Elever kvar pa 88,3
samma
program

88,5

89,8

91,0

89,5

Bytt till (annat) 3,5
yrkesprogram

3,4

3,0

3,0

3,2

Bytt till 3,0
hodgskole-

forberedande

program

2,3

2,4

2,2

2,0

Bytt till 1,2
introduktions-
program

1,3

1.3

0,8

0,7

Ej registrerad i 4,0
gymnasieskolan

4,5

3,5

3,0

4,6

Efter tre ar

Andel (%) som 78,5
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

79,6

81,2

82,5

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



123

Tabell 92. Genomstromning for nyborjarelever p& naturbruksprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

2 404

2440

2609

2619

2 847

2923

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,8

6,1

5,8

54

6,7

6,1

...slutfért med
examen fran
samma
program

70,3

71,6

72,9

74,3

74,6

76,5

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

71,4

72,7

73,6

75,0

75,5

77,3

...efter fyra ar

75,8

77,3

78,3

79,2

79,5

...efter fem ar

76,8

78,2

78,9

79,5

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

72,8

72,7

72,5

75,7

75,3

78,5

...arman

68,7

72,7

75,9

73,6

75,8

74,8

...har svensk
bakgrund

71,7

73,2

74,0

75,6

76,0

77,9

...har utlandsk
bakgrund

66,9

62,3

65,8

66,4

65,3

68,2

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

67,6

70,2

71,7

70,2

71,5

73,7

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

75,1

74,5

74,9

78,7

78,4

79,8

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

67,4

70,4

71,9

70,0

72,7

73,7

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

76,7

76,4

75,9

814

78,6

80,9

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 77 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 71 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

83 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 93. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa
naturbruksprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 2237 2294 2442 2499 2742 2851
Andel (%) med 89,5 89,5 91,0 91,6 90,6 91,0
examen
Andel (%) med 10,5 10,6 9,0 8,4 9,5 9,0
studiebevis om
minst 2500 poéang
Andel (%) med 47,7 47,9 46,7 46,6 45,3 44,8
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomsnittlig 14,0 14,1 14,1 14,4 14,2 14,3
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 90,3 91,6 91,1 93,2 91,3 92,3
kvinnor
Andel (%) av man 87,8 85,5 90,9 88,1 89,0 88,4
Andel (%) av elever 89,6 89,8 91,2 91,7 90,7 91,4
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 88,1 83,6 87,9 88,5 88,7 85,1
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 88,1 86,7 89,7 87,6 88,2 87,7

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 90,8 91,7 92,0 94,5 92,2 93,3
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 86,9 87,5 88,9 88,8 88,9 89,0
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 92,9 92,1 93,9 94,4 92,2 93,1
med foraldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 91 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har 6kat nagot jamfort med de elever som slutforde
programmet 2017 av vilka 90 procent slutférde programmet med examen. Det var
45 procent av avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande
hdgskolebehdrighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 46 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 16 procent befinner sig i
studier. Den hdgsta graden av etablering har man som last inriktningen lantbruk,

78 procent. Den grupp som till storst utstrdckning befinner sig i studier ar kvinnor
som l&st inriktningen djur, 18 procent.

Tabell 94. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéallning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Yrkesprogram 23484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 15,2 4,3
Naturbruks-
programmet 1992 1359 633 45,7 39 60 15,8 18,6 9,8
Djur 1175 1072 103 38,1 39 29,1 16,9 17,6 9,7
Lantbruk 364 179 185 60,7 43 77,8
Skog 341 62 279 60,7 37,1 65,9 7,9
Tradgard 15 10 5 20 10 40 0

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 95. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Djur (1 566) Andel (%)
Butikspersonal 18
Djuruppfddare och djurskétare 13
Djursjukskotare m.fl.

Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl. 7
Vardbitraden 5
Ovriga (73 st) 49

Tabell 96. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Lantbruk (595)

Andel (%)

Maskinférare

24

Djuruppfédare och djurskétare

15

Véaxtodlare och djuruppfodare, blandad drift

7

Butikspersonal

6

Bérplockare och plantdrer m.fl.

Ovriga (53 st)

43
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Tabell 97. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Skog (758) Andel (%)
Maskinforare 39
Skogsarbetare 10
Snickare, murare och anlaggningsarbetare 5
Processoperatorer, tra- och pappersindustri

Butikspersonal .
Ovriga (53 st) 39

Tabell 98. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 for ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Tradgérd (36)

Andel (%)

Véxtodlare inom jordbruk och tradgard

Vardbitraden

Stadledare och fastighetsskotare m.fl.

Maskinférare

Snabbmatspersonal, kdks- och restaurangbitraden m.fl.

Ovriga (10 st)

De vanligaste yrkena for ungdomar som har last den storsta inriktningen djur ar
butikspersonal dér 18 procent av de etablerade ungdomarna befinner sig.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 70 procent kvinnor. Kvinnorna valjer i storst
utstrackning, 77 procent, att lasa inriktningen djur medan mannen pa programmet
i storst utstrackning, 44 procent, l&ser inriktningen skog.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 79 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 75 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 92 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 88 procent som erhallit examen. Ovriga har

studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 62 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 61 procent av eleverna laser hos dessa. Andelen elever
som l&ser hos enskild huvudman sedan 2017 har 6kat i likhet med andelen

fristdende skolenheter.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 80 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erhéll en examen och
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74 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 93 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 88 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det &r 6 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund. Andelen
ar densamma som for 2017. Det &r en storre andel av eleverna med svensk
bakgrund, 78 procent, som lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter
paborjade studier pa programmet &n elever med utlandsk bakgrund, 68 procent.
Av de elever med svensk bakgrund som slutforde sina studier pa programmet
2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade
91 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk bakgrund var det

85 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 56 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 45 procent. Det ar en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 81 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foréldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 74 procent. Av de
elever vars foréaldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 93 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 89 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om naturbruksprogrammet

Naturbruksprogrammet har nyligen omarbetats, och programmet bedéms nu ha en
god korrelation mellan inriktningar och yrkesutgangar. Tidigare drogs
programmet med en otydlighet som den nya strukturen med sex inriktningar
bidrar till att minska. Mottagandet fran skolor, huvudméan och avnamare gallande
forandringen har i stort varit positiv. | samband med att programmet arbetades om
gjordes aven vissa konsekvensandringar i nagra av de program- och
inriktningsgemensamma dmnena da dessa skulle fungera dven mot de nya
utgangarna. Ett exempel pa detta ar det programgemensamma amnet naturbruk
dar det i bland annat exemplifieringar fortydligats att hasthallning och naturturism
ar naringar inom naturbrukets yrkesomraden. | implementeringen av dessa
justeringar och nya amnen har det fran utbildningsanordnarna inte signalerats
nagon problematik géllande hur undervisningen paverkas. Det finns dock
anledning att vara uppmarksam pa att ett stort antal samtida forandringar kan
forsvara skolornas arbete.
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Vart att notera ar att elevtillstromningen pa programmet haller sig inom forvantad
utveckling och att variationen mellan arsintagen &r lag vilket kan ge en nagot
langre planeringshorisont for skolorna an om den arliga fluktuationen hade varit
stor.

Programmet utbildar mot ett brett spektrum av yrkesutgangar och bredden innebar
aven fortsattningsvis att inriktningarna sinsemellan ar valdigt olika till bade
innehall, antal utbildningsanordnare, elevantal och elevernas bakgrund. Inom
samma inriktning kan dessutom utbildas saval mot bristyrken som mot yrken som
har ett arbetskraftsoverskott vilket kan exemplifieras med att det &r en
bristsituation inom djursjukvarden, men att samma situation inte rader inom
skotsel av sallskapsdiur.
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Restaurang- och
livsmedelsprogrammet

Efter examen fran restaurang- och livsmedelsprogrammet ska eleverna ha de
kunskaper som behovs for att arbeta inom restaurang- och livsmedelssektorn, till
exempel inom restaurang, bageri och med féarskvaror. Programmet har tidigare
haft tre inriktningar: bageri och konditori, farskvaror, delikatesser och catering
samt kok och servering. De elever som pabdrjat programmet efter 1 juli 2021 och
idag laser ar 1 eller ar 2 pa programmet har inte langre mojlighet att valja
inriktningen farskvaror, delikatesser och catering.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 1 723 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 4 422 elever som laser pa programmet varav

469 larlingar. Andelen forstahandssokande till programmet har minskat sedan
antagningen 2017 och utgdr nu 1,6 procent av samtliga férstahandssdkande till
nationella program. Aven andelen forstadrselever sjunker och utgér innevarande
lasar 1,5 procent av elever i ar 1 pa nationella program, jamfort med 2017.
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Tabell 99. Elever pa restaurang- och livsmedelsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 1 955 1967 1856 1715 1753 2021
férstahandssokande
Andel (%) av 1,7 1,6 15 1,4 1,4 1,6
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever 1325 1380 1320 1235 1287 1482
iar1
Andel (%) nybérjare 82,9 83,1 86,1 84,6 86,1 86,5
Genomsnittligt 193,8 193,9 198,0 192,2 196,5 194,3
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i
ar1...
av hela elevkullen 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,3
pa nationella 1,6 1,6 1,4 1,3 1,3 1,5
program
pa yrkesprogram 4.8 4,6 43 40 4,2 4,6
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever 1611 1679 1538 1464 1500 1723
iarl
varav antal elever 1613 1476 1568 1430 1364 1357
iar2
varav antal elever 1637 1533 1450 1520 1440 1342
iar3
Totalt antal elever 4 861 4 688 4 556 4414 4 304 4422
samtliga ar
Antal larlingar 430 457 519 435 490 469
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 53,7 51,0 49,6 47,2 48,3 50,1
Andel (%) méan 46,3 49,0 50,4 52,8 51,7 49,9
Andel (%) svensk 88,1 86,4 85,7 85,9 86,2 86,1
bakgrund
Andel (%) utlandsk 11,9 13,6 14,3 14,1 13,8 13,9
bakgrund
Andel (%) offentlig 84,0 84,2 83,9 84,1 82,4 82,0
huvudman
Andel (%) enskild 16,0 15,8 16,1 15,9 17,6 18,0
huvudman
Andel (%) foraldrar 60,1 58,9 56,6 53,3 51,3 50,8
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 39,9 41,1 43,4 46,7 48,7 49,2

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 79 procent som lasaret 2022/23 laser kok och servering,
programmets storsta inriktning. Programmet har dven inriktningarna bageri och
konditori vilken lases av 21 procent av eleverna samt farskvaror, delikatesser och

catering som léases av 0,1 procent av eleverna.

Tabell 100. Elever med registrerad inriktning i ar 3 pa restaurang- och
livsmedelsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal 1634 1526 1444 1520 1436 1341
elever med
registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna 99,8 99,5 99,6 100,0 99,7 99,9
iar3
Bageri och 376 302 282 294 302 275
konditori antal
elever
Andel (%) av 23,0 19,8 19,5 19,3 21,0 20,5
eleverna
Andel (%) av 31,9 29,7 28,6 29,9 33,6 32,9
kvinnorna
Andel (%) av 111 8,4 9,1 9,1 9,8 9,6
mannen
Farskvaror, 16 4 2 1 1 1
delikatesser och
catering antal
elever
Andel (%) av 1,0 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1
eleverna
Andel (%) av 14 0,2 0,3 0,1 0,0 0,2
kvinnorna
Andel (%) av 0,4 0,3 0,0 0,0 0,1 0,0
mannen
Kok och 1242 1220 1160 1225 1133 1065
servering antal
elever
Andel (%) av 76 79,9 80,3 80,6 78,9 79,4
eleverna
Andel (%) av 66,7 70,0 71,1 70,0 66,4 67,0
kvinnorna
Andel (%) av 88,5 91,3 90,9 90,9 90,1 90,4
mannen
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Tabell 101. Restaurang- och livsmedelsprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 99 97 95 89 88 93
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 127 123 124 111 112 121
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 104 102 103 90 92 100
offentlig
huvudman

varav 23 21 21 21 20 21
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 121 skolenheter. Jamfort med 2017 har antalet
skolenheter som erbjuder programmet minskat. Spridningen i landet har sedan
2017 minskat i och med att antalet kommuner i vilka programmet ges har
minskat. Innevarande lasar ges programmet i 93 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som ar kvar pa programmet efter ett ar ar 88 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
5 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 6 procent, eller ar inte langre registrerade i
gymnasieskolan, 5 procent.
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Tabell 102. Andel (procent) elever som avbryter, byter frdn samt slutfor restaurang- och

livsmedelsprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 1483
nybdrjarelever

1325

1380

1319

1235

1287

Efter ett ar

Elever kvar pa 87,3
samma
program

88,6

89,4

87,9

89,9

87,8

Bytt till (annat) 5,6
yrkesprogram

4,0

5,2

6,3

5,0

52

Bytt till 2,2
hdgskole-

férberedande

program

3,0

1

3,3

2,2

3,7

Bytt till 1,8
introduktions-
program

11

1,3

0,8

0,7

11

Ej registrerad i 3,2
gymnasieskolan

3,3

2,2

1,7

2,2

2,3

Efter tva ar

Elever kvar pa 82,7
samma
program

84,7

86,2

85,1

86,7

Bytt till (annat) 6,3
yrkesprogram

54

53

6,7

5,9

Bytt till 2,7
hodgskole-

forberedande

program

3,2

1,7

31

2,0

Bytt till 1,6
introduktions-
program

0,9

1.2

0,8

0,4

Ej registrerad i 6,8
gymnasieskolan

57

5,7

4,2

4,9

Efter tre ar

Andel (%) som 70,2
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

74,3

77,7

76,9

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 103. Genomstrémning for nyborjarelever pa restaurang- och livsmedelsprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

1813

1513

1483

1325

1380

1319

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

7,6

7,3

6,5

5,6

6,0

6,6

...slutfért med
examen fran
samma
program

69,9

65,9

63,8

68,8

71,8

70,3

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

71,2

67,2

65,1

69,8

72,7

72,0

...efter fyra ar

75,2

71,8

69,1

73,9

77,0

...efter fem ar

75,8

72,6

70,2

75,2

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

74,3

70,3

68,4

73,6

77,0

73,6

...arman

66,4

63,3

61,5

65,4

68,6

70,4

...har svensk
bakgrund

72,1

68,6

65,8

70,9

73,8

72,8

...har utlandsk
bakgrund

62,6

52,0

59,5

60,7

65,1

66,0

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

71,6

66,5

65,2

70,3

73,9

71,8

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

68,4

70,7

64,8

67,7

66,2

72,9

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

68,4

63,8

61,3

67,1

70,8

68,0

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

76,3

73,1

71,7

74,0

75,4

75,8

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 72 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 71 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

77 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 104. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa restaurang- och
livsmedelsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Antal elever

1742

1 404

1313

1250

1345

1281

Andel (%) med
examen

87,7

87,0

88,1

90,7

89,6

88,1

Andel (%) med
studiebevis om
minst 2500 poéang

12,3

13,0

11,9

9,3

10,4

11,9

Andel (%) med
grundlaggande
hoégskolebehdrighet

23,7

24,2

22,5

26,1

28,0

25,3

Genomsnittlig
betygspoéng

13,8

13,9

14,0

14,0

13,9

13,9

Avgangselever
med examen

Andel (%) av
kvinnor

89,4

89,2

91,1

93,0

90,8

90,3

Andel (%) av man

85,0

84,1

84,6

88,1

88,4

86,1

Andel (%) av elever
med svensk
bakgrund

88,5

87,8

88,7

91,1

91,0

88,9

Andel (%) av elever
med utlandsk
bakgrund

80,7

79,7

84,2

88,3

82,2

83,3

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

87,3

85,8

88,2

90,3

90,6

88,0

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
enskild huvudman

90,5

93,3

88,0

92,7

84,0

88,6

Andel (%) av elever
med foraldrar med
hdgst gymnasial
utbildning

85,7

83,7

86,2

88,9

88,5

85,5

Andel (%) av elever
med foraldrar med
eftergymnasial
utbildning

91,3

91,9

91,3

92,9

91,4

90,7

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 88 procent som slutférde med examen.

Andelen med examen ar densamma jamfort med de elever som slutforde

programmet 2017. Det var 25 procent av avgangseleverna 2022 som hade last in
grundlaggande higskolebehorighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 47 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 5 procent befinner sig i studier.
Man har generellt sett en nagot hogre grad av etablering, 66 procent, jamfort med
kvinnorna, 47 procent. Kvinnor pa Farskvaror, delikat och catering &r den
enskilda gruppen med hdgst andel etablerade, 50 procent. Den grupp som till
storst utstrackning befinner sig i studier ar kvinnor som last inriktningen bageri
och konditori, 9 procent.

Tabell 105. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinno Mén Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Man
examen 2017 r
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Yrkesprogram 23484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 152 43
Restaurang- och
livsmedels-
programmet 1515 933 582 47,1 46,7 47,6 5,8 74 19
Bageri och
konditori 361 318 43 44 44 44,2 9,1 9,4 7
Farskvaror,delikat
0. catering 6 6 0 50 50 . 0 0
Kok och
servering 1143 606 537 47,9 47,9 48 4 64 1,3

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 106. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Bageri och konditori (582) Andel (%)
Butikspersonal 20
Slaktare, bagare och livsmedelsforadlare m.fl. 19
Snabbmatspersonal, kdks- och restaurangbitraden m.fl. 11
Kockar och kallskénkor

Vardbitraden .
Ovriga (48 st) 42

Tabell 107. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Farskvaror, delikat o. catering (29) Andel (%)

Butikspersonal

Snabbmatspersonal, kbks- och restaurangbitraden m.fl.

Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl.

Barnskotare och elevassistenter m.fl.

Andra bevaknings- och sékerhetsyrken
Ovriga (6 st)
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Tabell 108. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Kok och servering (1 920) Andel (%)
Kockar och kallskénkor 33
Butikspersonal 13
Snabbmatspersonal, kdks- och restaurangbitraden m.fl. 10

Hovmastare, servitérer och bartendrar

Barnskoétare och elevassistenter m.fl.
Ovriga (66 st) 31

De vanligaste yrkena for ungdomar som har last den storsta inriktningen kék och
servering ar kockar och kallskankor dér 33 procent av de etablerade ungdomarna
befinner sig.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 50 procent kvinnor. Andelen har minskat sedan
2017 da den var 54 procent. Sa val kvinnorna som mannen valjer i storst
utstrackning att lasa inriktningen kok och servering, 67 procent respektive

90 procent.

Av de elever som paborjade studier pa programmet 2019 var det 74 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 70 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 90 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 86 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 17 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 18 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har 6kat medan andelen fristaende skolenheter
efter 2017 varit jamn.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 73 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erhéll en examen och

72 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 89 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 88 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po4ng.
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Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 14 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har okat sedan 2017 da den var 12 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 73 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter pabdrjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 66 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 89 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 83 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poang.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 49 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har okat sedan 2017 da den var 40 procent. Det &r en stérre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 76 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foréldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 68 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 86 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om restaurang- och
livsmedelsprogrammet

Efter en nedatgaende trend har antalet elever som soker restaurang- och
livsmedelsprogrammet Okat sedan hdsten 2020. | kontakter med det nationella
programradet, branschorganisationer och referensskolor motte Skolverket en
farhaga att mediabevakningen av branschen under pandemin skulle inverka
negativt pa attraktiviteten men detta verkar inte ha besannats. Vandningen sker
dock fran en Iag niva i forhallande till arbetslivets behov. Arbetsformedlingens
prognoser pekar fortfarande ut programmets yrkesomraden som utpraglade
bristyrken.

Skolverket har sett exempel dar huvudmannen tillsammans med branschen tagit
mer kraftfulla initiativ for att 6ka attraktiviteten for programmet med lyckat
resultat. Exempel pa det &r matlagningstavlingar i anknytning till &mnet hem- och
konsumentkunskap i grundskolan. Manga skolor har dock ett elevintag som &r for
litet fOr att bedriva undervisningen traditionellt. De fasta kostnaderna for att driva
utbildningen ar hoga. Skolverket har sett exempel pa skolor som optimerar
kostnader genom att larlingsforlagga utbildningen eller bedriva gemensam
undervisning for elever i olika kurser eller ur olika skolformer.
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De branscher som utbildningen leder mot och dar det arbetsplatsfoérlagda larandet
ska genomforas drabbades hart av restriktionerna under covid-19-pandemin. Via
referensskolor har Skolverket anda fatt bilden av att man 16st situationen pa ett sa
bra satt man kan forvanta. Med kreativitet, flexibilitet och engagemang for
elevernas basta verkar man framfor allt ha fokuserat pa att tillse att avgangselever
far sin examen.
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VVS- och fastighetsprogrammet

Efter examen fran VVS- och fastighetsprogrammet ska eleverna ha de kunskaper
som behdvs for att arbeta inom yrkesomraden relaterade till fastighet, kyl- och
varmepump, varme, ventilation och sanitet. Programmet har fyra inriktningar:
fastighet, kyl- och varmepumpsteknik, ventilation samt VVS.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 1 116 elever som pabdrjade sina studier pa programmet.
Totalt &r det under innevarande lasar 3 615 elever som laser pa programmet varav
886 larlingar. Andelen forstahandssokande till programmet har under flera ar
pendlat mellan 1,2 och 1,3 procent av foérstahandssdkande till samtliga nationella
program. Vid den senaste antagningen lag andelen nagot lagre, pa 1,1 procent.
Eleverna pa programmets forsta ar har under de senaste aren legat stabilt pa 1,2
procent av samtliga forstaarselever pa nationella program, men i ar har andelen
minskat till 1,0 procent.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



141

Tabell 109. Elever pa VVS- och fastighetsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 1525 1538 1634 1538 1493 1415
férstahandssokande
Andel (%) av 1,3 1,2 1,3 1,2 1,2 1,1
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever 1015 1030 1063 1125 1123 1036
iar1
Andel (%) nybérjare 85,5 85,5 85,0 86,7 88,2 89,1
Genomsnittligt 182,9 187,1 186,2 184,8 186,0 183,3
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i
ar1...
av hela elevkullen 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9
pa nationella 1,2 1,2 1,2 1,2 1,1 1,0
program
pa yrkesprogram 3,6 3,4 3,5 3,6 3,5 3,1
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever 1207 1243 1256 1301 1275 1166
iarl
varav antal elever 1108 1162 1202 1211 1283 1211
iar2
varav antal elever 1007 1086 1135 1204 1193 1238
iar3
Totalt antal elever 3322 3491 3593 3716 3751 3615
samtliga ar
Antal larlingar 686 833 951 937 942 886
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 3,1 2,7 3,0 3,3 3,8 3,9
Andel (%) méan 96,9 97,3 97,0 96,7 96,2 96,1
Andel (%) svensk 83,9 82,4 79,9 80,8 82,6 83,6
bakgrund
Andel (%) utlandsk 16,1 17,6 20,1 19,2 17,4 16,4
bakgrund
Andel (%) offentlig 70,8 71,0 70,2 69,9 68,9 69,0
huvudman
Andel (%) enskild 29,2 29,0 29,8 30,1 31,1 31,0
huvudman
Andel (%) foraldrar 65,1 63,6 60,5 59,2 56,4 54,9
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 34,9 36,4 39,5 40,8 43,6 45,1

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nyborjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 85 procent som lasaret 2022/23 laser VVS, programmets
stdrsta inriktning. Programmet har &ven inriktningarna fastighet som lases av

5,7 procent av eleverna, kyl- och varmepumpsteknik med 7,4 procent samt
ventilationsteknik som lases av 1,6 procent av eleverna i ar 3.

Tabell 110. Elever med registrerad inriktning i ar 3 pa VVS- och fastighetsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 1007 1086 1135 1203 1193 1238
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i 100 100 100 99,9 100 100
ar3
Fastighet antal 66 55 58 112 69 70
elever
Andel (%) av 6,6 51 51 9,3 5,8 57
eleverna
Andel (%) av 5,4 4,8 6,7 3,2 2,6 7,1
kvinnorna
Andel (%) av 6,6 51 51 9,5 59 5,6
mannen
Kyl- och 61 71 65 82 83 91
varmepumps-
teknik antal
elever
Andel (%) av 6,1 6,5 5,7 6,8 7,0 7.4
eleverna
Andel (%) av 13,5 0,0 0,0 9,7 10,3 7,1
kvinnorna
Andel (%) av 5,8 6,7 59 6,7 6,8 7,4
mannen
Ventilationsteknik 15 18 19 27 17 20
antal elever
Andel (%) av 15 1,7 1,7 2,2 1,4 1,6
eleverna
Andel (%) av 2,7 9,5 0,0 0,0 2,6 2,4
kvinnorna
Andel (%) av 1.4 15 1,7 2,3 1,4 1,6
mannen
VVS antal elever 865 942 993 982 1024 1057
Andel (%) av 85,9 86,7 87,5 81,6 85,8 85,4
eleverna
Andel (%) av 78,4 85,7 93,3 87,1 84,6 83,3
kvinnorna
Andel (%) av 86,2 86,8 87,3 81,5 85,9 85,5
mannen

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.
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Tabell 111. VVS- och fastighetsprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 73 71 72 69 66 67
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 105 107 105 99 96 99
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 66 67 66 62 61 63
offentlig
huvudman

varav 39 40 39 37 B85 36
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 99 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter som
erbjuder programmet minskat. Programmet ges detta lasar i 67 av landets 290
kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 90 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
5 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 4 procent, eller ar inte langre registrerade i
gymnasieskolan, 4 procent.
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Tabell 112. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfér VVS- och

fastighetsprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 1012
nybdrjarelever

1015

1030

1063

1125

1123

Efter ett ar

Elever kvar pa 90,8
samma
program

90,2

91,5

91,0

93,8

89,6

Bytt till (annat) 6,0
yrkesprogram

5,6

53

54

3,8

4,9

Bytt till 15
hdgskole-

férberedande

program

1,0

1,2

0,8

0,8

1,8

Bytt till 0,6
introduktions-
program

1,0

0,7

1,3

0,5

2,2

Ej registrerad i 11
gymnasieskolan

2,2

1,4

1,6

11

15

Efter tva ar

Elever kvar pa 88,0
samma
program

86,6

88,2

88,7

91,0

Bytt till (annat) 6,1
yrkesprogram

7,4

6,6

6,1

4,2

Bytt till 1,3
hodgskole-

forberedande

program

1,2

11

0,9

0,6

Bytt till 0,5
introduktions-
program

0,8

1,0

1,0

0,6

Ej registrerad i 4,1
gymnasieskolan

4,0

3,2

3,2

3,6

Efter tre ar

Andel (%) som 82,1
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

79,8

82,3

83,8

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 113. Genomstrémning for nyborjarelever pa VVS- och fastighetsprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

984

904

1012

1015

1030

1063

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,2

6,9

4,3

4,4

5,2

4,5

...slutfért med
examen fran
samma
program

70,9

69,8

78,0

75,4

77,2

79,4

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

73,4

71,5

79,6

77,3

79,4

81,1

...efter fyra ar

77,5

75,9

82,9

80,4

82,5

...efter fem ar

77,9

76,5

83,2

81,1

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

72,7

88,2

S

67,7

75,0

75,6

...arman

73,4

70,8

80,2

77,7

79,6

81,3

...har svensk
bakgrund

75,8

75,1

82,2

80,8

80,9

83,5

...har utlandsk
bakgrund

54,5

47,5

61,3

55,8

71,3

64,2

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

78,1

75,3

84,9

81,6

82,8

84,7

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

61,2

60,4

63,5

65,8

70,3

71,0

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

71,3

68,6

78,8

74,1

78,4

79,5

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

78,8

77,3

81,5

82,7

81,6

83,4

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som pabdrjade programmet 2019 ar det 81 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 73 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

84 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 114. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa VVS- och

fastighetsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Antal elever

924

897

998

1018

1133

1114

Andel (%) med
examen

88,9

88,4

92,0

92,7

91,4

93,3

Andel (%) med
studiebevis om
minst 2500 poéang

11,1

11,6

8,0

7,3

8,6

6,7

Andel (%) med
grundlaggande
hoégskolebehdrighet

23,3

20,6

19,7

21,2

16,7

17,4

Genomsnittlig
betygspoéng

12,6

12,5

12,6

12,6

12,6

12,7

Avgangselever
med examen

Andel (%) av
kvinnor

87,0

100,0

94,4

92,9

96,2

97,1

Andel (%) av man

88,9

87,9

91,9

92,7

91,3

93,1

Andel (%) av elever
med svensk
bakgrund

90,4

91,0

93,7

94,2

92,2

95,1

Andel (%) av elever
med utlandsk
bakgrund

77,7

74,3

81,8

85,9

89,3

85,0

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

88,6

89,4

94,2

93,0

92,2

94,1

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
enskild huvudman

89,7

85,9

85,1

92,1

89,6

91,2

Andel (%) av elever
med foraldrar med
hdgst gymnasial
utbildning

87,3

86,5

91,9

90,1

90,6

93,3

Andel (%) av elever
med foraldrar med
eftergymnasial
utbildning

92,5

93,1

93,6

96,6

93,0

94,4

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller

studiebevis om minst 2 500 poéng var det 93 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har tkat jamfoért med de elever som slutférde programmet
2017. Det var 17 procent av avgangseleverna 2022 som hade last in
grundlaggande higskolebehorighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 74 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 2 procent befinner sig i studier.
Den hogsta graden av etablering har de ungdomar som l&st inriktningen VVS,

77 procent.

Tabell 115. Andel (procent) ungdomar med etablerad stallning p& arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéallning Hogskolestudier
2020 (%) 2020 (%)

Ungdomar med examen Totalt  Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man
2017
Totalt 36

72811 36582 229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8
Yrkesprogram 13

23 484 9 607 877 58 47,2 65,5 8,8 152 43
VVS- och
fastighetsprogrammet 822 20 802 73,5 55 73,9 15
Fastighet 54 3 51 51,9 0 549 3,7 33,3 2
Kyl- och varmepumps-
teknik 70 69 61,4 0 62,3
Ventilationsteknik 14 0 14 42,9 . 429
VVS 684 16 668 77 68,8 77,2 1,2

Definitioner av begreppen etablerad stallning samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1

Tabell 116. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med

examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Fastighet (115)

Andel (%)

Stadledare och fastighetsskotare m.fl.

Monto6rer

Takmontorer, golvliaggare och VVS-montorer m.fl.

Smeder och verktygsmakare m.fl.

Snickare, murare och anlaggningsarbetare

Ovriga (26 st)
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Tabell 117. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Kyl- och varmepumps-teknik (146) Andel (%)
Takmontorer, golvlaggare och VVS-montorer m.fl. 41
Montérer

Stadledare och fastighetsskotare m.fl.

Ingenjorer och tekniker

Snickare, murare och anlaggningsarbetare .
Ovriga (29 st) 40

Tabell 118. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 foér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

Ventilationsteknik (20) Andel (%)

Takmontorer, golvlaggare och VVS-montorer m.fl.

Gjutare, svetsare och platslagare m.fl.

Maskinoperatorer, livsmedelsindustri

Ingenjorer och tekniker

Lagerpersonal och transportledare m.fl.
Ovriga (2 st)

Tabell 119. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare fran respektive inriktning.

VVS (1 723) Andel (%)

Takmontorer, golvlaggare och VVS-montorer m.fl. 67

Lagerpersonal och transportledare m.fl.

Butikspersonal

Snickare, murare och anléggningsarbetare

Monto6rer
Ovriga (58 st) 24

De vanligaste yrkena for ungdomar som har last den stérsta inriktningen VVS ar
takmontorer, golvlaggare och VVS-montorer m.fl. dér 67 procent av de etablerade
ungdomarna befinner sig.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 4 procent kvinnor. Andelen har 6kat nagot
sedan 2017 da den var 3 procent. Sa val kvinnorna som mannen valjer i storst
utstréckning att lasa inriktningen VVS, 83 procent respektive 86 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 76 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 81 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 97 procent erhallit en
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examen. Av mannen var det 93 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 36 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 31 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som léser hos enskild huvudman har 6kat nagot sedan 2017 medan andelen
fristdende skolenheter har varit stabil under samma period.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 71 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

85 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 94 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po&ng.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 16 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen &r densamma jamfort med ar 2017. Det &r en stérre andel av eleverna
med svensk bakgrund, 84 procent, som lamnar gymnasieskolan med examen tre
ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk bakgrund, 64
procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina studier pa
programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 95 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk bakgrund var
det 85 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500
poang.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 45 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 35 procent. Det ar en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 83 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 80 procent. Av de
elever vars foréaldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 93 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om VVS- och fastighetsprogrammet

VVS-och fastighetsprogrammet &r ett litet program sett till antal elever, samtidigt
finns ett stort och vaxande kompetensforsorjningsbehov i de branscher som
programmet utbildar for. Nationellt sett sa har programmet en ojamn fordelning
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mellan de fyra inriktningarna. Den dvervagande majoriteten av eleverna laser
inriktningen VVS och i storleksordning kommer sedan kyl- och
varmepumpsteknik, fastighet och ventilation. Huvuddelen av programmets
yrkeslarare har kompetens fran VVS-omradet och farre larare har kompetens fran
dvriga inriktningars yrkesomraden. De kombinerade faktorerna i VVS-
inriktningens dominans uppfattas leda till att skolor med fa sokande till andra
inriktningar ocksa lagger ner dessa. Det nationella programradet diskuterar
aterkommande denna problematik parallellt med diskussionen kring den véxande
obalansen mellan det stora och véxande kompetensforsdrjningsbehovet inom
dessa omraden kontra programmets attraktionskraft och elevgenomstrémning.
Programmet har dven haft problem att rekrytera kvinnliga sékande och aven om
trenden gar svagt uppat sa ar det fran mycket laga nivaer. Det ar ocksa framst till
VVS-inriktningen som de kvinnliga eleverna soker. For VVS- och
fastighetsbranschen ar fragor om jamstalldhet, kompetensfarsorjning, hallbarhet
och kvalitet standigt aktuella och viktiga. Dessa omraden har funnits aktivt med i
analys- och formuleringsarbetet under uppdraget med &mnesbetygsreformen.

Under 2019 och 2020 gjordes revideringar av programmet som en foljd av den
tekniska utvecklingen, nya foreskrifter inom elsékerhet och brandskydd, behov av
fortydligande inom amnen, kurser och programstruktur samt forandrade
kompetensforsorjningsbehov pa arbetsmarknaden. Revideringarna har initierats,
diskuterats och genomforts i samrad med det nationella programradet och aktuella
branschorganisationer. Samtliga forandringar tradde i kraft lasarsstarten 2021.
Hosten 2021 bytte inriktningen ventilationsteknik namn till ventilation och
justerades i samband med detta. Elever som pabdrjade sin utbildning hosten 2021
gick darmed in i den reviderade inriktningen hosten 2022.
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Vard- och omsorgsprogrammet

Efter examen fran vard- och omsorgsprogrammet ska eleverna ha de kunskaper
som behdvs for att arbeta inom halso- och sjukvard och socialtjanst. Programmet
har inga inriktningar.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 3 106 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande lasar 9 309 elever som laser pa programmet varav

1 068 larlingar. Soktrycket till programmet kulminerade for lasaret 2018/19 da
andelen forstahandssokande utgjorde 4,5 procent av forstahandssdkande till
samtliga nationella program. Vid antagningen 2022 har andelen
forstahandssokande till vard- och omsorgsprogrammet minskat nagot jamfort med
foregaende lasar, till 3,4 procent. Eleverna som laser forsta aret pa programmet
utgor 2,7 procent av forstaarseleverna pa samtliga nationella program.
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Tabell 120. Elever pa vard- och omsorgsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 4 850 5591 4769 4 332 4 595 4 322
férstahandssokande
Andel (%) av 4,2 4,5 3,8 3,5 3,7 3,4
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever 2343 2417 2277 2262 2437 2 355
iar1
Andel (%) nybérjare 73,7 71,9 72,1 73,9 76,8 76,8
Genomsnittligt 190,3 189,9 188,6 185,3 189,4 186,9
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i
ar1...
av hela elevkullen 2,4 2,6 2,4 2,3 2,4 2,3
pa nationella 3,3 3,4 3,0 2,8 2,9 2,7
program
pa yrkesprogram 10,0 10,1 9,1 8,6 8,9 8,4
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever 3341 3660 3228 3118 3210 3106
iarl
varav antal elever 3236 3362 3644 3269 3128 3102
iar2
varav antal elever 3158 3184 3 396 3697 3270 3101
iar3
Totalt antal elever 9735 10 206 10 268 10 084 9 608 9 309
samtliga ar
Antal larlingar 983 1253 1247 1239 1194 1068
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 79,3 75,6 75,0 77,1 82,1 83,5
Andel (%) man 20,7 24,4 25,0 22,9 17,9 16,5
Andel (%) svensk 59,3 54,2 50,8 49,8 52,0 53,1
bakgrund
Andel (%) utlandsk 40,7 45,8 49,2 50,2 48,0 46,9
bakgrund
Andel (%) offentlig 75,5 75,9 76,1 75,6 73,9 72,3
huvudman
Andel (%) enskild 24,5 24,1 23,9 24,4 26,1 27,7
huvudman
Andel (%) foraldrar 67,6 67,2 66,0 65,1 63,0 61,7
med hogst
gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 32,4 32,8 34,0 34,9 37,0 38,3

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Geografisk spridning

Programmet finns idag pa 222 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter
som erbjuder programmet 6kat. Spridningen i landet har minskat sedan 2017 i och
med att antalet kommuner i vilka programmet ges har minskat. Programmet ges i
ar i 144 kommuner.

Tabell 121. Vard- och omsorgsprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 148 149 149 139 137 144
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 210 220 220 211 211 222
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 160 171 171 161 157 169
offentlig
huvudman

varav 50 49 49 50 54 53
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 89 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat yrkesprogram,
5 procent. De elever som har lamnat programmet efter tva ar har antingen gatt till
ett annat yrkesprogram, 4 procent, eller ar inte langre registrerade i
gymnasieskolan, 5 procent.
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Tabell 122. Andel (procent) elever som avbryter, byter frAn samt slutfér vard- och

omsorgsprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal 2516
nybdrjarelever

2343

2417

2275

2 262

2 437

Efter ett ar

Elever kvar pa 89,3
samma
program

91,0

90,8

91,2

90,5

88,6

Bytt till (annat) 57
yrkesprogram

3,8

4,1

3,9

3,9

4,6

Bytt till 1,9
hdgskole-

férberedande

program

2,7

2,3

2,0

2,4

3,0

Bytt till 1,0
introduktions-
program

0,9

0,8

0,9

11

1,2

Ej registrerad i 2,1
gymnasieskolan

1,6

2,0

2,0

2,1

2,7

Efter tva ar

Elever kvar pa 85,5
samma
program

88,0

88,7

88,8

87,6

Bytt till (annat) 5,6
yrkesprogram

4,2

4,3

4,4

4,2

Bytt till 2,1
hodgskole-

forberedande

program

2,5

2,2

2,2

2,5

Bytt till 1,1
introduktions-
program

1,0

0,5

0,7

0,6

Ej registrerad i 57
gymnasieskolan

4,2

4,3

3,9

5,2

Efter tre ar

Andel (%) som 72,9
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

76,7

76,1

78,3

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 123. Genomstromning for nyborjarelever pa vard- och omsorgsprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

2344

2399

2516

2343

2417

2275

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,9

6,2

6,0

6,3

7,8

8,7

...slutfért med
examen fran
samma
program

68,8

70,0

67,3

70,7

68,5

69,9

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

69,9

71,8

68,8

72,0

69,9

71,2

...efter fyra ar

74,4

75,4

72,4

76,5

74,6

...efter fem ar

75,0

75,9

72,9

77,2

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

71,6

73,0

70,2

74,1

72,6

73,7

...arman

61,3

65,3

61,6

63,0

58,8

58,1

...har svensk
bakgrund

72,9

75,8

71,8

75,2

75,2

75,1

...har utlandsk
bakgrund

61,6

60,8

61,9

66,0

61,4

63,8

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

70,4

71,5

68,6

72,2

69,3

70,5

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

68,1

72,8

69,3

71,6

72,0

73,5

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

67,1

68,9

66,9

71,1

69,6

70,4

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

76,0

78,2

73,0

75,3

74,7

74,1

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 71 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 70 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

78 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 124. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa vard- och
omsorgsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 2528 2728 2726 2904 3187 2861
Andel (%) med 85,7 86,8 87,9 87,1 87,4 85,2
examen
Andel (%) med 14,3 13,2 12,1 12,9 12,6 14,8
studiebevis om
minst 2500 poéang
Andel (%) med 59,9 55,8 56,1 55,6 49,0 53,0
grundlaggande
hoégskolebehdrighet
Genomsnittlig 13,4 13,4 13,5 13,5 13,4 13,4
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 87,2 87,7 88,6 88,2 89,1 86,9
kvinnor
Andel (%) av man 79,8 82,6 84,5 83,6 83,1 77,9
Andel (%) av elever 90,6 91,7 92,5 92,3 93,2 91,6
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 76,5 78,4 81,7 81,7 82,7 78,7
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 85,1 86,2 86,7 86,4 86,2 83,6

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 87,9 88,4 91,3 89,4 91,3 90,0
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 84,6 85,1 86,8 85,9 86,6 84,6
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 90,0 91,7 91,7 91,2 91,7 87,7
med foraldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfort samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 85 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har minskat jamfort med de elever som slutforde
programmet 2017 av vilka 86 procent slutférde programmet med examen. Det var
53 procent av avgangseleverna 2022 som hade last in grundlaggande
hdgskolebehdrighet.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning har 51 procent av ungdomarna som last
programmet etablerat sig pa arbetsmarknaden och 26 procent befinner sig i
studier. Den hdgsta graden av etablering har méan, 58 procent. Den grupp som till
storst utstrackning befinner sig i studier &r kvinnor, 29 procent.

Tabell 125. Andel (procent) ungdomar med etablerad stallning p& arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man
med examen
2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Yrkesprogram 23484 9607 13877 58 47,2 65,5 8,8 15,2 4,3
Vard- och
omsorgs-
programmet 2164 1759 405 51,1 49,6 57,5 26 28,5 15,3

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Tabell 126. De vanligaste yrkesgrupperna ar 2018, 2019 eller 2020 fér ungdomar med
examen tre ar tidigare.

Vard och omsorg (3 419) Andel (%)
Underskoterskor 60
Skotare, vardare och personliga assistenter m.fl. 17

Sjukskéterskor

Barnskotare och elevassistenter m.fl.

Butikspersonal
Ovriga (66 st) 15

Det vanligaste yrket for ungdomar som har last programmet ar underskoterska dar
60 procent av de etablerade ungdomarna befinner sig.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 84 procent kvinnor. Andelen har 6kat sedan
2017.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 74 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 58 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 87 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 78 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.
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Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 24 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 28 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har 6kat nagot jamfort med tidigare lasar och
detsamma galler for andelen fristdende skolenheter.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 74 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

71 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 90 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 84 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 47 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har okat sedan 2017 da den var 41 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 75 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 64 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 92 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 79 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 38 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har okat sedan 2017 da den var 32 procent. Det &r en stérre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 74 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 70 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier

pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 88 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 85 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om vard- och omsorgsprogrammet

Vard- och omsorgsprogrammet har lange haft ett stabilt elevunderlag. Andelen
avgangselever med examen som uppnatt grundlaggande behdrighet, men ofta
aven sarskild behorighet framst for vardutbildningar, ar relativt hog i jamforelse
med 6vriga yrkesprogram. Dock kan man se en nedatgaende tendens. Andelen
elever med utlandsk bakgrund &r fortsatt h6g pa programmet och pa vissa skolor
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har en majoritet av eleverna inte gatt hela grundskolan i Sverige. Méanga har
dessutom en mycket kort skolbakgrund fran sina ursprungslander. Detta skapar
ofta ett stort behov av stod i flertalet &mnen och paverkar i viss grad dven andelen
elever som far examen. Trots det sa innebar bristen pa arbetskraft inom
aldreomsorgen och funktionshinderomradet att eleverna anda har goda
mojligheter till arbete efter utbildningen. Arbetskraftsbristen ar sa omfattande att
dven manga elever som avslutat ett introduktionsprogram ar sysselsatta inom vard
och omsorg inom fem ar.

Under aren med pandemi har signalerna varit olika i vilken omfattning elever
kunnat erbjudas apl inom varden pa ett relevant satt. | vissa kommuner och
regioner har elever blivit anstallda redan under utbildningstiden medan andra
kommuner och regioner har sagt nej till att ta emot elever for apl med hanvisning
till restriktioner och arbetsmiljoansvar. Efter att restriktionerna har avskaffats har
apl-placeringarna atergatt till ett normalt lage dar det finns goda chanser till
relevanta apl-platser. Precis som tidigare sa ar det fortsatt brist pa apl-platser inom
psyKkiatrin och inom akutsjukvarden. Dér kan en viss konkurrens om platser
uppsta.

Regeringen beslutade i december 2018 om en andrad programstruktur for vard-
och omsorgsprogrammet dar i stort sett hela utbildningen blir ssmmanhallen med
inriktning mot yrket underskoterska. Mottagandet har varit dvervagande positivt
bland arbetsgivare, larare och elever. | det reviderade vard- och
omsorgsprogrammet finns det dven fortsattningsvis utrymme for bade den
grundlédggande och den vanligaste sérskilda behorigheten. Daremot har
svarigheten att fa meritpoang diskuterats. Referensverksamheten visar att de
vanligaste hogskoleutbildningarna efter programmet ar sjukskoéterska,
sjukgymnast, socionom och larare. Aven utbildningar inom Yrkeshdgskolan
férekommer.
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Riksrekryterande program med egna
examensmal

En riksrekryterande utbildning med egna examensmal &r en utbildning som inte
ryms inom de nationella programmens examensmal men som anda har ett
utbildningsinnehall som &r av nationellt intresse.

Flygteknikutbildningen, marinteknikutbildningen, sjofartsutbildningen,
tagteknikutbildningen och utbildningen samiska naringar far bedrivas enligt ett
tidsbegransat tillstand efter ansokan till och beslut fran Skolverket. Bedémningen
utgar ifran att det finns en nationell efterfragan och ett nationellt intresse av
utbildningen. Med det menas att utbildningen bedéms vara nationellt angelédgen
da den omfattar kunskapsomraden som ar efterfragade, samtidigt som de inte
erbjuds i tillracklig omfattning inom ramen for de nationella programmen. Det
kan ocksa handla om utbildningar som leder till kvantitativt sma och samhalleligt
angelagna yrken. Till en riksrekryterande utbildning kan elever fran hela landet
soka pa samma villkor.

Under ar 2022 startades ett radsforum som motsvarar ett nationellt programrad,
radet for riksrekryterande utbildningar med egna examensmal. Radet ska i allt
vasentligt folja de nationella programradens riktlinjer, upplagg och uppdrag. Det
som avviker vid jamforelse med de nationella programraden &r att detta radsforum
i dagslaget omfattar fem utbildningar: flygteknikutbildningen,
marinteknikutbildningen, sjofartsutbildningen, tagteknikutbildningen och
utbildningen samiska naringar. Detta medfor andra forutsattningar for radets
arbetsuppléagg for att radsforumet ska vara relevant, verksamhetsnara och
operativt. Ett annat sardrag ar att radet maste ha en forberedelse for storre
rorlighet an vad som generellt géller for de nationella programraden. Om nya
riksrekryterande utbildningar som utgar fran nya verksamhetsomraden tillkommer
sa ska dessa beredas plats i radet, &ven om detta skulle ske inom ramen for en
mandatperiod. Liksom for de nationella programraden &r fragor om jamstalldhet,
kompetensforsorjning, hallbarhet och kvalitet fokusomraden for radets arbete.
Dessa omraden har funnits aktivt med i analys- och formuleringsarbetet under
uppdraget med amnesbetygsreformen.

Yrkesdansarutbildningen far bedrivas enligt beslut av regeringen om vilka
enskilda och offentliga huvudman som far anordna sérskild utbildning i form av
en forberedande dansarutbildning i sin grundskola och yrkesdansarutbildning i sin
gymnasieskola. Staten traffar avtal med huvudménnen om anordnandet av
dansarutbildningen. Skolverket far meddela foreskrifter om innehall och
examensmal for de nationella profilerna inom yrkesdansarutbildningen,
bedémningsgrunder for de fardighetsprov som ska utgdra grund for antagning
samt &mnesplaner och kunskapskrav for dansamnena.*®

9 Fgrordning om dansarutbildning (2011:7).
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Innehall och inriktningar pa riksrekryterande
utbildningar med egna examensmal

Sjofartsutbildningen

Sjofartsutbildningens innehall och utformning styrs till stor del av internationella
Overenskommelser. Efter examen ska eleverna ha de kunskaper som behdvs for
att utfora drift- och underhéllsarbete inom déck- eller maskinavdelningen ombord
pa handelsfartyg. Utbildningen har idag tva inriktningar: dack och maskin.
Utbildningen ska dven ge utrymme for att l1asa kurser som forbereder for
hogskolestudier inom sj6fartsomradet. Under ar 2022 beslutades i radet for
riksrekryterande utbildningar med egna examensmal att fartygselektriker stryks
som forslag pa yrkesutgang. Detta medforde dock inga forandringar i @mnes- och
kursinnehall. Sjofartsutbildningen &r en liten utbildning sett till antal skolor och
antal elever, samtidigt finns ett stort och vaxande kompetensforsorjningsbehov
inom sjofartsnaringen. Utbildningen har en obalans i kénsférdelningen och har
haft problem att rekrytera kvinnliga sokande. Detta ar ett uttalat fokusomrade i
branschens arbete inom och utanfor radet for riksrekryterande utbildningar med
egna examensmal. Dessa omraden har ocksa funnits aktivt med i analys- och
formuleringsarbetet under uppdraget med &mnesbetygsreformen.

Marinteknikutbildningen

Marinteknikutbildningen ska utveckla elevernas kunskaper om olika typer av
fartyg som anvands som fritidshatar och som mindre fartyg i yrkestrafik samt om
deras motorer, system och utrustning. Efter examen ska eleverna ha de kunskaper
som behdvs for att arbeta som till exempel marintekniker eller batbyggare.
Omradet préaglas av stor teknisk bredd och avancerad teknik samt hog
forandringstakt gallande utrustning, metoder och material. Utbildningen har idag
tva inriktningar: service och reparation samt el och elektronik.
Marinteknikutbildningen &r en liten utbildning sett till antal skolor och antal
elever, samtidigt finns ett stort och vaxande kompetensférsdrjningsbehov inom de
marintekniska omradena. Utbildningen har en obalans i kénsférdelningen och har
haft problem att rekrytera kvinnliga sokande. Detta ar ett uttalat fokusomrade i
branschens arbete inom och utanfor radet for riksrekryterande utbildningar med
egna examensmal. Dessa omraden har funnits aktivt med i analys- och
formuleringsarbetet under uppdraget med &mnesbetygsreformen.

Tagteknikutbildningen

Tagteknikutbildningen ska utveckla elevernas kunskaper om tekniken i
sparbundna fordon. I detta ingar sparbundna fordons funktion och konstruktion
samt felsokning, reparation och service av sparbundna fordon och deras
kringutrustning. Omradet praglas av hdga krav pa sakerhet och kvalitet samt att
den tekniska utrustning som anvands &r komplex, specialiserad och anpassad till
den specifika typen av sparfordon eller arbetsomrade. Efter examen fran
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utbildningen ska eleverna ha de kunskaper som behévs for att arbeta med
avhjalpande och forebyggande underhall av sparbundna fordon.

Tagteknikutbildningen har fort en tynande tillvaro Gver tid, nar det galler antal
skolor som bedriver utbildningen som gymnasieprogram, dar det har funnits tva
skolhuvudman som har haft tillstand att bedriva utbildningen sedan Gy 2011. |
nuléget finns det dock ingen skolhuvudman som har ett gallande tillstand att
bedriva tagteknikutbildningen inom gymnasieskolan. Det bedrivs dock kommunal
vuxenutbildning pa tva skolor i Mellansverige dar elever laser yrkespaket dar
aktuella kurser inom tagteknikutbildningen ingar. Samtidigt finns det ett stort och
vaxande kompetensforsorjningsbehov inom avhjalpande och férebyggande
underhall av sparbundna fordon enligt tagbranschen.

Om det inte inkommer nagra ansokningar fran skolhuvudman som vill bedriva
tagteknikutbildningen innan den 31 januari 2024 kommer uthildningen inte vara
sokbar i framtiden. Detta pa grund av att det da inte finns nagon skolhuvudman i
Sverige som erbjuder utbildningen. Skolverket kommer dock inte att upphéva
aktuella tagteknikamnen till foljd av detta. M6jligheten for elever att lasa aktuella
kurser inom sitt individuella val eller inom kommunal vuxenutbildning kommer
finnas kvar aven i fortsattningen.

Flygteknikutbildningen

Flygteknikutbildningens innehall och utformning styrs till stor del av
internationella Gverenskommelser. Efter examen fran utbildningen ska eleverna
ha de kunskaper som behdvs for att arbeta som mekaniker for flygplan eller
helikoptrar. Omradet praglas av hoga krav pa sakerhet och kvalitet. | detta ingar
olika flygfarkosters funktion och konstruktion samt underhall, felsékning och
reparation av flygplan och helikoptrar och deras komponenter. Uthildningen har
tva inriktningar: flygplan samt helikopter. Flygteknikutbildningen &r en liten
utbildning sett till antal skolor och antal elever, samtidigt finns ett relativt stort
och ihallande kompetensforsérjningsbehov inom flygnaringen enligt
flygbranschen dven om flygbranschen i stort ar konjunkturkansligt éver tid. Av de
elever som idag gar utbildningen, &r det inte alla som tar anstallning som
flygmekaniker efter utbildningen. Manga elever laser vidare mot flygtekniker,
pilot eller flygingenjor. Eleverna ar ocksa efterfragade inom andra branscher.

Samiska naringar

Utbildningen samiska néringar har dver tid haft en begransad attraktivitet vad
géller ungdomselever och erbjuds i dagsléget inte som helt program.
Utbildningens innehall syftar till att utveckla elevernas formaga att bedriva
samisk ndringsverksamhet inom renndring, samiskt hantverk, samisk matkultur
eller naturturism dar eleverna ska ges mojlighet att utveckla kunskaper om och
fardigheter i att tillvarata naturens varaktiga resurser. Utbildningen ska dven
utveckla elevernas kunskaper om och fardigheter i att forvalta det traditionella
samiska kulturarvet som en bas for dagens levande samiska kultur.
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Yrkesdansarutbildningen

Yrkesdansarutbildning ska syfta till att erbjuda eleverna en yrkesutbildning i
klassisk balett och modern dans. Malet for yrkesdansarutbildningen &r att den elev
som fullféljer utbildningen ska kunna uppvisa sadana fardigheter att eleven blir
anstallningsbar pa nationella och internationella dans- och balettscener.

Inom yrkesdansarutbildningen ska det finnas sérskilt profilerade utbildningsvéagar
(nationella profiler). De nationella profilerna ar klassisk balett och modern nutida
dans.?® Om inte annat foljer av denna férordning, ska skollagen (2010:800) och
gymnasieférordningen (2010:2039) tillampas for yrkesdansarutbildning. Da ska
yrkesdansarutbildningen folja samma bestdmmelser som géller for yrkesprogram.
Yrkesdansarutbildningen har ett forordningsstyrt programrad.

Elever pa utbildningarna

De riksrekryterande utbildningarna med egna examensmal bedrivs i olika
omfattning. Ett par av utbildningarna saknar for narvarande elever,
tagteknikutbildningen och samiska naringar. Dessa program finns darfor inte med
i tabellen nedan.

Tabell 127. Elevunderlaget pa respektive utbildning lasaret 2022/23

Flygteknik Marinteknik Sjofart Yrkesdansare
Antal skolenheter 7 2 7 1
som har utbildningen
(@)
Antal elever totalt 473 112 339 63
...eleveriér1 151 36 113 28
...eleveriar 2 166 34 106 21
...eleveriar3 156 42 120 14
Andel kvinnor (%) 14,6 4,5 13,3 69,8
Andel med utlandsk 32,1 54 8,3 20,6
bakgrund (%)
Inriktning 1 Flygplan El och elektronik  Dack Klassisk balett
...antal elever 412 0 132 24
Inriktning 2 Helikopter Serwcg och Maskin Modern nutida

reparation dans

...antal elever 4 112 123 39

Kélla: Gymnasieskolan, Skolenheter och elever.

Den storsta utbildningen sett till antal elever, flygteknik, har inriktningarna
flygplan och helikopter. De allra flesta eleverna pa utbildningen laser inriktning
flygplan, det ar endast fyra elever pa inriktningen helikopter. Sjofartsutbildningen

20 Fgrordning om dansarutbildning.
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ar den nst storsta av utbildningarna. Aven den har tva inriktningar, diack och
maskin, vilka har en forhallandevis jamn fordelning. Marinteknikutbildningen har
tva inriktningar. | dagsléaget har bara en av dessa, service och reparation, antagna
elever. Utbildningen yrkesdansare har inga inriktningar men ges med tva profiler,
modern nutida dans och klassisk balett.

Flyg- och marinteknik samt sjofart & mansdominerade utbildningar till skillnad
fran yrkesdansarutbildningen. Elever med utlandsk bakgrund aterfinns i storst
utstrackning pa flygteknikutbildningen samt yrkesdanarutbildningen, dar ungefar
var tredje elev respektive var femte elev har en utlandsk bakgrund.

Utbildningarnas spridning i landet

Respektive utbildning finns hos ett fatal skolhuvudman utspridda i landet dar
forutsattningar finns for att driva respektive utbildning. Flygteknikutbildningen
finns idag pa sju skolor forlagda i Arvidsjaur, Sigtuna, Vasteras, Nykoping,
Linkoping, Ronneby och Klippan. Sjofartsutbildningen finns idag pa sju skolor
forlagda i Harndsand, Visby, Stockholm, Géteborg, Kalmar, Karlskrona och
Ockerd. Marinteknikutbildningen finns idag pa tva skolor forlagda i Mariestad
och Danderyd. Yrkesdansarutbildningen finns enbart i Stockholm.

Tagteknikutbildningen bedrivs inte pa nagon skola idag. Sammanhallna
utbildningar inom tagteknik bedrivs dock inom kommunal vuxenutbildning i
Vésteras och Eskilstuna. Den skolenhet som tidigare har drivit utbildningen
samiska naringar ligger i Jokkmokk. Dar ges nu ett samhallsvetenskapligt
program med samisk profil.

Examen och etablering

Eftersom elevunderlaget pa nagra av programmen ar sa litet att sma forandringar
fran ar till ar riskerar att fa andelarna att variera kraftigt redovisas matten i
tabellen som medelvérden for de tre senaste efter varandra féljande elevkullarna.

Tabell 128. Fordelningar och resultat i andelar pa respektive utbildning. Medelvarde for de
tre senaste lasaren med uppgift for respektive matt

Flygteknik Marinteknik Sjofart Yrkesdansare
Antal nybérjare 146 28 88 14
Andel med 79,9 92,7 70,9 59,1
examen efter tre
ar
Andel etablerade 61,9 74,4 50,0

pa arbets-
marknaden tre ar
efter examen

Antal nyborjare har beréaknats som ett genomsnitt av antalet nybérjarelever startaren 2017, 2018 samt 2019.
Andel med examen efter tre &r (genomstrémning) har beraknats som medelvarde for de tre kullar som pabérjade
programmen hostterminen 2017, 2018 samt 2019 med examensar 2019, 2020 samt 2021.

Andel etablerade pa arbetsmarknaden tre &r efter examen har beraknats som medelvarde fér ungdomar med
examensar 2015, 2016 samt 2017.
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Genomstromningen (andel elever med examen tre ar efter paborjade
gymnasiestudier) ar hdgst pa marinteknik, 93 procent. Det ar dven den uthildning
som har den storsta andelen ungdomar (74 procent) som tre ar efter examen har
en etablerad stallning pa arbetsmarknaden. Utbildningen &r en av de mindre,
flygteknikutbildningen som &r betydligt stérre ndgot mindre genomstrémning (80
procent) och andel etablerade efter tre ar (62 procent). Utbildningarna sjéfart och
yrkesdansare har en nagot lagre genomstromning (71 respektive 59 procent). Efter
utbildningen sjofart ar halften av eleverna etablerade pa arbetsmarknaden tre ar
senare och efter yrkesdansarutbildningen ar underlaget for litet for att redovisa
andelen etablerade. Men hér bor man &ven ha i atanke att statistiken éver
etablerade pa arbetsmarknaden avgransas till att galla de ungdomar som ar
folkbokfdrda i Sverige den sista december respektive kalenderar. Det innebar att
ungdomar med examen som efter gymnasiestudier folkbokfér sig i annat land &n
Sverige inte ingar i statistiken.?

21 Skolverket (2019). Utvardering av dansarutbildningen
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Ekonomiprogrammet

Efter examen fran ekonomiprogrammet ska eleverna ha kunskaper for
hogskolestudier inom framst ekonomi, juridik och andra samhallsvetenskapliga
omraden. Programmet har tva inriktningar: ekonomi och juridik.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 20 318 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt
ar det under innevarande lasar 56 010 elever som laser pa programmet. Andelen
av de forstahandssdkande som soker just ekonomiprogrammet har kontinuerligt
okat sedan 2017 och gor sa aven 2022. Det ar nu 17,5 procent av de sokande till
ett nationellt program som i forsta hand soker ekonomiprogrammet. Till foljd av
det okade soktrycket har programmet expanderat och eleverna i ar 1 pa
programmet utgor nu 17,8 procent av forstadrseleverna pa samtliga nationella
program.
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Tabell 129. Elever pa ekonomiprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 16 231 17 592 18 275 19 430 20 063 22 495
férstahandssokande
Andel (%) av 14,0 14,1 14,6 15,6 16,1 17,5
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever i 14 325 15 496 16 346 17 183 18 017 19 662
ari1
Andel (%) nyborjare 96,1 96,4 96,7 97,2 97,3 97,1
Genomsnittligt 249,3 252,0 252,7 253,6 254,2 252,7
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 10,8 11,6 12,5 13,2 13,9 14,8
pa nationella 14,7 15,0 15,6 16,0 16,7 17,8
program
pa 21,9 22,6 23,1 23,8 24,7 26,5
hdgskoleférberedande
program
Antal elever p&
programmet...
varav antal elever i 14 974 16 177 16 943 17 746 18 573 20 318
aril
varav antal elever i 13675 14 638 15726 16 683 17 410 18 177
ar2
varav antal elever i 12 787 13719 14 707 15 853 16 722 17 515
ar3
Totalt antal elever 41 436 44 534 47 376 50 282 52 705 56 010
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 51,4 51,0 50,9 50,7 50,3 49,2
Andel (%) méan 48,6 49,0 49,1 49,3 49,7 50,8
Andel (%) svensk 77,6 77,4 77,3 76,9 76,3 75,6
bakgrund
Andel (%) utlandsk 22,4 22,6 22,7 23,1 23,7 24,4
bakgrund
Andel (%) offentlig 68,7 68,5 68,2 67,1 66,3 65,7
huvudman
Andel (%) enskild 31,3 31,5 31,8 32,9 33,7 34,3
huvudman
Andel (%) foraldrar 38,1 36,8 35,2 33,6 32,2 31,2
med hogst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 61,9 63,2 64,8 66,4 67,8 68,8

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen férstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning
Av eleverna i ar 3 ar det 62 procent som lasaret 2022/23 laser ekonomi,

programmets storsta inriktning. Programmet har &ven inriktningen juridik som
lases av 38 procent av eleverna.

Tabell 130. Elever med registrerad inriktning i ar 3 pa ekonomiprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 12 709 13 656 14 643 15772 16 646 17 438
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i 99,4 99,5 99,6 99,5 99,5 99,6
ar3
Ekonomi antal 8 683 9421 9835 10 219 10 488 10 819
elever
Andel (%) av 68,3 69,0 67,2 64,8 63,0 62,0
eleverna
Andel (%) av 62,5 61,8 59,0 55,6 53,4 50,3
kvinnorna
Andel (%) av 74,6 76,6 75,6 74,4 73,3 73,5
mannen
Juridik antal 4026 4235 4 808 5553 6 158 6 619
elever
Andel (%) av 31,7 31,0 32,8 35,2 37,0 38,0
eleverna
Andel (%) av 37,5 38,2 41,0 44,4 46,6 49,7
kvinnorna
Andel (%) av 25,4 23,4 24,4 25,6 26,7 26,5
mannen
Tabell 131. Ekonomiprogrammets spridning i landet, ar 1
Lasar Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Antal 165 172 171 169 170 171
skolkommuner
dar
programmet
finnsiarl
Antal 344 362 377 376 403 415
skolenheter
som har
programmet i
ari
varav 216 227 240 233 243 252
offentlig
huvudman
varav 128 135 137 143 160 163
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 415 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter
som erbjuder programmet 6kat. Spridningen i landet har sedan 2017 varit stabil i
och med att antalet kommuner i vilka programmet ges har varit stabilt sedan dess.
Programmet finns idag i 171 skolkommuner.
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Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som ar kvar pa programmet efter ett ar ar 95 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat
hogskoleforberedande program, 2 procent. De elever som har lamnat programmet
efter tva ar har antingen gatt till ett annat hogskoleférberedande program,

2 procent, eller ett yrkesprogram, 1 procent.

Tabell 132. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor
ekonomiprogrammet

Nyborjare  Nyborjare Nyborjare Nybodrjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 13 465 14 325 15 496 16 346 17 183 18 017
nybdorjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 93,6 94,2 93,9 95,2 95,4 94,9
samma
program

Bytt till (annat) 2,5 2,4 2,4 2,1 2,1 2,0
hogskole-

forberedande

program

Bytt till 2,0 1,6 2,0 1,8 1.3 1,6
yrkesprogram

Bytt till 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0
introduktions-
program

Ej registrerad i 1,8 1,8 1,6 0,9 1,1 1,5
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 93,5 94,1 94,0 94,3 95,0
samma
program

Bytt till (annat) 2,8 2,7 2,6 2,3 2,3
hdgskole-

férberedande

program

Bytt till 2,1 1,7 2,1 1,9 1,4
yrkesprogram

Bytt till 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
introduktions-
program

Ej registrerad i 1,6 15 1,2 1,3 1.3
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 86,6 87,0 87,7 88,2
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 133. Genomstrémning for nyborjarelever pa ekonomiprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

11 655

12 502

13 465

14 325

15 496

16 346

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,8

6,4

6,2

6,0

51

5,4

...slutfért med
examen fran
samma
program

77,0

78,4

80,4

81,0

82,6

82,8

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

79,5

80,7

82,5

83,0

84,8

84,6

...efter fyra ar

83,6

84,5

85,7

86,3

88,1

...efter fem ar

83,9

84,8

86,0

86,5

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

83,7

83,9

85,9

86,1

87,8

87,9

...arman

74,8

77,2

78,9

79,6

81,6

81,2

...har svensk
bakgrund

83,1

84,0

85,7

86,1

87,4

87,8

...har utlandsk
bakgrund

65,2

68,4

70,7

71,4

75,2

72,9

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

80,5

81,8

83,0

82,9

84,3

84,3

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

77,0

78,4

81,5

83,2

85,9

85,2

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

74,9

76,4

78,2

77,9

80,4

79,9

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

82,7

83,8

85,3

86,2

87,6

87,2

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som pabdrjade programmet 2019 ar det 85 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 80 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

88 procent for de som paborjade utbildningen 2019.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



172

Tabell 134. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa
ekonomiprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 11 007 11730 12 816 13621 14 851 15 627
Andel (%) med 90,6 91,5 91,8 92,5 93,4 93,1
examen
Andel (%) med 9,4 8,5 8,2 7,5 6,6 6,9
studiebevis om
minst 2500 poéang
Genomesnittlig 14,5 14,6 14,7 14,8 14,9 14,9
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 93,5 93,8 94,5 94,7 95,6 95,2
kvinnor
Andel (%) av man 87,4 88,9 89,0 90,3 91,0 90,8
Andel (%) av elever 93,4 94,0 94,4 94,7 95,4 95,2
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 79,7 81,9 82,6 84,6 86,2 85,2
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 91,0 92,1 92,1 92,3 92,8 93,0

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 89,7 90,0 91,3 93,1 94,6 93,3
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 86,8 88,8 88,8 88,6 90,2 89,6
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 93,0 93,3 93,7 94,8 95,3 94,8
med foréaldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 93 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har 6kat jamfoért med de elever som slutférde programmet
2017 av vilka 91 procent slutférde programmet med examen.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning befinner sig 55 procent av ungdomarna
som last programmet i studier och 28 procent &r etablerade pa arbetsmarknaden.

Tabell 135. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre &r efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Hogskole- 49 327 26975 22352 20,7 19,4 22,3 58,2 60,6 55,4
forberedande
program
Ekonomi- 9905 5386 4519 27,7 26,1 29,6 54,5 57,7 50,7
programmet
Ekonomi 6861 3464 3397 27,4 25,9 29 55 58,5 51,3
Juridik 3001 1899 1102 28,3 26,5 31,2 53,5 56 49,2

Definitioner av begreppen etablerad stéllning samt hégskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Andelen som studerar eller dr etablerade pa arbetsmarknaden skiljer sig mer
mellan kdnen &an mellan inriktningarna. Man tenderar att vara etablerade pa
arbetsmarknaden i hogre utstrackning, 30 procent, an kvinnor, 27 procent.
Kvinnor tenderar att studera i hdgre utstrackning, 56 procent, &n mén, 49 procent.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet &r det 49 procent kvinnor. Andelen har varit stabil
sedan 2017. Sa val kvinnorna som mannen valjer i storst utstrackning att lasa
inriktningen ekonomi, 50 procent respektive 74 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 88 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 81 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 95 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 91 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 39 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 34 procent av eleverna laser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har i likhet med andelen fristaende skolenheter
Okat sedan 2017.
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Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 88 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

84 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 93 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det ocksa 93 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 24 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har ¢kat nagot sedan 2017 da den var 22 procent. Det ar en storre andel
av eleverna med svensk bakgrund, 88 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter pabdrjade studier pa programmet 4n elever med utlandsk
bakgrund, 73 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 95 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 85 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 69 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har okat sedan 2017 da den var 62 procent. Det &r en stérre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 87 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foréldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 80 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 95 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 90 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om ekonomiprogrammet

Ekonomiprogrammet ar gymnasieskolans nést strsta program och har haft en
okande elevtillstromning under flera ar. Den trenden fortsatter. Av programmets
tva inriktningar samlar inriktningen ekonomi flest elever. Konsfordelningen inom
programmet ar jAmn men pa inriktningsniva finns skillnader. Inriktningen
ekonomi lockar flest man medan inriktningen juridik har en hégre andel kvinnor.
Amnena foretagsekonomi och juridik utgér programmets karaktar. Utbildningen
inom programmet ska ocksa bidra till att elever utvecklar kunskaper och
forhallningssatt som framjar entreprendrskap, foretagande och
innovationstankande.

Ungefar trettio procent av alla elever som gatt programmet har etablerat sig pa
arbetsmarknaden ett ar efter examen, vilken ar den hogsta andelen bland elever
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fran hogskoleférberedande program. Programmet kan darfor i viss man ses som
forberedande for saval studier som arbete dven om det &r ett
hogskoleforberedande program. Handelsbranschen ar ett exempel pa en bransch
som anstéller elever med kompetens fran ekonomiprogrammet for att tillgodose
behovet av kompetensforsdrjning. Inom ramen for Skolverkets férberedelse for
inforandet av &mnesbetyg i gymnasial utbildning revideras programstrukturen for
ekonomiprogrammet. 2 | det forslag till reviderad programstruktur som remitteras
under 2023 foreslas handelsdamnen ingé i programférdjupningen i syfte att
ytterligare framja handelsbranschens kompetensforsérjning och stirka elevernas
mojligheter till etablering inom branschen.

Redan under 2022 genomfoérdes forandringar i programstrukturen for
ekonomiprogrammet genom att &mnen inom administration lades till i
programfdérdjupningen.? Bakgrunden till detta tillagg ar Skolverkets tidigare
uppdrag om att revidera och foresla ett nytt namn pa handels- och
administrationsprogrammet. Uppdraget innebar bland annat att ta bort
inriktningen administrativ service.?* For att gymnasieskolan dven framgent ska
kunna utbilda for administrationsomradet foreslogs i redovisningen av uppdraget
att kurser inom administration skulle laggas in i ekonomiprogrammet.?®

22 Regeringens dnr U2022/03031, U2022/03625, U2022/03626 m.fl

23 Fgrandringarna borjade tillampas 1 juli 2022.

24 Uppdrag i andring av regleringsbrevet den 27 juni 2018 (U2018/02877/BS (delvis), U2018/02960/S)

2 Skolverket 2019-03-20. Redovisning av uppdrag om handels- och administrationsprogrammet (dnr: 2018:01352).
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Estetiska programmet

Efter examen fran estetiska programmet ska eleverna ha kunskaper for
hdgskolestudier inom framst de konstnérliga, humanistiska och
samhallsvetenskapliga omradena. Programmet har fem inriktningar: bild och
formgivning, dans, estetik och media, musik samt teater.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 7 192 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt ar
det under innevarande laséar 20 422 elever som laser pa programmet. Andelen
elever som soker programmet i forsta hand har sedan 2017 minskat fran 6,3 till
6,2. Eleverna i ar 1 pa programmet utgor 6,3 procent av forstadrseleverna pa
nationella program innevarande lasar.
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Tabell 136. Elever pa estetiska programmet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 7 283 7 568 7 857 7 610 7 536 8019
férstahandssokande
Andel (%) av 6,3 6,1 6,3 6,1 6,0 6,2
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever i 6 109 6 402 6 476 6 343 6201 6 470
ari1
Andel (%) nyborjare 90,3 90,1 90,4 91,0 90,4 90,5
Genomsnittligt 232,2 233,6 233,9 234,1 234,6 234,1
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 4,9 51 53 5,2 52 52
pa nationella 6,7 6,6 6,6 6,3 6,2 6,3
program
pa 10,0 10,0 9,9 9,4 9,2 9,4
hogskoleforberedande
program
Antal elever p&
programmet...
varav antal elever i 6 838 7 163 7218 7011 6 908 7192
ar1l
varav antal elever i 6 741 6 544 6811 6 988 6779 6 631
ar2
varav antal elever i 6 746 6 576 6 444 6728 6 871 6 599
ar3
Totalt antal elever 20 325 20 283 20473 20727 20 558 20 422
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 64,8 63,7 63,7 63,2 63,8 65,1
Andel (%) méan 35,2 36,3 36,3 36,8 36,2 34,9
Andel (%) svensk 86,6 85,8 85,7 85,4 85,3 85,3
bakgrund
Andel (%) utlandsk 13,4 14,2 14,3 14,6 14,7 14,7
bakgrund
Andel (%) offentlig 55,6 54,2 52,9 52,4 51,2 50,5
huvudman
Andel (%) enskild 44.4 45,8 47,1 47,6 48,8 49,5
huvudman
Andel (%) foraldrar 35,7 34,6 32,5 31,2 29,7 28,0
med hogst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 64,3 65,4 67,5 68,8 70,3 72,0

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 36 procent som lasaret 2022/23 laser musik, programmets
stdrsta inriktning. Programmet har &ven inriktningarna estetik och media som
lasas av 27 procent av eleverna, bild och formgivning som l&ses av 26 procent,
teater l&ses av 7 procent och dans som lases av 5 procent av eleverna.

Tabell 137. Elever med registrerad inriktning i ar 3 pa estetiska programmet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 6 575 6 433 6 321 6 622 6 776 6 480
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i 97,5 97,8 98,1 98,4 98,6 98,2
ar3
Bild och 1322 1350 1353 1509 1617 1664
formgivning antal
elever
Andel (%) av 20,1 21,0 21,4 22,8 23,9 25,7
eleverna
Andel (%) av 22,3 23,3 24,6 26,5 28,2 31,1
kvinnorna
Andel (%) av 16,0 16,7 15,7 16,5 16,4 16,4
mannen
Dans antal elever 384 349 373 400 375 328
Andel (%) av 5,8 54 59 6,0 55 51
eleverna
Andel (%) av 8,3 7,7 8,7 9,0 8,3 7,4
kvinnorna
Andel (%) av 11 1,1 1,0 1,0 0,8 1,1
mannen
Estetik och media 1821 1836 1874 1877 1845 1738
antal elever
Andel (%) av 27,7 28,5 29,6 28,3 27,2 26,8
eleverna
Andel (%) av 24,2 24,5 25,2 23,2 21,4 22,0
kvinnorna
Andel (%) av 34,4 36,0 37,6 37,2 37,3 35,0
mannen
Musik antal 2491 2401 2212 2332 2438 2299
elever
Andel (%) av 37,9 37,3 35,0 35,2 36,0 35,5
eleverna
Andel (%) av 35,2 35,3 31,6 32,1 32,8 30,8
kvinnorna
Andel (%) av 42,9 41,0 41,1 40,5 41,4 43,4
mannen
Teater antal 557 497 509 504 501 451
elever
Andel (%) av 8,5 7,7 8,1 7,6 7,4 7,0
eleverna
Andel (%) av 10,0 9,1 10,0 9,3 9,3 8,7
kvinnorna
Andel (%) av 5,6 5,2 4,6 4,8 4,1 4,0
mannen
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Tabell 138. Estetiska programmets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 113 103 102 98 92 94
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 230 224 216 204 202 209
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 127 121 113 107 103 110
offentlig
huvudman

varav 103 103 103 97 99 99
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 209 skolenheter. De tva tidigare lasaren har antalet
skolenheter minskat kraftigt. Innevarande lasar har antalet skolenheter som
erbjuder programmet 6kat nagot. Spridningen i landet har sedan 2017 minskat i
och med att antalet kommuner i vilka programmet ges har minskat. Programmet
ges idag i 94 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som ar kvar pa programmet efter ett ar ar 94 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat
hogskoleforberedande program, 3 procent. De elever som har lamnat programmet
efter tva ar har antingen gatt till ett annat hdgskoleforberedande program,

3 procent, eller ar inte langre registrerade i gymnasieskolan, 4 procent.
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Tabell 139. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor estetiska
programmet

Nybodrjare  Nyborjare Nyborjare Nyborjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 6 380 6 109 6 402 6 476 6 343 6 201
nybdrjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 92,1 92,8 92,8 93,5 93,9 93,6
samma
program

Bytt till (annat) 2,7 2,7 2,7 2,4 2,6 2,6
hdgskole-

foérberedande

program

Byt till 2,8 2,4 2,2 2,3 1,9 1,8
yrkesprogram

Bytt till 0,4 0,2 0,2 0,3 0,2 0,4
introduktions-
program

Ej registrerad i 1,9 2,0 2,1 1,4 15 1,6
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 89,4 90,5 90,8 91,0 91,2
samma
program

Bytt till (annat) 3,0 3,0 3,0 2,8 2,7
hdgskole-

férberedande

program

Buytt till 3,0 2,5 2,7 2,5 2,2
yrkesprogram

Bytt till 0,4 0,4 0,2 0,3 0,3
introduktions-
program

Ej registrerad i 4,2 3,6 3,3 3,4 3,6
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 76,9 78,9 79,7 80,5
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 140. Genomstromning for nyborjarelever pa estetiska programmet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

6774

6 359

6 380

6 109

6 402

6 476

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,2

6,2

5,9

57

51

7,2

...slutfért med
examen fran
samma
program

70,3

71,1

71,0

73,2

74,7

73,4

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

72,0

72,9

72,3

74,6

76,1

75,1

...efter fyra ar

77,5

77,1

76,7

79,1

80,1

...efter fem ar

78,1

77,6

77,4

79,6

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

73,5

74,6

73,9

75,9

78,0

76,4

...arman

69,0

69,5

69,1

72,1

72,6

72,7

...har svensk
bakgrund

73,3

73,9

73,1

75,9

77,0

76,4

...har utlandsk
bakgrund

62,0

65,1

67,1

66,5

69,8

66,9

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

71,4

73,0

72,5

73,9

75,7

74,4

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

72,9

72,7

72,0

75,5

76,4

76,0

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

66,6

67,0

65,5

66,2

69,5

66,8

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

75,7

76,2

76,4

79,0

79,4

78,8

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 75 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 72 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

81 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 141. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa estetiska

programmet
Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 6178 5848 5688 5626 5916 6 076
Andel (%) med 90,2 90,1 91,0 91,7 92,2 89,4
examen
Andel (%) med 9,8 9,9 9,0 8,3 7,8 10,6
studiebevis om
minst 2500 poéang
Genomsnittlig 14,8 14,8 14,9 15,0 15,1 14,9
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 92,0 91,6 92,9 93,2 93,4 91,3
kvinnor
Andel (%) av man 86,6 87,3 87,6 89,1 90,0 86,1
Andel (%) av elever 91,2 91,0 91,7 92,6 92,9 90,5
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 82,4 83,6 86,7 86,4 87,4 82,8
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 89,3 90,6 90,4 91,4 91,6 88,5

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 91,4 89,4 91,9 92,1 92,8 90,4
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 86,3 85,9 86,4 86,6 88,2 84,1
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 92,5 92,3 93,5 94,0 94,1 91,7
med foréaldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 89 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har forst 6kat for att det senaste aret minska jamfort med de
elever som slutforde programmet 2017 av vilka 90 procent slutforde programmet
med examen.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning befinner sig 36 procent av ungdomarna
som last programmet i studier och 20 procent &r etablerade pa arbetsmarknaden.

Tabell 142. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier &r 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Hogskole-
férberedande
program 49 327 26975 22352 20,7 19,4 22,3 58,2 60,6 55,4
Estetiska
programmet 5522 3677 1845 20,4 19,3 22,5 36,4 39,3 30,7
Bild och
formgivning 995 723 272 17,5 16,6 19,9 36,7 40,4 26,8
Dans 362 344 18 20,4 20,6 16,7 351 35,8 22,2
Estetik och
media 1445 907 538 24,2 23,9 24,5 31,3 34,8 25,3
Musik 2152 1298 854 19,9 18,3 22,2 38,8 41,4 34,7
Teater 450 334 116 16,4 14,7 21,6 40,9 42,5 36,2

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hégskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Den grupp som till storst utstrackning befinner sig i studier ar kvinnor som last
inriktningen teater, 43 procent. Den hdgsta graden av etablering har man som last
inriktningen estetik och media, 25 procent.
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Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet &r det 65 procent kvinnor. Andelen har varit jamn
under senare lasar. Sa val kvinnorna som méannen valjer i storst utstrackning att
lasa inriktningen musik, 31 procent respektive 43 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 76 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 73 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 86 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 47 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 50 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har 6kat sedan 2017 och andelen fristaende
skolenheter likasa.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 76 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

74 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutférde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 90 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 89 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 po&ng.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det &r 15 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 13 procent. Det ar en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 76 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 67 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang,
oavsett startar, hade 91 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 83 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 72 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 64 procent. Det &r en storre

andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 79 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 67 procent. Av de
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elever vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 92 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 84 procent som erhéllit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om estetiska programmet

Elever och larare pa estetiska programmet &r generellt néjda med examensmal
och programstruktur. Enligt manga skolor &r det dock en utmaning att ge eleverna
bade specialisering och bredd inom det estetiska omradet. Det ar vanligt att elever
som vill fortsatta med konstnarliga hogskolestudier gar en folkhdgskoleutbildning
forst, vilket ocksa kan vara en orsak till att hogskolestudier och
arbetsmarknadsetablering kan ta langre tid efter examen fran programmet.

I jamforelse med andra hdgskolefdrberedande program &r det vanligare att elever
pa estetiska programmet far godkant betyg pa gymnasiearbetet. Gymnasiearbetet
pa programmet ska redovisas pa ett satt som efterliknar de redovisningsformer
som forekommer inom relevanta hégskoleutbildningar som till exempel
forestallningar, omfattande produktioner inom bild, musik och media.

| Skolverkets referensverksamhet har skolorna lyft att en viktig utmaning for
programmet &r elevtillstrdmningen. Inom andra hdgskoleférberedande program
finns det ca 1 100 elever som laser estetisk specialisering som sérskild variant och
detta har 6kat arligen sedan 2013. Detta kan vara en av anledningarna till att
elevtillstromningen till estetiska programmet har minskat de senaste aren.
Tidigare har dven elevernas maluppfyllelse varit en utmaning, men den har okat
de senaste aren.

Inom ramen for Skolverkets forberedelse for inférandet av &mnesbetyg i
gymnasial utbildning revideras programstrukturen for estetiska programmet. 6 |
det forslag till reviderad programstruktur som remitteras under 2023 foreslas vissa
forandringar inom programmet. Skolverket har i en hemstéllan foreslagit att
inriktningen textil design flyttas fran hantverksprogrammet till estetiska
programmet. 2’ Det redogjorde Skolverket ocksa for i regeringsredovisningen om
amnesbetyg. 28

% Regeringens dnr U2022/03031, U2022/03625, U2022/03626 m.fl.

27 Skolverkets hemstallan angéende éversyn av hantverksprogrammet, dnr. 2020:1910.

28 Redovisning av uppdrag om inférandet av amnesbetyg i gymnasieskolan, gymnasiesarskolan och inom kommunal
vuxenutbildning pa gymnasial niva och som sarskild utbildning p& gymnasial niva samt uppdrag om att lamna forslag
till atgarder som ror hantverksprogrammet, dnr. 2020:1822.
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Humanistiska programmet

Efter examen fran humanistiska programmet ska eleverna ha kunskaper for
hdgskolestudier inom framst humaniora och samhéllsvetenskap. Programmet har
tva inriktningar: kultur samt sprak.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 632 elever som pabérjade studier pa programmet. Totalt &r
det under innevarande lasar 1 879 elever som laser pa programmet. Det
humanistiska programmet var redan 2017 ett av gymnasieskolans minsta program
och har sedan dess tappat andelar bade avseende forstahandssokande och andel
elever. Andelen elever som soker programmet i forsta hand har minskat fran

0,6 procent till 0,5 procent av samtliga forstahandssdkande till nationella
program. Forstaarseleverna har foljt samma trend i minskad andel. Av samtliga
forstaarselever pa nationella program har andelen som laser humanistiska
programmet minskat fran 0,7 procent till 0,6 procent lasaret 2022/23.
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Tabell 143. Elever pa humanistiska programmet

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 729 723 688 655 612 634
férstahandssokande
Andel (%) av 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever i 623 665 662 644 581 571
ari1
Andel (%) nyborjare 91,5 88,3 91,4 92,8 94,8 91,2
Genomsnittligt 253,0 250,7 252,8 253,3 261,1 259,3
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
pa nationella 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6
program
pa 1,0 1,1 1,0 0,9 0,8 0,8
hdgskoleférberedande
program
Antal elever p&
programmet...
varav antal elever i 688 760 729 694 619 632
ar1l
varav antal elever i 805 664 697 707 645 604
ar2
varav antal elever i 826 794 673 672 689 643
ar3
Totalt antal elever 2 319 2218 2 099 2073 1953 1879
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 81,7 81,6 81,0 79,0 79,7 79,2
Andel (%) méan 18,3 18,4 19,0 21,0 20,3 20,8
Andel (%) svensk 80,2 78,2 77,1 78,0 79,4 80,3
bakgrund
Andel (%) utlandsk 19,8 21,8 22,9 22,0 20,6 19,7
bakgrund
Andel (%) offentlig 87,0 86,4 87,8 89,2 90,1 92,3
huvudman
Andel (%) enskild 13,0 13,6 12,2 10,8 9,9 7,7
huvudman
Andel (%) foraldrar 32,4 32,1 31,1 28,8 27,4 23,3
med hogst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 67,6 67,9 68,9 71,2 72,6 76,7

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen férstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 56 procent som lasaret 2022/23 laser kultur. Programmet
har aven inriktningen sprak som lases av 45 procent av eleverna.

Tabell 144. Elever med registrerad inriktning i &r 3 p& humanistiska programmet

Lasar Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 814 783 666 660 689 643
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i 98,5 98,6 99,0 98,2 100 100
ar3
Kultur antal 369 372 343 360 388 357
elever
Andel (%) av 45,3 47,5 51,5 54,5 56,3 55,5
eleverna
Andel (%) av 44,0 46,9 50,5 53,8 55,3 55,6
kvinnorna
Andel (%) av 51,4 50,0 56,8 57,4 60,6 55,2
mannen
Sprak antal elever 445 411 323 300 301 286
Andel (%) av 54,7 52,5 48,5 45,5 43,7 44,5
eleverna
Andel (%) av 56,0 53,1 49,5 46,2 44,7 44.4
kvinnorna
Andel (%) av 48,6 50,0 43,2 42,6 39,4 44,8
mannen

Tabell 145. Humanistiska programmets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 30 28 27 28 27 25
skolkommuner

dar

programmet

finnsiéarl

Antal 44 40 37 40 35 32
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 35 31 28 32 29 29
offentlig
huvudman

varav 9 9 9 8 6 3
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 32 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter som
erbjuder programmet minskat och ar som lagst det innevarande lasaret.
Spridningen i landet har sedan 2017 minskat i och med att antalet kommuner i
vilka programmet ges har minskat. Programmet ges idag i 25 kommuner.
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Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som ar kvar pa programmet efter ett ar ar 89 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat
hogskoleférberedande program, 7 procent. De elever som har lamnat programmet
efter tva ar har antingen gatt till ett annat hogskoleforberedande program,

11 procent, eller &r inte langre registrerade i gymnasieskolan, 3 procent.

Tabell 146. Andel (procent) elever som avbryter, byter frdn samt slutfér humanistiska
programmet

Nyborjare  Nyborjare Nyborjare Nybodrjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 789 623 665 662 644 581
nybdorjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 85,0 88,3 86,8 87,9 85,9 89,2
samma
program

Bytt till (annat) 9,3 7,9 8,4 8,0 9,8 6,5
hogskole-

forberedande

program

Bytt till 2,8 14 1,7 2,0 2,0 15
yrkesprogram

Bytt till 0,1 0,2 0,3 0,0 0,2 0,2
introduktions-
program

Ej registrerad i 2,8 2,2 2,9 2,1 2,2 2,6
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 83,9 84,4 84,2 85,0 83,2
samma
program

Bytt till (annat) 9,8 9,3 9,8 8,9 10,7
hdgskole-

férberedande

program

Byt till 3,0 1,9 2,0 2,6 25
yrkesprogram

Bytt till 0,1 0,0 0,2 0,3 0,5
introduktions-
program

Ej registrerad i 3,2 4,3 3,9 3,2 3,1
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 69,3 71,3 74,7 75,7
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 147. Genomstromning for nyborjarelever pa humanistiska programmet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

741

810

789

623

665

662

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

3,5

2,7

3,0

3,7

51

4,8

...slutfért med
examen fran
samma
program

67,7

69,8

66,3

67,6

69,6

70,8

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

73,4

73,8

71,7

73,2

75,0

74,9

...efter fyra ar

80,0

80,7

77,8

78,7

81,4

...efter fem ar

81,1

81,0

78,3

79,5

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

76,0

75,8

73,0

74,0

77,0

77,3

...arman

60,0

65,1

65,1

68,9

66,7

64,2

...har svensk
bakgrund

74,1

75,8

73,7

75,5

76,6

75,7

...har utlandsk
bakgrund

70,5

63,9

64,4

64,9

69,2

72,0

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

73,7

75,5

71,9

74,2

76,0

75,2

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

71,6

64,5

70,4

67,0

69,5

73,0

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

71,0

66,4

68,2

64,0

71,6

66,3

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

74,1

77,1

74,5

77,8

77,2

78,4

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 75 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har okat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 73 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

76 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 148. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa humanistiska

programmet
Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 642 705 653 549 598 601
Andel (%) med 94,1 95,2 94,2 93,1 93,1 92,7
examen
Andel (%) med 5,9 4,8 5,8 6,9 6,9 7.3
studiebevis om
minst 2500 poéang
Genomsnittlig 15,6 15,9 15,5 15,8 15,6 15,6
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 95,7 95,6 94,7 93,5 95,0 93,1
kvinnor
Andel (%) av man 84,4 93,3 91,7 90,6 86,0 90,7
Andel (%) av elever 94,9 96,0 94,7 94,7 95,2 94,4
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 90,1 90,8 91,7 86,6 85,8 86,5
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 93,8 94,7 94,1 92,8 93,9 92,9

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 96,3 98,8 94,8 95,2 87,1 90,6
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 91,2 91,7 92,3 86,4 92,1 89,4
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 95,2 96,9 95,2 95,7 93,6 94,3
med foréaldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 93 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har minskat nagot jamfart med elever slutférde programmet
2017 av vilka 94 procent slutférde programmet med examen.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning befinner sig 63 procent av ungdomarna
som last programmet i studier och 13 procent &r etablerade pa arbetsmarknaden.

Tabell 149. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre &r efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Hogskole- 49 327 26975 22352 20,7 19,4 22,3 58,2 60,6 55,4
forberedande
program
Humanistiska 588 511 77 13,1 12,9 14,3 62,6 62 66,2
programmet
Kultur 215 188 27 11,6 12,2 7,4 66 66 66,7
Sprak 359 312 47 14,2 13,5 19,1 59,9 59,3 63,8

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Den grupp som till storst utstrackning befinner sig i studier &r man som last
inriktningen kultur, 67 procent. Man som last inriktningen sprak har den hdgsta
graden av etablering, 19 procent.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 79 procent kvinnor. Andelen har minskat
jamfort med 2017. Sa val kvinnorna som mannen valjer i storst utstrackning att
lasa inriktningen kultur, 56 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 77 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 64 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 93 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 91 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet ar det 9 procent av skolenheterna som har
enskild huvudman och 8 procent av eleverna laser hos dessa. Andelen elever som
laser hos enskild huvudman har minskat jamfort med 2017, vilket dven géller
andelen fristaende skolenheter.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 73 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erhéll en examen och
75 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
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huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 93 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 19 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har okat sedan 2017 da den var 18 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 76 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 72 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutforde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 87 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 77 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 68 procent. Det ar en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 78 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foréldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 66 procent. Av de
elever vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 89 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om humanistiska programmet

Humanistiska programmet upplevs av de referensskolor som Skolverket haft
kontakt med som ett inspirerande, brett och larorikt program som ger goda
forutsattningar for hogre studier. De flesta skolor ar mycket ndjda med
programmets struktur och examensmal.

| referensverksamheten framkommer en aterkommande oro Gver
elevtillstromningen och huvudménnens mgjlighet att erbjuda programmet. En
orsak som skolorna ofta lyfter fram till det sviktande soktrycket &r att programmet
ar alltfor okant. Lokala informationsinsatser riktade mot grundskolor genomfors
men forutsattningarna for kommunikation mellan grund- och gymnasieskolor
skiljer sig kraftigt at mellan huvudman. Som ett komplement efterfragar rektorer,
larare och studie- och yrkesvégledare sedan lange nationella informationsinsatser.
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Naturvetenskapsprogrammet

Naturvetenskapsprogrammet &r ett hogskoleforberedande program. Efter examen
fran programmet ska eleverna ha kunskaper for hogskolestudier inom
naturvetenskap, matematik och teknik men aven inom andra omraden.
Programmet har tva inriktningar: naturvetenskap samt naturvetenskap och
samhalle.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 15 182 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt
ar det under innevarande laséar 44 707 elever som laser pa programmet. Andelen
elever som soker naturvetenskapsprogrammet i forsta hand var som hogst

14,7 procent ar 2017 men har till innevarande ar minskat till 12 procent. Elever pa
programmets forsta ar har foljt samma utveckling som soktrycket men legat nagot
hogre. Fran att ha utgjort 15,4 procent av forstaarseleverna pa nationella program
lasaret 2017/18 utgor eleverna pa naturvetenskapsprogrammets forsta ar

13,3 procent av forstadrseleverna pa nationella program ar 2022.
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Tabell 150. Elever pa naturvetenskapsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 17 120 16 975 16 869 16 745 16 252 15 825
férstahandssokande
Andel (%) av 14,7 13,6 13,5 13,4 13,0 12,3
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever i 14 639 14 690 14 918 15 027 14 811 14 567
ari1
Andel (%) nyborjare 94,7 94,3 95,0 95,4 95,7 96,4
Genomsnittligt 276,4 276,9 276,8 278,4 278,7 277,4
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 11,2 11,3 11,6 11,8 11,7 111
pa nationella 15,4 14,6 14,5 14,3 14,0 13,3
program
pa 22,9 22,0 21,6 21,3 20,7 19,8
hogskoleforberedande
program
Antal elever p&
programmet...
varav antal elever i 15 667 15736 15 805 15 826 15 560 15182
ar1l
varav antal elever i 13 883 14 728 14 778 15 115 14 894 14 581
ar2
varav antal elever i 13478 13971 14 837 15 003 15101 14 944
ar3
Totalt antal elever 43 028 44 435 45 420 45944 45 555 44 707
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 54,2 54,4 54,7 55,2 55,4 55,2
Andel (%) man 45,8 45,6 45,3 44.8 44,6 44,8
Andel (%) svensk 66,9 65,5 65,0 64,8 64,2 63,2
bakgrund
Andel (%) utlandsk 33,1 34,5 35,0 35,2 35,8 36,8
bakgrund
Andel (%) offentlig 75,8 75,3 74,7 73,9 72,7 71,7
huvudman
Andel (%) enskild 24,2 24,7 25,3 26,1 27,3 28,3
huvudman
Andel (%) foraldrar 23,4 22,6 21,7 20,9 20,6 20,3
med hogst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 76,6 77,4 78,3 79,1 79,4 79,7

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen férstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 83 procent som lasaret 2022/23 laser naturvetenskap,
programmets storsta inriktning. Programmet har &ven inriktningen naturvetenskap
och samhalle vilken lases av 17 procent av eleverna.

Tabell 151. Elever med registrerad inriktning i ar 3 pa naturvetenskapsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 13 032 13528 14 317 14 505 14 650 14 465
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i 96,7 96,8 96,5 96,7 97,0 96,8
ar3
Naturvetenskap 10 832 11 165 11 797 12 062 12 111 12 058
antal elever
Andel (%) av 83,1 82,5 82,4 83,2 82,7 83,4
eleverna
Andel (%) av 80,9 80,6 79,7 80,8 80,4 81,3
kvinnorna
Andel (%) av 85,7 84,8 85,7 86,0 85,4 86,0
mannen
Naturvetenskap 2 200 2 363 2 520 2 443 2539 2 407
och samhalle
antal elever
Andel (%) av 16,9 17,5 17,6 16,8 17,3 16,6
eleverna
Andel (%) av 19,1 19,4 20,3 19,2 19,6 18,7
kvinnorna
Andel (%) av 14,3 15,2 14,3 14,0 14,6 14,0
mannen

Tabell 152. Naturvetenskapsprogrammets spridning i landet, ar 1

Laséar Laséar Laséar Lasar Lasar Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Antal 183 185 185 185 180 182
skolkommuner
dar
programmet
finnsiéarl
Antal 388 404 408 414 424 426
skolenheter
som har
programmet i
aril
varav 269 280 279 285 284 288
offentlig
huvudman

varav 119 124 129 129 140 138
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 426 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter
som erbjuder programmet kontinuerligt 6kat. Spridningen i landet har varit stabil
de senaste aren men har det ar minskat nagot. Antalet kommuner som ger
programmet ges idag i 182 kommuner.
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Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som ar kvar pa programmet efter ett ar ar 92 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat
hogskoleforberedande program, 5 procent. De elever som har lamnat programmet
efter tva ar har aven de gatt till ett annat hogskoleforberedande program,

5 procent.

Tabell 153. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor
naturvetenskapsprogrammet

Nyborjare  Nyborjare Nyborjare Nybodrjare Nyboérjare  Nyborjare
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Antal 13 940 14 639 14 690 14918 15 027 14 811
nybdorjarelever

Efter ett ar

Elever kvar pa 91,3 91,7 92,0 93,7 92,8 92,3
samma
program

Bytt till (annat) 52 53 52 4,4 4,6 4,8
hogskole-

forberedande

program

Bytt till 1,2 1,0 1,0 1,1 11 1,0
yrkesprogram

Bytt till 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0
introduktions-
program

Ej registrerad i 2,3 2,0 1,8 0,8 1,4 1,8
gymnasieskolan

Efter tva ar

Elever kvar pa 90,9 91,4 92,1 92,4 91,9
samma
program

Bytt till (annat) 6,1 5,8 5,8 49 5,2
hdgskole-

férberedande

program

Bytt till 1,3 1,2 1,1 1,2 1,2
yrkesprogram

Bytt till 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1
introduktions-
program

Ej registrerad i 1,7 1,6 1,0 1,4 1,7
gymnasieskolan

Efter tre ar

Andel (%) som 82,7 83,7 84,5 85,9
slutfért samma

program med

examen eller

studie-bevis om

2500 poéng

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 154. Genomstrémning for nyborjarelever pa naturvetenskapsprogrammet

Nyborjare  Nyboérjare Nybdrjare Nybodrjare  Nyboérjare  Nyborjare
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Antal 13 360 13630 13 940 14 639 14 690 14 918
nybdorjarelever

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit 4,4 4,4 4,1 4,3 4,7 55
studiebevis om

minst 2500

poang fran

samma

program

...slutfért med 76,0 77,3 78,6 79,3 79,9 80,4
examen fran

samma

program

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre &r 80,1 81,0 81,9 82,6 83,0 83,2

...efter fyra ar 86,7 86,9 87,8 88,2 87,8

...efter fem ar 87,1 87,4 88,1 88,6

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 80,6 82,2 82,3 83,4 84,3 83,8

...ar man 79,4 79,5 81,3 81,7 81,4 82,5

...har svensk 83,7 85,0 85,4 86,3 86,8 87,4
bakgrund

...har utlandsk 71,7 72,0 74,0 75,0 75,5 74,5
bakgrund

...har borjat pa 80,4 81,6 82,4 83,0 83,1 83,6
programmet

hos offentlig

huvudman

...har borjat pa 78,9 79,0 80,3 81,6 82,5 82,2
programmet

hos enskild

huvudman

...har foraldrar 72,9 72,3 74,8 74,8 74,5 72,4
med hogst

gymnasial

utbildning

...har féraldrar 82,9 84,1 84,4 85,4 85,8 86,3
med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som pabdrjade programmet 2019 ar det 83 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har okat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 80 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med
examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

86 procent for de som pabdrjade utbildningen 2019.
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Tabell 155. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa
naturvetenskapsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Antal elever

12 093

12 425

12 862

13763

13 946

14 095

Andel (%) med
examen

93,4

93,9

94,2

93,7

93,4

92,6

Andel (%) med
studiebevis om
minst 2500 poéang

6,6

6,2

5,8

6,3

6,6

7,4

Genomesnittlig
betygspoéng

15,8

15,9

16,0

16,1

16,0

16,0

Avgangselever
med examen

Andel (%) av
kvinnor

94,3

94,8

95,0

94,2

94,4

93,2

Andel (%) av man

92,4

92,8

93,3

93,1

92,2

91,9

Andel (%) av elever
med svensk
bakgrund

97,0

97,1

97,3

97,3

96,8

96,5

Andel (%) av elever
med utlandsk
bakgrund

85,4

86,5

87,6

86,7

86,9

84,8

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

93,6

94,3

94,6

94,1

93,4

93,0

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
enskild huvudman

93,0

92,6

93,0

92,6

93,6

914

Andel (%) av elever
med foraldrar med
hdgst gymnasial
utbildning

87,6

87,9

89,4

88,4

87,6

84,3

Andel (%) av elever
med foréaldrar med
eftergymnasial
utbildning

95,4

95,8

95,8

95,5

95,3

94,8

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 93 procent som slutférde med examen.
Andelen elever som slutférde programmet med examen har varit stabil de senaste

sex aren.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning befinner sig 79 procent av ungdomarna
som last programmet i studier och 10 procent &r etablerade pa arbetsmarknaden.

Tabell 156. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre &r efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning Hogskolestudier
2020 (%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Hogskole- 49327 26975 22352 20,7 19,4 22,3 58,2 60,6 554
forberedande
program
Naturvetenskaps- 11 218 5984 5234 9,6 91 10,1 78,6 80,2 76,8
programmet
Naturvetenskap 9 045 4748 4 297 8,4 83 8,6 80,8 82,1 794
Naturvetenskap 1838 1070 768 15,6 13,2 19 67,8 71,7 62,5
och samhélle

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Den grupp som till storst utstrackning befinner sig i studier ar kvinnor som last
inriktningen naturvetenskap, 82 procent. Den hégsta graden av etablering har mén
som last inriktningen naturvetenskap och samhalle, 19 procent.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 55 procent kvinnor. Andelen har 6kat nagot
sedan 2017. Sa val kvinnorna som mannen valjer i storst utstrackning att lasa
inriktningen naturvetenskap, 81 procent respektive 86 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 84 procent av
kvinnorna som tre ar senare erh6ll en examen och 83 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 93 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 92 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 32 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 28 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som l&ser hos enskild huvudman har 6kat sedan 2017 vilket dven géller andelen
fristdende skolenheter.

Av de elever som paborjade studier pa programmet 2019 var det 82 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre &r senare erhdll en examen och
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83 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 93 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det &r 37 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har okat sedan 2017 da den var 33 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 87 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet an elever med utlandsk
bakgrund, 75 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang,
oavsett startar, hade 97 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 85 procent som erhallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 80 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 77 procent. Det &r en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 86 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 72 procent. Av de
elever vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett
startar, hade 95 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 84 procent som erhéllit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om naturvetenskapsprogrammet

Naturvetenskapsprogrammet &r ett populart program som manga elever valjer for
den bredd av mojligheter till olika hogskolestudier det ger efter gymnasieexamen.
Vid kontakter med skolor i referensverksamheten framfor bade larare och elever
ett behov av t4t kontakt med hdgskolor och universitet. Mojligheten att forma
kontinuerliga kontakter med hogre uthildning ser olika ut i landet, bland annat pa
grund av geografiska avstand.

Larare och elever inom Skolverkets referensverksamhet upplever att den
naturvetenskapliga amnesuppdelningen leder till att de enskilda &mnena
prioriteras framfor en naturvetenskaplig helhet. Det centrala innehallet &r ofta
detaljerat och disciplincentrerat, sarskilt i den forsta kursen inom varje &mne.
Larare och elever beréttar ocksa att gymnasiearbetet ofta ar Iagt prioriterat i
forhallande till andra kurser i slutet av utbildningen.
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Matematiken har en avgérande roll inom naturvetenskap. Amnesplanen for
matematik genomgick under 2021 en 6versyn for att underlatta for djupinlarning.
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Samhallsvetenskapsprogrammet

Efter examen fran samhallsvetenskapsprogrammet ska eleverna ha kunskaper for

hogskolestudier inom ett brett samhéllsvetenskapligt omrade. Programmet har tre
inriktningar: beteendevetenskap, samhallsvetenskap samt medier, information och
kommunikation.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 22 146 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt
ar det under innevarande lasar 64 688 elever som laser pa. Forstahandssokande till
samhallsvetenskapsprogrammet har sedan 2017 6kat fran 16,8 till 17,9 ar 2022.
Programmet, som lange har varit det storsta, behaller sin plats som &ven detta
lasar da forstaarseleverna utgor 19,4 procent av samtliga forstaarselever pa
nationella program.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



204

Tabell 157. Elever pa samhéllsvetenskapsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 19 508 20 841 22 156 22 272 22710 22 984
férstahandssokande
Andel (%) av 16,8 16,7 17,8 17,8 18,2 17,9
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever i 17 632 18 519 19 709 20 203 20 854 21 005
ari1
Andel (%) nyborjare 93,4 94,4 94,7 95,4 95,7 95,3
Genomsnittligt 240,5 2440 244.6 246,0 245,1 243,3
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 13,6 14,1 15,4 15,9 16,4 16,2
pa nationella 18,6 18,3 19,2 19,2 19,6 19,4
program
pa 27,7 27,6 28,5 28,5 29,0 28,9
hogskoleforberedande
program
Antal elever p&
programmet...
varav antal elever i 18 973 19722 20 892 21245 21 867 22 146
ar1l
varav antal elever i 18 137 18 677 19 354 20 615 21034 21 443
ar2
varav antal elever i 18 328 18 311 18 843 19 700 20711 21099
ar3
Totalt antal elever 55 438 56 710 59 089 61 560 63 612 64 688
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 63,6 64,2 64,4 65,2 65,6 65,8
Andel (%) méan 36,4 35,8 35,6 34,8 34,4 34,2
Andel (%) svensk 75,4 75,2 75,1 75,3 75,0 74,5
bakgrund
Andel (%) utlandsk 24,6 24,8 24,9 24,7 25,0 25,5
bakgrund
Andel (%) offentlig 71,3 71,0 70,6 69,5 68,2 67,1
huvudman
Andel (%) enskild 28,7 29,0 29,4 30,5 31,8 32,9
huvudman
Andel (%) foraldrar 38,6 37,5 36,4 35,1 33,9 32,8
med hogst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 61,4 62,5 63,6 64,9 66,1 67,2

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen forstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 65 procent som lasaret 2022/23 laser beteendevetenskap,
programmets storsta inriktning. Programmet har dven inriktningarna
samhallsvetenskap som lases av 30 procent av eleverna samt medier, information
och kommunikation som lases av 6 procent.

Tabell 158. Elever med registrerad inriktning i ar 3 pa samhallsvetenskapsprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 18 256 18 202 18 714 19 592 20 611 20970
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i 99,6 99,4 99,3 99,5 99,5 99,4
ar3
Beteendevetenskap 10 316 10714 11 145 11737 12 778 13522
antal elever
Andel (%) av 56,5 58,9 59,6 59,9 62,0 64,5
eleverna
Andel (%) av 60,6 62,1 63,7 64,0 67,0 70,1
kvinnorna
Andel (%) av 49,5 53,0 52,3 52,4 52,7 53,4
mannen
Medier, information 1514 1297 1174 1204 1246 1151
och
kommunikation
antal elever
Andel (%) av 8,3 7,1 6,3 6,1 6,0 5,5
eleverna
Andel (%) av 7,9 7,2 6,0 6,0 5,7 50
kvinnorna
Andel (%) av 9,0 7,0 6,8 6,5 6,7 6,6
mannen
Samhéllsvetenskap 6 426 6 191 6 395 6 651 6 587 6 297
antal elever
Andel (%) av 35,2 34,0 34,2 33,9 32,0 30,0
eleverna
Andel (%) av 315 30,7 30,4 30,1 27,3 25,0
kvinnorna
Andel (%) av 415 40,0 40,9 41,1 40,6 40,1
mannen
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Tabell 159. Samhéllsvetenskapsprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Antal 194 188 189 188 186 187
skolkommuner
dar
programmet
finnsiarl
Antal 483 472 476 479 494 520
skolenheter
som har
programmet i
aril
varav 305 298 298 290 295 318

offentlig
huvudman

varav 178 174 178 189 199 202
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 520 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter
som erbjuder programmet varierat men 2022 har antalet 6kat. Spridningen i landet
har sedan 2017 minskat i och med att antalet kommuner i vilka programmet ges
har minskat. Programmet finns idag i 187 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 94 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat
hogskoleférberedande program, 2 procent, eller ett yrkesprogram, 2 procent. De
elever som har lamnat programmet efter tva ar har aven de antingen gatt till ett
annat hégskoleférberedande program, 2 procent, eller ett yrkesprogram,

2 procent.
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Tabell 160. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfor
samhallsvetenskapsprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nyborjare
2018

Nyborjare
2019

Nyborjare
2020

Nyborjare
2021

Antal
nybdrjarelever

17 424

17 632

18519

19709

20 203

20 854

Efter ett ar

Elever kvar pa
samma
program

92,4

93,3

93,6

94,5

94,6

93,8

Bytt till (annat)
hdgskole-
foérberedande
program

2,6

2,4

2,2

2,3

1,9

2,4

Byt till
yrkesprogram

2,8

2,4

2,3

2,3

2,1

2,0

Bytt till
introduktions-
program

0,1

0,2

0,2

0,1

0,1

0,1

Ej registrerad i
gymnasieskolan

2,1

1,7

1,6

0,9

1,3

1,7

Efter tva ar

Elever kvar pa
samma
program

91,9

92,7

93,6

93,5

93,7

Bytt till (annat)
hdgskole-
férberedande
program

2,7

2,5

2,3

2,4

2,1

Bytt till
yrkesprogram

3,0

2,5

2,5

2,4

2,2

Bytt till
introduktions-
program

0,1

0,2

0,2

0,1

0,1

Ej registrerad i
gymnasieskolan

2,3

2,1

15

1,6

1,9

Efter tre ar

Andel (%) som
slutfért samma
program med
examen eller
studie-bevis om
2500 poéng

82,0

83,1

85,2

85,3

Definitioner for begreppen nybérjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 161. Genomstrémning for nyborjarelever pa samhallsvetenskapsprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

17 746

17 130

17 424

17 632

18 519

19 709

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,3

6,8

6,3

6,5

54

6,6

...slutfért med
examen fran
samma
program

73,5

74,6

75,7

76,6

79,8

78,6

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

75,8

77,0

77,8

78,5

81,7

80,5

...efter fyra ar

80,6

81,2

81,9

82,5

85,1

...efter fem ar

81,0

81,5

82,3

82,8

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

79,1

80,5

81,0

82,0

84,5

83,4

...arman

70,0

70,8

71,8

72,3

76,5

75,0

...har svensk
bakgrund

79,7

80,4

81,0

82,1

84,8

83,8

...har utlandsk
bakgrund

62,1

65,1

66,9

66,9

71,5

69,3

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

76,8

77,7

78,5

78,8

81,4

80,3

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

72,8

75,2

75,9

77,8

82,2

81,0

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

69,8

72,3

71,6

72,8

76,1

73,5

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

80,2

80,4

81,9

82,7

85,2

84,4

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som pabdrjade programmet 2019 ar det 81 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 76 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

85 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 162. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa
samhallsvetenskapsprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal elever 16 546 16 231 16 313 16 699 17 828 18 780
Andel (%) med 90,9 90,2 91,3 91,2 92,7 91,3
examen
Andel (%) med 9,1 9,8 8,7 8,8 7,3 8,7
studiebevis om
minst 2500 poéang
Genomesnittlig 14,4 14,4 14,5 14,5 14,7 14,7
betygspoéng
Avgangselever
med examen
Andel (%) av 93,0 92,9 93,4 93,4 94,2 93,2
kvinnor
Andel (%) av man 87,2 85,4 87,4 86,9 89,7 87,5
Andel (%) av elever 93,3 92,9 93,7 93,8 94,9 93,8
med svensk
bakgrund
Andel (%) av elever 82,0 80,8 83,3 82,6 85,5 83,0
med utlandsk
bakgrund
Andel (%) av elever 91,5 90,8 91,7 91,3 92,5 91,1

som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

Andel (%) av elever 89,2 88,7 90,2 91,0 93,0 91,7
som avslutat

programmet hos

enskild huvudman

Andel (%) av elever 87,2 86,3 87,1 87,1 88,1 86,5
med foraldrar med

hdgst gymnasial

utbildning

Andel (%) av elever 93,3 92,7 93,8 93,6 95,3 93,8
med foréaldrar med

eftergymnasial

utbildning

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i
bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poédng var det 91 procent som slutférde med examen.
Andelen med examen har varit stabil sedan elever slutforde programmet 2017 av
vilka 91 procent slutférde programmet med examen.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning befinner sig 52 procent av ungdomarna
som last programmet i studier och 26 procent ar etablerade pa arbetsmarknaden.

Tabell 163. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre &r efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning 2020 Hogskolestudier
(%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 42,3 48,7 35,8
Hogskole- 49 327 26975 22352 20,7 19,4 22,3 58,2 60,6 55,4
forberedande
program
Samhalls- 14962 9808 5154 25,8 23,6 29,9 52,1 57,2 42,4
vetenskaps-
programmet
Beteende- 8282 5620 2662 29,4 26,5 35,5 48 54,1 35,1
vetenskap

Medier, info o. 1420 986 434 26,4 24,9 29,7 46,9 51,7 35,9
kommunikation

Samhaélls- 5203 3168 2035 20 18,3 22,7 59,8 64,2 53
vetenskap

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Den grupp som till storst utstrackning befinner sig i studier ar kvinnor som last
inriktningen samhallsvetenskap, 64 procent. Den hdgsta graden av etablering har
méan som last inriktningen beteendevetenskap, 36 procent.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 66 procent kvinnor. Andelen har 6kat sedan
2017. Sa val kvinnorna som mannen valjer i storst utstrackning att lasa
inriktningen beteendevetenskap, 70 procent respektive 53 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 83 procent av
kvinnorna som tre ar senare erhéll en examen och 75 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 93 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 88 procent som erhdllit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 39 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 33 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har 6kat nagot jamfort med 2017 medan andelen
fristdende skolenheter har varit ungefar densamma.
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Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 81 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

80 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett startar, hade 92 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 91 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 26 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har 6kat nagot sedan 2017 da den var 25 procent. Det ar en storre andel
av eleverna med svensk bakgrund, 84 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet dn elever med utlandsk
bakgrund, 69 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 83 procent som erhllit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 67 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 61 procent. Det &r en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 84 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 74 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 94 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 87 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om samhallsvetenskapsprogrammet

Det samhallsvetenskapliga programmet ar gymnasieskolans stérsta program.
Elevtillstromningen ar stabil. Det har inte skett nagra strukturella férandringar av
programmet sedan den forra uppféljningen. Samhallsvetenskapsprogrammet ar
det program av de hdgskoleforberedande programmen som finns i flest
kommuner. Programmet har tre inriktningar, beteendevetenskap, medier,
information och kommunikation samt samhéllsvetenskap. Flest elever studerar
inom inriktningen beteendevetenskap, dar kvinnor utgor en dvervigande del av
eleverna. Andelen elever som har fatt godkant i kursen matematik 1b har minskat
nagot jamfort med forra matningen. Aven andel elever som fatt godknt pa
gymnasiearbetet har minskat nagot. Inom programmet varierar gymnasiearbetets
karaktar beroende pa inriktning. Inom inriktningen medier, information och
kommunikation kan gymnasiearbetet redovisas mer praktiskt an pa de andra
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inriktningarna. Genom referensverksamheten har det framgatt att gymnasiearbetet
anses ge en bra forberedelse infor hogskolestudier men det framkommer &ven att
bade elever och larare rapporterar att gymnasiearbetet bidrar till hog
arbetsbelastning och stress.
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Teknikprogrammet

Efter examen fran teknikprogrammet ska eleverna ha kunskaper for
hdgskolestudier inom framst teknik- och naturvetenskap men &ven inom andra
omraden. Programmet har fem inriktningar: design och produktutveckling,
informations- och medieteknik, produktionsteknik, samhallsbyggande och miljo
samt teknikvetenskap.

Elever pa programmet

Hosten 2022 var det 10 258 elever som paborjade studier pa programmet. Totalt
ar det under innevarande laséar 31 587 elever som laser pa programmet. Andelen
forstahandssokande till teknikprogrammet 6kade under flera ar och nadde ar 2017
9,6 procent av de sokande till ett nationellt program. Sedan dess har séktrycket
minskat och vid antagningen 2022 var det i 8,4 procent av de forstahandssékande
som hade valt teknikprogrammet. Andel elever i forsta aret pa programmet i
relation till Gvriga nationella program har minskat nagot sedan ar 2017, till

9 procent for lasaret 2022/23.
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Tabell 164. Elever pa teknikprogrammet

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Sokande och
nybdorjare
Antal 11113 11883 11 426 11 526 11 385 10 849
férstahandssokande
Andel (%) av 9,6 9,5 9,2 9,2 9,1 8,4
férstahandssokande
alla nationella
program
Antal nyborjarelever i 9 655 10 154 10 037 10 446 10 226 9794
ari1
Andel (%) nyborjare 95,1 94,6 94,9 96,2 95,9 95,9
Genomsnittligt 244.6 247,4 248,9 249,8 250,1 248,0
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 7,4 7,8 7,8 8,1 8,1 7,5
pa nationella 10,1 10,1 9,8 9,8 9,6 9,0
program
pa 15,0 15,2 14,5 14,6 14,3 13,4
hogskoleforberedande
program
Antal elever p&
programmet...
varav antal elever i 10 270 10 873 10 624 10 899 10 729 10 258
ar1l
varav antal elever i 9 394 9 552 10 136 10 056 10 336 10 086
ar2
varav antal elever i 8 447 9 330 9 504 10 164 9 995 10 243
ar3
Totalt antal elever 28 111 29 755 30 264 31119 31 060 30587
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 16,7 17,4 18,3 19,2 19,2 18,9
Andel (%) méan 83,3 82,6 81,7 80,8 80,8 81,1
Andel (%) svensk 80,6 79,2 78,3 77,8 77,0 75,4
bakgrund
Andel (%) utlandsk 19,4 20,8 21,7 22,2 23,0 24,6
bakgrund
Andel (%) offentlig 71,8 70,9 70,7 70,2 69,6 69,1
huvudman
Andel (%) enskild 28,2 29,1 29,3 29,8 30,4 30,9
huvudman
Andel (%) foraldrar 30,2 28,7 27,3 26,3 25,7 25,0
med hogst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 69,8 71,3 72,7 73,7 74,3 75,0

med eftergymnasial
utbildning

Definitioner for begreppen férstahandssékande, nybdrjarelever, meritvarde samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Inriktningar och geografisk spridning

Av eleverna i ar 3 ar det 36 procent som lasaret 2022/23 laser informations- och
medieteknik, programmets storsta inriktning. Programmet har &ven inriktningarna
design och produktutveckling som lases av 24 procent av eleverna,
teknikvetenskap som lases av 22 procent, samhallsbyggande och miljé som lases
av 12 procent samt produktionsteknik som lases av 7 procent av eleverna.

Tabell 165. Elever med registrerad inriktning i &r 3 pa teknikprogrammet

Lasar Lasar Lasar Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Totalt antal elever 8 434 9 330 9501 10 120 9951 10 213
med registrerad
inriktning i ar 3
Andel av eleverna i ar 3 99,8 100 100 99,6 99,6 99,7
Design och produkt- 1938 2082 2208 2412 2328 2419
utveckling antal
elever
Andel (%) av 23,0 22,3 23,2 23,8 23,4 23,7
eleverna
Andel (%) av 36,3 32,8 32,5 33,8 33,2 36,0
kvinnorna
Andel (%) av 20,3 20,3 21,3 21,5 21,0 20,6
mannen
Informations- och 3293 3756 3631 3816 3516 3648
medieteknik antal
elever
Andel (%) av 39,0 40,3 38,2 37,7 35,3 35,7
eleverna
Andel (%) av 19,0 18,9 18,2 18,2 17,1 17,7
kvinnorna
Andel (%) av 43,1 44,4 42,3 42,2 39,7 40,2
mannen
Produktionsteknik 506 635 641 648 694 701
antal elever
Andel (%) av 6,0 6,8 6,7 6,4 7,0 6,9
eleverna
Andel (%) av 5,6 75 7,2 7,2 5,7 5,3
kvinnorna
Andel (%) av 6,1 6,7 6,7 6,2 7,3 7,3
mannen
Sambhaéllsbyggande 978 955 1086 1152 1218 1234
och milj6 antal elever
Andel (%) av 11,6 10,2 11,4 11,4 12,2 12,1
eleverna
Andel (%) av 22,0 20,1 22,8 21,9 25,0 22,6
kvinnorna
Andel (%) av 9,5 8,3 9,1 8,9 9,2 9,5
mannen
Teknikvetenskap 1719 1902 1935 2092 2195 2211
antal elever
Andel (%) av 20,4 20,4 20,4 20,7 22,1 21,6
eleverna
Andel (%) av 17,0 20,7 19,2 18,9 19,0 18,5
kvinnorna
Andel (%) av 21,1 20,3 20,6 21,1 22,8 22,4
mannen
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Tabell 166. Teknikprogrammets spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Antal 160 161 160 161 157 158
skolkommuner
dar
programmet
finnsiarl
Antal 285 303 299 304 295 291
skolenheter
som har
programmet i
aril
varav 194 204 198 199 190 186

offentlig
huvudman

varav 91 99 101 105 105 105
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 291 skolenheter. Sedan 2017 har antalet skolenheter
som erbjuder programmet varierat. Spridningen i landet har sedan 2017 varit jamn
i och med att antalet kommuner i vilka programmet ges har varit nastan
ofdrandrad. Det senaste lasaret ges programmet 158 kommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Andelen elever som &r kvar pa programmet efter ett ar ar 93 procent. De flesta
elever som har lamnat programmet efter ett ar har gatt till ett annat
hogskoleforberedande program, 4 procent. De elever som har [amnat programmet
efter tva ar har antingen gatt till ett annat hdgskoleforberedande program,

4 procent, eller ett yrkesprogram, 3 procent.
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Tabell 167. Andel (procent) elever som avbryter, byter fran samt slutfér teknikprogrammet

Nyborjare
2016

Nyborjare
2017

Nybdorjare
2018

Nybdorjare
2019

Nybérjare
2020

Nybérjare
2021

Antal
nybdorjarelever

9708

9 655

10 154

10 037

10 446

10 226

Efter ett ar

Elever kvar pa
samma
program

90,9

91,5

92,2

93,2

93,4

92,7

Bytt till (annat)
hdgskole-
férberedande
program

4,3

4,1

3,9

3,5

3,4

3,9

Byt till
yrkesprogram

3,7

3,2

2,9

2,7

2,6

2,5

Bytt till
introduktions-
program

0,1

0,1

0,1

0,1

0,0

0,1

Ej registrerad i
gymnasieskolan

0,9

11

0,9

0,5

0,5

0,9

Efter tva ar

Elever kvar pa
samma
program

89,3

89,8

91,2

91,6

91,7

Bytt till (annat)
hodgskole-
forberedande
program

4,7

4,7

4,3

3,8

3,8

Bytt till
yrkesprogram

4,2

3,6

3,2

3,0

2,9

Bytt till
introduktions-
program

0,1

0,1

0,1

0,1

0,1

Ej registrerad i
gymnasieskolan

1,7

1,8

1,2

15

1,6

Efter tre ar

Andel (%) som
slutfért samma
program med
examen eller
studie-bevis om
2500 poéng

81,3

81,9

83,6

84,6

Definitioner for begreppen nybdrjarelever och examen finns i bilaga 1.
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Tabell 168. Genomstromning fér nyborjarelever pa teknikprogrammet

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nyborjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever

8 502

8 809

9708

9 655

10 154

10 037

Varav andel
(%) som efter
tre ar...

...erhallit
studiebevis om
minst 2500
poang fran
samma
program

6,8

7,0

7,1

6,5

6,5

7,4

...slutfért med
examen fran
samma
program

72,6

73,4

74,4

75,5

77,2

77,3

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar

75,6

76,2

77,0

77,9

79,2

79,6

...efter fyra ar

81,5

81,5

82,3

83,1

84,0

...efter fem ar

82,1

82,1

82,8

83,8

Andel (%)
med examen
efter tre ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor

82,1

82,5

82,2

82,4

83,8

84,6

...arman

74,4

75,0

76,0

77,0

78,1

78,4

...har svensk
bakgrund

78,0

78,5

79,5

80,9

82,3

82,9

...har utlandsk
bakgrund

63,7

64,3

65,0

64,9

66,5

66,1

...har borjat pa
programmet
hos offentlig
huvudman

76,5

77,7

78,2

78,4

79,8

80,3

...har borjat pa
programmet
hos enskild
huvudman

73,1

72,3

73,8

76,6

77,8

77,8

...har foraldrar
med hogst
gymnasial
utbildning

67,7

69,1

70,1

70,1

70,1

70,9

...har foéraldrar
med
eftergymnasial
utbildning

79,6

79,7

80,4

81,3

83,3

83,0

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som paborjade programmet 2019 ar det 80 procent som har slutfort
programmet med examen tre ar senare. Andelen med examen har 6kat jamfort
med de elever som pabdrjade programmet 2014 av vilka 76 procent slutforde
programmet med examen. Andelen som slutfért gymnasieutbildningen med

examen eller studiebevis om minst 2 500 poang fran samma program ar

85 procent for de som paborjade utbildningen 2019.
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Tabell 169. Studieresultat for elever som har avslutat gymnasieskolan pa

teknikprogrammet

Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna Avgangna

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Antal elever

7 462

7765

8591

8774

9 396

9335

Andel (%) med
examen

90,0

90,3

90,3

90,9

90,9

90,1

Andel (%) med
studiebevis om
minst 2500 poéang

10,0

9,7

9,7

9,1

9,1

9,9

Genomesnittlig
betygspoéng

14,2

14,4

14,4

14,5

14,6

14,6

Avgangselever
med examen

Andel (%) av
kvinnor

94,6

95,7

94,3

94,3

94,6

94,3

Andel (%) av man

89,2

89,1

89,5

90,2

90,1

89,1

Andel (%) av elever
med svensk
bakgrund

92,2

92,2

92,4

93,1

93,3

92,9

Andel (%) av elever
med utlandsk
bakgrund

79,5

80,8

80,5

82,3

82,0

79,3

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
offentlig huvudman

89,8

90,6

90,5

90,8

90,4

89,9

Andel (%) av elever
som avslutat
programmet hos
enskild huvudman

90,7

89,5

89,7

91,3

92,3

90,8

Andel (%) av elever
med foraldrar med
hdgst gymnasial
utbildning

84,9

85,2

85,7

86,5

86,0

84,3

Andel (%) av elever
med foréaldrar med
eftergymnasial
utbildning

92,5

92,5

92,4

92,6

93,1

92,3

Definitioner fér begreppen avgangselever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.

Av de elever som lamnade programmet 2022, oavsett startar, med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng var det 90 procent som slutférde med examen.

Andelen ar densamma jamfort med de elever som slutférde programmet med

examen ar 2017.
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Efter avslutad gymnasieutbildning

Tre ar efter avslutad gymnasieutbildning befinner sig 62 procent av ungdomarna
som last programmet i studier och 21 procent ar etablerade pa arbetsmarknaden.

Tabell 170. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre &r efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning Hogskolestudier
2020 (%) 2020 (%)

Ungdomar med Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Mé&n Totalt Kvinnor Mé&n
examen 2017
Totalt 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8
Hogskole- 72811 36582 36229 32,7 26,7 38,9 423 48,7 35,8
férberedande
program
Teknik- 6 339 1095 5244 20,6 152 21,7 61,6 72,5 59,3
programmet
Design och 1472 411 1061 224 14,1 255 57,6 715 522
produktutveckling
Informations- och 2 520 187 2333 218 225 21,8 56,2 615 55,7
medieteknik
Produktionsteknik 484 81 403 27,5 17,3 295 614 72,8 59,1
Sambhalls- 578 202 376 22 15,3 255 63,1 75,2 56,6
byggande och
miljo
Teknikvetenskap 1279 214 1065 12,8 98 134 76,1 81,3 75

Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Den grupp som till storst utstrackning befinner sig i studier &r kvinnor som last
inriktningen teknikvetenskap, 81 procent. Den hdgsta graden av etablering har
man som last inriktningen produktionsteknik, 30 procent.

Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar det 19 procent kvinnor. Andelen har 6kat sedan
2016 da den var 17 procent. Kvinnorna valjer i storst utstrackning, 36 procent, att
lasa inriktningen design och produktutveckling medan mannen pa programmet i
storst utstrackning, 40 procent, l&ser inriktningen informations- och medieteknik.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 85 procent av
kvinnorna som tre ar senare erholl en examen och 78 procent av mannen. Av de
kvinnor som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 94 procent erhallit en
examen. Av mannen var det 89 procent som erhdllit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.
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Enskild och offentlig huvudman

Av de skolenheter som ger programmet &r det 36 procent av skolenheterna som
har enskild huvudman och 31 procent av eleverna l&ser hos dessa. Andelen elever
som laser hos enskild huvudman har 6kat sedan 2017. Antalet fristaende
skolenheter har varit jamnt de senaste tre aren.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2019 var det 78 procent av
eleverna hos enskild huvudman som tre ar senare erh6ll en examen och

80 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Av de elever hos enskild
huvudman som slutforde sina studier pa programmet 2022 med examen eller
studiebevis om minst 2 500 poéng, oavsett startar, hade 91 procent erhallit en
examen. Av elever hos offentlig huvudman var det 90 procent som erhallit
examen. Ovriga har studiebevis om minst 2 500 poang.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar 25 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen har okat sedan 2017 da den var 19 procent. Det &r en storre andel av
eleverna med svensk bakgrund, 83 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen tre ar efter paborjade studier pa programmet dn elever med utlandsk
bakgrund, 66 procent. Av de elever med svensk bakgrund som slutférde sina
studier pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poéng,
oavsett startar, hade 93 procent erhallit en examen. Av elever med utlandsk
bakgrund var det 80 procent som erhéallit examen. Ovriga har studiebevis om
minst 2 500 poéng.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 75 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 70 procent. Det &r en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 83 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen tre ar efter paborjade studier pa programmet
an elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning, 71 procent. Av de
elever vars foréldrar har en eftergymnasial utbildning som slutférde sina studier
pa programmet 2022 med examen eller studiebevis om minst 2 500 poang, oavsett
startar, hade 92 procent erhallit en examen. Av elever vars foraldrar hogst har en
gymnasial utbildning var det 84 procent som erhallit examen. Ovriga har
studiebevis om minst 2 500 poéng.

Kommentar om teknikprogrammet

Teknikprogrammet behaller sin position som det fjarde storsta
hogskoleforberedande programmet, dven om intresset for bade naturvetenskap
och teknik har minskat nagot generellt jamfort med de samhéllsvetenskapliga och
estetiska programmen.
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I méten och samtal med referensskolor och andra huvudmaén ges bilden av ett
spannande, varierat och inspirerande program. Ett aterkommande 6nskemal ar
dock att hallbarhet behover genomsyra programmet ytterligare samt att
programmering bor inga for alla elever. | samband med att &mnesbetyg infors i
gymnasieskolan har en del dndringar i programstruktur beslutats for
teknikprogrammet. Naturkunskap infors som gymnasiegemensamt &mne och
teknik&mnet okar i omfattning. Detta innebar samtidigt att programférdjupningen
minskar. Genom forandringen garanteras nu éven teknikeleverna det
naturvetenskapliga innehallet i sexualitet, samtycke och relationer. Utokningen av
teknikamnet betyder att alla elever kommer att lasa tva nivaer om 100 poang i
amnet, till skillnad mot dagens kurs pa 150 poang, vilket innebar att eleverna ges
mdojlighet till fordjupning i sitt huvudamne. For de elever som valjer inriktningen
teknikvetenskap foreslas aven niva 3 bli obligatoriskt.

Innehallet i inriktningar och programférdjupning remitteras under aret och beslut
ar darfor inte fattats annu. Inriktningen produktionsteknik foreslas fa tre nya
amnen som ersatter tidigare yrkesamnen och som battre ska forbereda eleverna
for fortsatta hogskolestudier. For inriktningen informations- och medieteknik
foreslas ett nytt &amne, informationsteknik, ersatta dator- och
kommunikationsteknik, dven det for att tydligare koppla inriktningen till
hogskola. Inriktningen design- och produktutveckling foreslas fa ett nytt amne,
bild och visualisering, som ska ersétta bild och cad for att forstarka elevernas
kunskaper i visualisering inom designomradet. | de &mnesplaner som nu
remitteras foreslas aven inslag av programmering i teknikamnet, ett nytt valbart
amne artificiell intelligens samt forstarkningar av hallbarhet och digitalisering pa
hela programmet.
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Vidareutbildning — tekniskt fjarde ar

Efter examen fran teknikprogrammet ska eleverna ha kunskaper for
hogskolestudier inom framst teknik- och naturvetenskap men aven inom andra
omraden. Programmet har fem inriktningar: design och produktutveckling,
informations- och medieteknik, produktionsteknik, samhéllsbyggande och miljo
samt teknikvetenskap.

Elever och skolenheter

Hosten 2022 var det 459 elever som pabdrjade ett fjarde tekniskt ar vilket ar en
okning jamfort med foéregdende lasar. Den av profilerna som lases av flest elever
ar informationsteknik, som léastes av 219 elever. Den profil som l&ses av det
minsta antalet elever ar produktionsteknik.

Tabell 171. Elever pa fjarde tekniskt ar, redovisade efter profil

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Totalt 449 378 403 395 418 459
dérav profil:

Design och 89 59 72 74 76 82
produktutveckling

Informationsteknik 164 169 167 161 168 219
Produktionsteknik 100 72 84 78 108 75
Samhallsbyggande 96 78 80 82 66 83

Kélla: Gymnasieskolan, Elever som laser gymnasieingenjorsutbildning, tabell 5F for las&ren 2016/17-2021/22.

Det ar 6vervagande man pa utbildningen och dessa valjer i storst utstrackning att
lasa profilen informationsteknik. Kvinnorna véljer i storst utstrackning att lasa
profilen design- och produktutveckling.
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Tabell 172. Elever pa fjarde tekniskt ar, redovisade efter profil och kon

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Kv  Mén Kv  Méan Kv  Méan Kv  Mén Kv  Mén Kv  Méan
Totalt 60 389 46 332 56 347 66 329 66 352 56 403
darav profil:
Design och 13 76 13 46 15 57 24 50 23 53 22 60
produkt-
utveckling
Informations- 10 154 11 158 12 155 6 155 19 149 11 208
teknik
Produktions- 12 88 2 70 11 73 6 72 8 100 6 69
teknik
Samhaélls- 25 71 20 58 18 62 30 52 16 50 17 66
byggande

Kalla: Gymnasieskolan, Elever som laser gymnasieingenjorsutbildning, tabell 5F for lasaren 2016/17-2021/22.

Utbildningarna ges av 39 olika huvudman, varav 25 &r offentliga.

Tabell 173. Antal skolenheter med elever pa fjarde tekniskt ar per typ av huvudman

Lasar Lasar Lasar Lasar Lasar Lasar

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21  2021/22  2022/23
Totalt 49 37 34 33 39 39
Offentlig
huvudman 40 28 26 24 25 25
déarav profil:
Design och
produktutveckling = 10 2 10 e 1
Informationsteknik 22 16 13 13 11 13
Produktionsteknik 14 11 10 11 13 11
Sambhallsbyggande 6 5 4 5 B 6
Enskild
huvudman 9 9 8 9 14 14
déarav profil:
Design och
produktutveckling 2 2 . L s 1
Informationsteknik 4 4 5 5 10 10
Produktionsteknik 1 1 1 2 3 2
Sambhallsbyggande 3 3 2 2 1 1

En skolenhet kan ge mer an en profil, darmed ar summan av profiler fler an antalet skolenheter.
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Det har skett en markant 6kning av antalet fristdende skolenheter som ger profilen
informationsteknik sedan &r 2017. Okningen har framst skett hos en och samma
huvudman.

Tabell 174. Antal skolkommuner med elever pa fjarde tekniskt ar

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Totalt 42 33 32 31 33 35
darav profil:

Design och 14 12 10 11 11 12
produktutveckling

Informationsteknik 25 20 18 18 19 21
Produktionsteknik 15 12 11 13 16 13
Samhallsbyggande 9 8 6 7 6 7

En kommun kan ge mer &n en profil, ddrmed &r summan av profiler fler &n antalet skolkommuner.

Resultat och genomstrémning

Det ar 428 elever som har erhallit en examen fran utbildningen lasaret 2021/22.
Att antalet som uppnar en examen ar storre an antalet inskrivna beror pa att
ungefar 80 elever har tagit examen fran utbildningen i juni 2022 men inte varit
inskrivna 15 oktober 2021. Antalet kvinnor som erhallit examen det senaste
lasaret ar 68. Antalet man som har erhallit examen ar 360.

Tabell 175. Antal elever med examen per profil pa fjarde tekniskt ar

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér Lasér
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Antal inskrivna 527 449 378 403 395 418*
elever
Antal som uppnar 449 381 332 353 349 428
examen
Antal kvinnor 62 47 38 51 59 68
Antal man 387 334 294 302 290 360
Antal med examen
fran...
Design och 93 69 48 58 57 137
produktutveckling
Informationsteknik 171 137 148 140 141 149
Produktionsteknik 110 92 68 83 e 85
Samhalls- 75 83 68 72 74 57
byggande

*Cirka 80 elever har fatt examen fran utbildningen design och produktutveckling, utan att ha varit registrerade 15
oktober. Detta gor att antalet som uppnar examen fran utbildningen, i den officiella statistiken, blir hégre &n antal
inskrivna elever.

Kélla: Gymnasieskolan, Betyg och studieresultat, tabell 1C for las&ren 2015/16-202/21.
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Tabell 176. Andel (procent) ungdomar med etablerad stéllning pa arbetsmarknaden eller i
hogskolestudier ar 2020, tre ar efter examen 2017.

Totalt antal Etablerad stéllning Hogskolestudier
2020 (%) 2020 (%)
Ungdomar med Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Mén
examen 2017
Fjarde tekniskt 444 62 382 457 355 474 354 45,2 33,8

ar

Kélla: Gymnasieskolan, Efter gymnasieskolan, tabell 5A for examensaret 2016/17.
Definitioner av begreppen etablerad stalining samt hogskolestudier aterfinns i bilaga 1.

Kommentar om vidareutbildningen med ett fjarde
tekniskt ar

Trenden med storre skolenheter haller i sig genom att fler skolor utékar med
ytterligare en profil. De nya skolor som ansdker om statsbidrag for att etablera
vidareutbildningen finns framfor allt inom profilen informationsteknik. Denna
etablering fyller samtidigt en hel del geografiskt vita flackar.

Avret har till stor del 6verskuggats av den oro TE4-skolor uttrycker for en
eventuell flytt av vidareutbildningen till yrkeshtgskolan. Under nétverkstréffar
har utredaren for Framtidens yrkeshdgskola traffat larare, rektorer och det
nationella programradet. Skolor och rad har harigenom getts mojlighet att
diskutera styrkor och utmaningar med vidareutbildningen. Flera lyfter vikten av
att vérna utbildningens kvalité och att teknikprogrammet som helhet stérker sin
attraktionskraft genom att mojliggora ett fjarde tekniskt ar efter studentexamen.
Ocksa elevperspektivet lyfts da yrkeshdgskola inte uppfattas som teknikelevers
forstahandsval. Daremot behdver antalet elever 6ka, bland annat genom fler
kommunikationsinsatser. Utredningen Framtidens yrkeshdgskola l&mnar sitt
betdnkande i juni 2023.

| arbetet med &mnesbetyg kommer Skolverkets forslag till nya &mnen,
programstruktur och behdrighetsregler att remitteras senare under aret. | forslaget
har nya amnen sérskilt framskrivna for vidareutbildningen ersatt de resterande
gymnasiedmnen som dven kan lasas inom ramen for den ordinarie
gymnasieutbildningen. Innehallet i samtliga amnesplaner har ocksa sékrats for en
SeQF-niva 5%°. For att mota branschernas behov av nya yrkesroller, dar kunskaper
fran olika omraden ingar, foreslar Skolverket att profilernas utgangar pa
vidareutbildningen blir mer flexibla. Genom att Iata branscherna genom det
nationella programradet foresla rekommenderade &mneskombinationer for
efterfragade yrkesroller, kan vidareutbildningen snabbare och enklare méta
arbetslivets behov.

29 Sveriges referensram for kvalifikationer, se https://www.myh.se/validering-och-seqf/seqf-sveriges-referensram-for-
kvalifikationer Gymnasieexamen och gymnasial vuxenutbildning ar placerad p& SeQF-niva 4.
Gymnasieingenjorsexamen &r placerad pd SeQF-niva 5.
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Redovisning per program —
Introduktionsprogram

Introduktionsprogrammen ska ge obehdriga elever mojlighet att komma in pa ett
nationellt program, eller leda till att de kan fa ett arbete. Utbildningen pa ett
introduktionsprogram i gymnasieskolan ska félja en plan som beslutas av
huvudmannen. Planen for utbildningen ska innehalla syfte med utbildningen,
utbildningens langd och utbildningens huvudsakliga innehall®. Skolverket
erbjuder natverk for att stddja huvudmannen i att utveckla sin styrning av
introduktionsprogrammen och darmed skapa battre majligheter for elever att ga
vidare i gymnasieskolan eller till annan utbildning®. Sedan 2020 har Skolverket
erbjudit processtdd i natverksform i sju olika digitala natverk. Hittills har
utvecklingsgrupper fran 95 huvudman deltagit. Uppféljningar visar att en
Overvagande del av respondenterna anser att natverket bidragit till utveckling av
deras verksamhet.

Skolverket rad for introduktionsprogram har funnits sedan 2019 och under hésten
2022 tillsattes nya representanter for huvudméan och hogskolor. Radet har bland
annat hjalpt myndigheten att forsta vilket stod Skolverket kan ge huvudmén och
verksamma i skolan att utveckla introduktionsprogrammen. Réadet har ocksa
lamnat synpunkter i samband med olika uppdrag som Skolverket har och hjalpt
till med underlag till statliga utredningar. Vid ett férsta méte med de nya
representanterna i radet framkom att yrkesutbildning inom
introduktionsprogrammen behdver utvecklas. Om och pa vilket satt
yrkesutbildning erbjuds elever inom introduktionsprogrammen varierar stort i
landet. Kartlaggning av elevers kunskaper och planering mot elevernas mal ar
ocksa nagot som beskrivs som svart och darfor behover lyftas for samtal i radet.

30 Skollagen kap. 17 § 7
3L https://www.skolverket.se/skolutveckling/kurser-och-utbildningar/utveckla-gymnasieskolans-introduktionsprogram---
styrning
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Individuellt alternativ

Individuellt alternativ syftar till att elever ska ga vidare till yrkesintroduktion,
annan fortsatt utbildning eller arbetsmarknaden. Elever som l&ser individuellt
alternativ ska erbjudas att lasa hela eller delar av kurser i gymnasiedmnen om
eleven har forutsattningar for det®2. Rapporter visar att elever som laser
individuellt alternativ ar den grupp pa introduktionsprogrammen som star langst
ifrdn behorighet och langst ifran arbetsmarknaden®:,

Eleverna pa programmet

Hosten 2022 dkade antalet nya elever pa programmet aterigen efter en mindre
nedgang ar 2020. Det var 6 923 nybdrjarelever pa programmet i ar. Totalt ar det
under innevarande lasar 13 085 elever som laser pa programmet. Majoriteten av
eleverna ar registrerade i ar 1 pa programmet.

32 Gymnasieférordning (2010:2039) kap. 6 § 6
33 Skolverket (2019). Introduktionsprogram, eleverna och deras sysselsattning efterat. Rapport 2019:484.
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Tabell 177. Elever pa individuellt alternativ

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Nyborjarelever
Antal nyborjarelever i 4 416 4717 5929 5890 6 081 6 923
ari1
Genomsnittligt 76,9 74,8 79,1 74,9 73,0 74,1
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 4,8 5,0 6,1 6,2 6,2 6,6
pa 17,8 21,8 30,6 35,4 37,8 39,3
introduktionsprogram
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever i 6 626 6 951 8 287 8 240 8 262 9 094
aril
varav antal elever i 2178 2301 2 406 2715 2718 2591
ar2
varav antal elever i 1272 1262 1321 1369 1454 1400
ar3
Totalt antal elever 10 076 10514 12 014 12 324 12 434 13085
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 39,6 40,3 42,1 42,5 43,6 45,0
Andel (%) méan 60,4 59,7 57,9 57,5 56,4 55,0
Andel (%) svensk 59,1 58,4 55,0 57,1 59,9 61,8
bakgrund
Andel (%) utlandsk 40,9 41,6 45,0 42,9 40,1 38,2
bakgrund
Andel (%) offentlig 94,9 94,0 93,7 93,0 92,2 92,4
huvudman
Andel (%) enskild 51 6,0 6,3 7,0 7,8 7,6
huvudman
Andel (%) foraldrar 69,4 69,3 68,2 66,8 66,2 65,5
med hégst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 30,6 30,7 31,8 33,2 33,8 34,5

med eftergymnasial
utbildning

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



230

Tabell 178. Individuellt alternativs spridning i landet, ar 1

Lasér Lasér Lasér Lasar Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Antal 222 221 229 230 235 236
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

Antal 340 334 379 353 353 363
skolenheter

som har

programmet i

aril

varav 312 304 345 322 321 329
offentlig
huvudman

varav 28 30 34 31 32 34
enskild
huvudman

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1

Programmet finns idag pa 363 skolenheter och i 236 skolkommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Av de 4 414 elever som paborjade programmet 2017 ar det 17 procent som har
slutfort ett nationellt program med examen fem ar senare. Ytterligare 5 procent
har slutfort gymnasiestudier med ett studiebevis om minst 2 500 poang. Andelen
elever som har en examen fran ett nationellt program efter fem ar har okat jamfort
med 2016. Samtidigt ar det en lika stor grupp som fortfarande befinner sig i
gymnasieskolan efter sex ar, knappt 3 procent.
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Tabell 179. Genomstromning fér nyborjarelever pa individuellt alternativ

Nyborjare
2014

Nyborjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nybérjare
2018

Nybérjare
2019

Antal 3446
nybdorjarelever

3538

3788

4414

4717

5927

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar 0,9

1,2

0,8

0,6

0,9

0,8

...efter fyra ar 10,5

12,6

11,4

12,7

13,0

...efter fem ar 14,3

16,5

16,3

17,4

Varav andel (%) 5,0
som efter fem

ar erhallit

studiebevis om

minst 2500

poang

4,7

5,2

4,9

Varav andel (%) 2,8
som efter sex ar

ar kvar i

gymnasieskolan

2,7

2,9

2,5

Andel (%) med
examen efter
fem ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 13,6

14,4

16,9

18,0

...arman 14,7

17,9

15,9

16,9

...har svensk 12,7
bakgrund

14,8

13,2

14,8

...har utlandsk 17,4
bakgrund

19,5

21,4

21,3

...har borjat pa 14,5
programmet

hos offentlig

huvudman

16,5

16,5

17,7

...har borjat pa 10,6
programmet

hos enskild

huvudman

14,8

13,4

12,2

...har foéraldrar 12,7
med hogst
gymnasial
utbildning

14,1

13,8

15,0

...har féraldrar 17,3
med

eftergymnasial

utbildning

20,1

20,4

19,9

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar 45 procent kvinnor. Andelen har okat nagot sedan
2017. Av de elever som paborjade studier pa programmet 2017 var det 18 procent
av kvinnorna som fem ar senare erh6ll en examen och 17 procent av mannen.

Enskild och offentlig huvudman

Programmet finns idag pa 363 skolenheter och i 236 skolkommuner. Det ar

9 procent av skolenheterna som har enskild huvudman och 8 procent av eleverna
laser hos dessa. Andelen elever som laser hos enskild huvudman har 6kat sedan
2017 och andelen fristdende skolenheter likasa vilka idag ar 34 till antalet.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2017 var det 12 procent av
eleverna hos enskild huvudman som fem ar senare erhéll en examen och

18 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Andelen elever som erhaller en
examen ar storre idag for elever pa offentlig jamfort med elever som borjade ar
2014. Men eftersom andelen elever som laser hos en enskild huvudman &r sa pass
liten kan andelen med examen forandras kraftigt fran ar till ar.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det &r 38 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen sjonk i ar for tredje aret i rad. Det &r en storre andel av eleverna med
utlandsk bakgrund, 21 procent, som lamnar gymnasieskolan med examen fem ar
efter paborjade studier pa programmet an elever med svensk bakgrund,

15 procent.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 35 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har 6kat sedan 2017 da den var 31 procent. Det ar en storre
andel av eleverna vars forédldrar har en eftergymnasial utbildning, 20 procent, som
lamnar gymnasieskolan med examen fem ar efter paborjade studier pa
programmet &n elever vars foraldrar som hogst har en gymnasial utbildning,

15 procent.
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Programinriktat val

Programinriktat val syftar till att elever ska fa en utbildning som &r inriktad mot
ett visst nationellt program och ska sa snart som mojligt kunna antas till det
nationella programmet. Hemkommunen ansvarar for att alla elever som &r
behoriga till programinriktat val erbjuds programmet®*. Huvudman beskriver
utmaningar i att erbjuda ett allsidigt urval av de nationella program som
kommunen anordnar eller erbjuder genom samverkansavtal och som de enligt
skollagen ar skyldiga att géra. De menar att dessa elever darmed tar platser fran
elever som ar behoriga till programmet.

Eleverna pa programmet

Hosten 2022 var det 7 951 elever som laste pa programmet. Av dem var det
3 096 elever som paborjade gymnasiestudier for forsta gangen. Majoriteten av
eleverna ar registrerade i ar 1 pa programmet.

34 Skollagen (2010:800) kap 17 § 16
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Tabell 180. Elever pa programinriktat val

Lasér Lasér Lasér Lasér Lasar Lasér
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Nyborjarelever
Antal nyborjarelever i 2 544 2 546 2 830 2 676 2 807 3096
ari1
Genomsnittligt 131,2 131,8 132,1 126,2 127,3 128,8
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 2,7 3,0 3,6 3,2 3,2 3,2
pa 10,2 12,9 18,0 18,3 19,7 19,2
introduktionsprogram
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever i 3822 4125 4 859 4 263 4314 4 447
aril
varav antal elever i 1814 1898 2444 2634 2201 2239
ar2
varav antal elever i 1117 1147 1206 1630 1575 1265
ar3
Totalt antal elever 6 753 7 170 8 509 8 527 8 090 7 951
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 45,7 42,6 43,6 45,5 48,8 51,5
Andel (%) méan 54,3 57,4 56,4 54,5 51,2 48,5
Andel (%) svensk 54,4 48,5 45,1 45,1 45,7 47,4
bakgrund
Andel (%) utlandsk 45,6 51,5 54,9 54,9 54,3 52,6
bakgrund
Andel (%) offentlig 69,5 64,3 65,2 63,8 64,4 62,0
huvudman
Andel (%) enskild 30,5 35,7 34,8 36,2 35,6 38,0
huvudman
Andel (%) foraldrar 77,1 76,0 74,2 72,7 72,2 70,8
med hégst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 22,9 24,0 25,8 27,3 27,8 29,2

med eftergymnasial
utbildning
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Tabell 181. Programinriktat vals spridning i landet, ar 1

Lasér
2017/18

Lasér Lasér
2018/19 2019/20

Lasar
2020/21

Lasar
2021/22

Lasér
2022/23

Antal 176
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

170 181

189

181

182

Antal 477
skolenheter

som har

programmet i

aril

493 554

569

576

561

varav 354
offentlig
huvudman

360 413

418

432

403

varav 123
enskild
huvudman

133 141

151

144

158

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Programmet finns idag pa 561 skolenheter i 182 skolkommuner.

Avslutad gymnasieutbildning

Av de elever 3 146 elever som pabdrjade programmet 2019 &r det 36 procent som

har slutfort ett nationellt program med examen tre ar senare.
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Tabell 182. Genomstrémning for nyborjarelever pa programinriktat val

Nyborjare
2014

Nyborjare
2015

Nybdorjare
2016

Nybdorjare
2017

Nybérjare
2018

Nybérjare
2019

Antal
nybdorjarelever 2144

2452

2153

2544

2 546

3 146

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar
29,7

33,0

31,6

36,8

37,8

35,8

...efter fyra ar 34,6

37,6

35,8

41,0

42,9

...efter fem ar 35,4

38,1

36,7

42,1

Varav andel (%)

som efter fem

ar erhallit

studiebevis om

minst 2500

poang 14,1

12,7

12,9

11,8

Varav andel (%)

som efter sex ar

ar kvar i

gymnasieskolan 0,0

0,3

0,5

0,2

Andel (%) med
examen efter
fem ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 33,7

36,5

36,2

44,6

...arman 36,9

39,5

37,1

39,8

...har svensk
bakgrund 37,8

39,7

37,4

42,6

...har utlandsk
bakgrund 29,8

34,5

35,1

41,2

...har borjat pa

programmet

hos offentlig

huvudman 34,0

37,2

34,6

38,4

...har borjat pa

programmet

hos enskild

huvudman 39,2

40,1

41,2

50,1

...har foéraldrar

med hogst

gymnasial

utbildning 33,9

36,7

36,4

41,0

...har féraldrar

med

eftergymnasial

utbildning 40,2

42,5

37,9

44,9

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar 52 procent kvinnor.

Enskild och offentlig huvudman

Programmet finns idag pa 561 skolenheter i 182 skolkommuner. Det ar 25 procent
av skolenheterna som har enskild huvudman och 28 procent av eleverna laser hos
dessa.

Svensk eller utlandsk bakgrund
Det &r 53 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 29 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning.
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Sprakintroduktion

Sprakintroduktion syftar till att ge nyanlanda ungdomar en utbildning med
tyngdpunkt i det svenska spraket vilket mojliggor for dem att ga vidare i
gymnasieskolan eller till annan utbildning®. Att utveckla sprakkunskaper star i
fokus pa detta program. Nyanlanda elever som borjar pa sprakintroduktion ska fa
sina kunskaper kartlagda och beddmda. Resultatet av bedomningen ska ligga till
grund for den individuella studieplanen®. Skolverket erbjuder stod till
programmet pa olika satt. Inom de generella insatserna finns Samordnare for
nyanlandas larande3” samt Utveckling av gymnasieskolans introduktionsprogram
— styrning® vilka bada syftar till att ge stod att utveckla utbildning och
undervisning sa att fler elever far majlighet att na malen med sin utbildning. Tva
ganger per ar samlar myndigheten de insatser som stodjer nyanlanda elever och
elever med annat modersmal an svenska i en insatslista.

Eleverna pa programmet

Hosten 2022 fortsatte antalet elever pa programmet att minska. Totalt ar det under
innevarande lasar 8 614 elever som laser pa programmet. Majoriteten av eleverna
ar registrerade i ar 1 pa programmet. Programmet var under flera ar det 6verlagset
storsta introduktionsprogrammet, men sedan tre ar tillbaka &r det fler elever som
laser individuellt alternativ &n sprakintroduktion.

35 Skollagen kap 17 § 3

36 Skollagen kap 17 § 14a

37 Samordnare for nyanlandas utbildning

38 Utveckla gymnasieskolans introduktionsprogram-styrning

39 https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-utbildning/samordnare-for-
nyanlandas-utbildning#skvtableofcontent7617
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Tabell 183. Elever pa sprakintroduktion

Lasar Lasar Lasar Lasar Lasar Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Nyborjarelever
Genomsnittligt 57,3 61,6 63,4 63,3 67,7 70,2
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 14,5 9,8 6,6 4,7 4,0 4,0
pa 54,3 42,9 33,2 27,0 24,1 23,6
introduktionsprogram
Antal elever p&
programmet...
varav antal elever i 20 248 13 689 8 989 6 289 5270 5450
arl
varav antal elever i 7712 5005 3339 2774 2194 2111
ar2
varav antal elever i 4 225 4187 2503 1784 1388 1053
ar3
Totalt antal elever 32185 22 881 14 831 10 847 8 852 8 614
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 23,1 27,9 38,6 43,0 44,5 45,3
Andel (%) mén 76,9 72,1 61,4 57,0 55,5 54,7
Andel (%) svensk 0,1 0,2 0,5 0,4 0,5 0,7
bakgrund
Andel (%) utlandsk 99,9 99,8 99,5 99,6 99,5 99,3
bakgrund
Andel (%) offentlig 14 751 7 196 1929 1116 980 1999
huvudman
Andel (%) enskild 93,7 92,9 94,0 95,7 96,5 97,0
huvudman
Andel (%) foraldrar 6,3 7,1 6,0 4,3 3,5 3,0
med hogst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 73,7 75,1 76,7 78,4 78,7 76,4
med eftergymnasial
utbildning
Uppgift saknas (antal) 26,3 24,9 23,3 21,6 21,3 23,6
24 908 15770 7 884 4754 3862 4531
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Tabell 184. Sprakintroduktions spridning i landet, ar 1

Lasér
2017/18

Lasér Lasér
2018/19 2019/20

Lasar
2020/21

Lasar
2021/22

Lasér
2022/23

Antal 241
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

239 228

215

211

214

Antal 412
skolenheter

som har

programmet i

aril

391 341

201

276

272

varav 355
offentlig
huvudman

340 307

268

258

256

varav 57
enskild
huvudman

51 34

23

18

16

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Avslutad gymnasieutbildning

Av de 7 561 elever som paborjade programmet 2017 ar det 16 procent som har
slutfort ett nationellt program med examen fem ar senare. Ytterligare 5 procent
har slutfort gymnasiestudier med ett studiebevis om minst 2 500 poang. Andelen
elever som har en examen fran ett nationellt program efter fem ar ar densamma
jamfort med kullen som paborjade programmet 2014. Jamfort med foregaende ar
ar det en lite mindre grupp som fortfarande befinner sig i gymnasieskolan efter

sex ar, knappt 6 procent.
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Tabell 185. Genomstrémning for nyborjarelever pa sprakintroduktion

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nyborjare
2017

Nybérjare Nyborjare
2018 2019

Antal 4528
nybdorjarelever

5574

6229

7561

5910 4798

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar 0,3

0,3

0,2

0,3

0,3 0,3

...efter fyra ar 6,7

7,7

7,2

9,0

8,0

...efter fem ar 15,7

16,9

15,8

16,4

Varav andel (%) 3,8
som efter fem

ar erhallit

studiebevis om

minst 2500

poang

4,5

3,9

4,6

Varav andel (%) 7,8
som efter sex ar

ar kvar i

gymnasieskolan

6,5

6,5

55

Andel (%) med
examen efter
fem ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 16,4

18,4

17,5

18,7

...arman 15,1

15,8

14,9

15,2

...har svensk 23,8
bakgrund

111

23,7

8,3

...har utlandsk 15,7
bakgrund

16,9

15,9

16,4

...har borjat pa 15,5
programmet

hos offentlig

huvudman

16,9

15,5

15,6

...har borjat pa 34,0
programmet

hos enskild

huvudman

171

21,7

26,8

...har foéraldrar 16,3
med hogst
gymnasial
utbildning

16,6

14,6

15,5

...har féraldrar 23,8
med

eftergymnasial

utbildning

29,7

28,1

28,4

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar 45 procent kvinnor. Andelen har ékat sedan den
stora tillstromningen av elever till programmet 2016. Av de elever som pabérjade
studier pa programmet 2017 var det 19 procent av kvinnorna som fem ar senare
erholl en examen och 15 procent av mannen.

Enskild och offentlig huvudman

Programmet finns idag pa 272 skolenheter i 214 skolkommuner. Det ar 6 procent
av skolenheterna som har enskild huvudman och 4 procent av eleverna laser hos
dessa. Andelen elever som laser hos enskild huvudman var som storst 2018 da

7 procent av eleverna fick sin utbildning pa en fristaende skolenhet. Andelen
fristdende skolenheter var som storst 2017 da de utgjorde 14 procent.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2017 var det 27 procent av
eleverna hos enskild huvudman som fem ar senare erhéll en examen och dven
16 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Andelen elever som erhaller en
examen dr storre innevarande ar jamfort med 2014. Eftersom andelen elever som
laser hos en enskild huvudman &r sa pass liten férandras andelen med examen
kraftigt fran ar till ar.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det ar nastan uteslutande elever med utlandsk bakgrund pa programmet.

Foraldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det ar 24 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Det finns ett stort antal elever pa programmet vars foraldrars
utbildningsbakgrund ar okand. Det &r en storre andel av eleverna vars foraldrar
har en eftergymnasial utbildning, 28 procent, som lamnar gymnasieskolan med
examen fem ar efter paborjade studier pa programmet an elever vars foréaldrar
som hdgst har en gymnasial utbildning, 16 procent.
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Yrkesintroduktion

Yrkesintroduktion syftar till att elever ska fa en yrkesinriktad utbildning som
underlattar for dem att etablera sig pa arbetsmarknaden. Det kan ocksa leda till
studier pa ett yrkesprogram“. | detta samarbetar manga huvudman med de
nationella yrkesprogrammen, med vuxenutbildningen och med det lokala
arbetslivet. En del erbjuder de nationella yrkespaketen, andra utformar egna
lokala varianter. De nationella yrkespaketen har givit legitimitet och struktur at
undervisningen pa yrkesintroduktion for elever som vill ga direkt mot ett yrke och
inte vill gora en 6vergang till nationellt program**.

Eleverna pa programmet

Hosten 2022 minskade antalet elever pa programmet for tredje aret i rad efter att
ha 6kat kontinuerligt sedan 2017. Totalt &r det under innevarande lasar

7 648 elever som laser pa programmet varav 2 307 ar nybdrjarelever. Majoriteten
av eleverna ar registrerade i ar 1 pa programmet.

40 Skollagen kap. 17 § 5
41 Skolverket (2021). Yrkespaket-i-gymnasieskolan. Rapport 2021:1.
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Tabell 186. Elever pa yrkesintroduktion

Lasar Lasar Lasar Lasar Lasar Lasar
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Nyborjarelever
Antal nyborjarelever i 2 328 2235 2 616 2461 2 307 2538
aril
Genomsnittligt 86,5 84,3 83,0 79,2 79,4 82,8
meritvarde fran
grundskolan
Andel (%) elever i ar
1...
av hela elevkullen 31 3,4 3,5 3,3 3,0 3,0
pa 11,7 15,0 17,6 19,0 18,4 17,9
introduktionsprogram
Antal elever pa
programmet...
varav antal elever i 4 363 4795 4755 4422 4023 4146
arl
varav antal elever i 1777 2383 2591 2532 2229 2063
ar2
varav antal elever i 1229 1284 1727 1787 1804 1439
ar3
Totalt antal elever 7 369 8 462 9073 8741 8 056 7 648
samtliga ar
Fordelningar
Andel (%) kvinnor 30,9 27,8 29,5 32,7 36,5 38,8
Andel (%) man 69,1 72,2 70,5 67,3 63,5 61,2
Andel (%) svensk 39,6 36,5 33,5 36,6 39,8 42,9
bakgrund
Andel (%) utlandsk 60,4 63,5 66,5 63,4 60,2 57,1
bakgrund
Andel (%) offentlig 68,6 70,1 70,6 68,3 66,6 65,6
huvudman
Andel (%) enskild 31,4 29,9 29,4 31,7 334 34,4
huvudman
Andel (%) foraldrar 78,6 77,9 77,2 76,5 74,8 73,5
med hégst gymnasial
utbildning
Andel (%) foraldrar 21,4 22,1 22,8 23,5 25,2 26,5
med eftergymnasial
utbildning
Uppgift saknas (antal) 1711 2952 2 968 2 096 1279 808
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Tabell 187. Yrkesintroduktions spridning i landet, ar 1

Lasér
2017/18

Lasér
2018/19

Lasér
2019/20

Lasar
2020/21

Lasar
2021/22

Lasar
2022/23

Antal 177
skolkommuner

dar

programmet

finnsiarl

174

176

166

155

155

Antal 368
skolenheter

som har

programmet i

aril

370

397

373

350

356

varav 280
offentlig
huvudman

272

285

261

251

247

varav 88
enskild
huvudman

98

112

112

99

109

Definitioner for begreppen skolkommun och skolenhet finns i bilaga 1.

Avslutad gymnasieutbildning

Av de 2 327 elever som paborjade programmet 2017 ar det 19 procent som har
slutfort ett nationellt program med examen fem ar senare. Ytterligare 6 procent
har slutfort gymnasiestudier med ett studiebevis om minst 2 500 poang. Andelen
elever som har en examen fran ett nationellt program efter fem ar har 6kat jamfort
med forsta kullen som pabérjade programmet 2011. Gruppen som fortfarande
befinner sig i gymnasieskolan efter sex ar ar ca 1 procent.
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Tabell 188. Genomstromning for nyborjarelever pa yrkesintroduktion

Nyborjare
2014

Nybdorjare
2015

Nybdorjare
2016

Nyborjare
2017

Nybérjare Nyborjare
2018 2019

Antal 1899
nybdorjarelever

1991

2041

2327

2235 2603

Varav andel
(%) med
examen...

...efter tre ar 6,6

6,9

9,2

8,1

8,8 8,0

...efter fyra ar 14,5

14,9

16,2

17,0

18,2

...efter fem ar 16,1

17,2

18,5

19,3

Varav andel (%) 6,4
som efter fem

ar erhallit

studiebevis om

minst 2500

poang

5,5

5,9

6,0

Varav andel (%) 11
som efter sex ar

ar kvar i

gymnasieskolan

1,0

1,0

1,3

Andel (%) med
examen efter
fem ar for
nybdorjarelever
som...

...ar kvinnor 14,7

18,0

16,2

18,9

...arman 16,8

16,8

19,8

19,4

...har svensk 15,6
bakgrund

16,8

15,0

171

...har utlandsk 16,9
bakgrund

17,8

22,4

21,2

...har borjat pa 14,2
programmet

hos offentlig

huvudman

15,4

15,3

17,7

...har borjat pa 22,5
programmet

hos enskild

huvudman

22,4

25,8

23,2

...har foéraldrar 14,7
med hogst
gymnasial
utbildning

17,2

17,3

19,0

...har féraldrar 21,2
med

eftergymnasial

utbildning

17,7

21,6

20,1

Definitioner for begreppen nybérjarelever, examen, studiebevis och slutfért samt svensk/utlandsk bakgrund finns i

bilaga 1.
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Elevernas bakgrund

Kvinnor och man pa programmet

Av eleverna pa programmet ar 39 procent kvinnor. Av de elever som pabérjade
studier pa programmet 2017 var det 19 procent av kvinnorna som fem ar senare
erholl en examen och dven 19 procent av mannen. Andelen som erhaller en
examen har ckat for bada kénen.

Enskild och offentlig huvudman

Programmet finns idag pa 356 skolenheter i 155 skolkommuner. Det ar 31 procent
av skolenheterna som har enskild huvudman och 34 procent av eleverna laser hos
dessa. Andelen elever som laser hos enskild huvudman har 6kat nagot
procentenheter sedan 2017, medan andelen elever som laser hos offentlig
huvudman har minskat.

Av de elever som pabdrjade studier pa programmet 2016 var det 23 procent av
eleverna hos enskild huvudman som fem ar senare erhéll en examen och

18 procent av eleverna hos offentlig huvudman. Andelen elever som erhaller en
examen &r storre idag for bade offentlig och enskild huvudman jamfort med 2014.

Svensk eller utlandsk bakgrund

Det &r 57 procent av eleverna pa programmet som har utlandsk bakgrund.
Andelen sjonk for andra aret i rad. Det ar 21 procent av eleverna med utlandsk
bakgrund som lamnar gymnasieskolan med examen fem ar efter paborjade studier
pa programmet och 17 procent av eleverna med svensk bakgrund.

Foréldrar med gymnasial eller eftergymnasial utbildning

Det &r 27 procent av eleverna pa programmet vars foraldrar har en eftergymnasial
utbildning. Andelen har okat sedan 2017 da den var 21 procent. Det &r 20 procent
av eleverna vars foraldrar hogst har en gymnasial utbildning som lamnar
gymnasieskolan med examen fem ar efter paborjade studier pa programmet.
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Bilaga: Forklaringar och definitioner

| de uppgifter som giller ”Gymnasieskolan totalt” ingér samtliga programtyper.
Kategorin yrkesprogram inkluderar, utdver de nationella yrkesprogrammen, &ven
elever som laser riksrekryterande utbildningar med egna examensmal®,
Riksrekryterande utbildningar med egna examensmal redovisas i ett eget avsnitt.
Elever som laser séarskild variant, spetsutbildning eller larlingsutbildning
sarredovisas inte utan ingar i uppgiften for respektive program/inriktning.

Kallor

| den programvisa redovisningen sammanfattas dels Skolverkets
uppfoljningsstatistik om elever pa respektive program enligt Gy 2011, med
utgangspunkt fran rapporterade uppgifter om forstahandsval till gymnasieskolan
och elevuppgifter per 15 oktober respektive ar, dels Skolverkets statistik om betyg
och studieresultat i gymnasieskolan respektive lasar samt uppgifter om etablering
pa arbetsmarknaden tre kalenderar efter slutford gymnasieutbildning for
examenskullen 2016/174,

Skolverkets referensskolor ar skolor (skolenheter) som Skolverket samarbetar
med for att fa synpunkter pa styrdokument och stodmaterial, idéer till fortsatt stod
och kunskap om hur programmen utvecklas i enlighet med examensmalen,
programstrukturer, amnesplaner och yrkesutgangar. Skolverket har aven
referensskolor for introduktionsprogrammen. Urvalet ar av praktiska orsaker
begrénsat varfor det inte ar att betrakta som ett representativt urval.

Skolverkets nationella programrad finns for varje yrkesprogram.
Diskussionerna som fors med programraden kan exempelvis handla om
arbetsmarknadens behov eller innehallet i utbildningen. Ledaméterna har en
tydlig anknytning till nationella arbetsgivar-, arbetstagar- och
branschorganisationer med relevans for programmets yrkesomrade. Aven
myndigheter som till exempel Arbetsférmedlingen, Elsakerhetsverket och
Socialstyrelsen finns representerade i programraden. For de sex
hogskoleférberedande programmen finns inga nationella programrad. Skolverket
har dock ett egeninitierat rad for de hogskoleforberedande programmen.
Ledamaterna ar representanter for larosaten inom olika &mnesomraden och
representanter for Universitets- och hdgskoleradet (UHR), Universitetskanslers-
ambetet (UKA) och Sveriges Elevkarer. Har diskuteras exempelvis fragor som ror

42 Har ingér flygteknikutbildning, marinteknikutbildning, samiska naringar, sjofartsutbildning, tgteknikutbildning och
yrkesdansutbildning.

43 Skolverkets statistik om forstahandssékande till gymnasieskolan samlas in fran antagningskanslier och fran de skolor
som skoter sin egen antagning. Skolverkets statistik om gymnasieskolans elever hamtas fran elevuppgifter som
rapporteras in till Centrala studiestédsnd&mnden (CSN). Skolverkets statistik om genomstrémning och studieresultat
bygger pa betygsuppgifter som huvudsakligen rapporteras in till Universitets- och hogskoleradet (UHR) samt till viss
del direkt till Statistiska centralbyran (SCB).
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hogskoleférberedelse och gymnasiearbete. Det finns dven ett nationellt rad for
vidareutbildning i form av ett fjarde tekniskt ar samt Radet for
dansarutbildningen. Skolverket inréattade 2019 ett rad for
introduktionsprogrammen vilket &r radgivande och kan vara véagledande néar det
galler utveckling av introduktionsprogrammen. Radet har ocksa till uppgift att ge
stod at myndigheten i uppféljning av programmen och i att ta fram beprévad
erfarenhet och larande exempel pa omradet.

Elever pa programmet

Forstahandsstkande avser de elever som sokt ett aktuellt program i forsta hand.
Uppgiften redovisas enbart for de nationella programmen. Andelen
forstahandssokande raknas ut som kvoten mellan antalet forstahandssokande till
det aktuella programmet och det totala antalet forstahandsskande till nationella
program. Uppgifter om férstahandssdkande samlas in i samband med den slutliga
antagningen den 1 juli respektive ar.

Prognos over antalet elever i gymnasieskolan baseras pa 6vergangen fran
grundskolan, genomsnittligt antal studiear i gymnasieskolan och den forvantade
invandringen till Sverige. Det innebér att prognosen beskriver en sannolik
utveckling under forutsattning att inga stérre férandringar gors av skolvésendet
eller intraffar i samhéllet i dvrigt.

Nybdrjarelever i ar 1 asyftar dem som &r registrerade i gymnasieskolans ar 1 den
15 oktober eller narliggande vardag respektive ar och som inte varit registrerade i
gymnasieskolan tidigare, samt ar hogst 20 ar det ar de paborjar sin
gymnasieutbildning. Elever med tillfalliga personnummer, dvs. de som saknar
personnummer t.ex. for att de ar nyanlanda eller har skyddad identitet, ingar inte i
redovisningen av uppgifter om nybdrjarelever. Berdkningen av andelen
nybdrjarelever utgar fran uppgifter om elever i ar 1 som har personnummer.

Elever i ar 1 avser samtliga elever som &r registrerade i ar 1, dvs. bade
nyborjarelever och elever som tidigare varit registrerade i gymnasieskolan, och
oavsett om eleverna har personnummer eller inte.

Genomsnittligt meritvarde avser elevers slutbetyg fran grundskolans ar 9.

| berakningen av genomsnittligt meritvarde per program i gymnasieskolan ingar
de elever i ar 1 som det finns uppgifter for och som har ett meritvarde som ar
storre &n 0 — dvs. de elever som har minst ett godként betyg. Meritvérdet berdknas
som summan av elevens 16 basta betyg. Under den beskrivna tidsperioden har
betygsskalan i grundskolan férandrats. Detta medfor ett tidsseriebrott mellan
lasaren 2012/13 och 2013/14 i redovisningen, da majoriteten av eleverna i ar 1
lasaret 2012/13 fatt grundskolebetyg enligt tidigare betygsskala (G/VG/MVG)
och majoriteten av eleverna i ar 1 lasaret 2013/14 enligt den nya betygsskalan
(F-A). Fr.o.m. lasaret 2013/14 ska elever som har godkéant betyg i moderna sprak
som sprakval fa soka till gymnasieskolan med ett meritvarde om 17 amnen.

I denna redovisning har vi inte inkluderat uppgifter om meritvérden om 17 &mnen
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bland elever i gymnasieskolans ar 1. Anledningen till detta ar att insamlingarna
inte alltid har hallit tillracklig kvalitet.

Antalet larlingar har fran och med lasaret 2018/19 beraknats pa elevuppgifter
fran CSN om antalet rapporterade larlingar. Tidigare har antalet larlingar pa
yrkesprogrammen utgatt ifran information om rekvirerade statsbidrag fran
Skolverket respektive hosttermin.

Svensk bakgrund anses de elever ha som ar fédda i Sverige och som har minst
en foralder fodd i Sverige.

Utlandsk bakgrund har elever som ar fodda utomlands eller elever som &r fédda
i Sverige vars bada foraldrar ar fodda utomlands. Elever med okéand bakgrund
exkluderas fran redovisningen.

Foraldrarnas hogsta utbildningsniva redovisar den av elevens biologiska
foraldrar som har hogst utbildningsniva. Till kategorin hogst gymnasial raknas
elever vars foréldrar har utbildning motsvarande grundskola eller gymnasieskola.
Till kategorin eftergymnasial rédknas elever som har minst en féralder med
eftergymnasial utbildning om motsvarande minst 30 hégskolepoang.

| redovisningen ingar enbart de elever som har uppgift om minst en foralders
utbildningsniva.

Elevernas fordelning pa programmets inriktningar

Elever per programinriktning i ar 3 redovisar de elever som &r registrerade pa
en nationellt faststalld inriktning i relation till samtliga elever i ar 3. Att det
saknas registrerade uppgifter for vissa elever kan bero pa ofullstandig
rapportering eller att eleven inte paborjat en inriktning vid mattillfallet den

15 oktober respektive ar. Sarskild variant eller spetsutbildning ar inte nationellt
faststéllda programinriktningar.

Elever som stannat kvar eller bytt program
Samtliga uppgifter utgar har fran gruppen nyborjarelever i ar 1 respektive lasar
(se definition ovan).

Samma program avser elever som &r registrerade pa samma program som
nyborjarprogrammet efter ett respektive tva studiear.

Bytt program avser elever som &r registrerade pa ett annat program &n
nyborjarprogrammet efter ett respektive tva studiear.

Ej registrerad i gymnasieskolan avser elever som varit nyborjare ett visst lasar
men som inte ar registrerade i gymnasieskolan ett respektive tva studiedr darpa.

Skolenheter och huvudman

I och med att skollagen 2010:800 bérjade tillampas ersattes skola som
organisatorisk enhet med begreppet skolenhet.
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Skolkommun avser skolenhetens lageskommun.

Skolenhet &r en administrativ enhet dar undervisning bedrivs och dar det finns en
rektor som ansvarar for ledningen och samordningen av det pedagogiska arbetet.
Skolverket anpassade sin statistik till skolenhetsbegreppet lasaret 2012/13, vilket
innebar att uppgifter om skolenheter saknas for det forsta lasaret med den
reformerade gymnasieskolan, 2011/12. Férandringen av antalet skolenheter som
har elever pa respektive program paverkas bland annat av att skolenheter kan
ombildas, sl&s samman eller delas upp.

Offentlig huvudman avser har kommuner, landsting och kommunalférbund som
huvudman for en offentlig skolenhet.

Enskild huvudman avser huvudman for en fristdende skolenhet.

Genomstromning och studieresultat

Uppgifterna om genomstromning utgar fran det program en elev var registrerad
pa som nybdrjare i gymnasieskolan (se definition ovan), oavsett vilket program
man avslutade utbildningen pa. Uppgifterna om studieresultat avser det program
en elev avslutat sin gymnasieutbildning pa, oavsett vilket program man paborjat
som nybdarjare eller antal studiear.

Avgangselever ar de elever som tagit gymnasieexamen eller erhallit ett
studiebevis som innefattar betygsatta kurser som tillsammans omfattar minst

2 500 poéng. Elever som slutfort utbildning pa ett introduktionsprogram och fatt
gymnasieintyg raknas inte som avgangselever.

Yrkesexamen innebdr att en elev pa ett yrkesprogram ska ha last 2 500 poang
varav 2 250 ska vara godkanda. Eleven ska ha godkant i svenska 1, eller svenska
som andrasprak 1, engelska 5 och matematik 1. Eleven ska ocksa ha godkant i
400 poéng av de programgemensamma dmnena. Dessutom ska eleven ha ett
godkant gymnasiearbete.

Hogskoleforberedande examen innebdr att en elev pa ett hogskoleforberedande
program ska ha l&st 2 500 poédng, varav 2 250 ska vara godkénda. De godkanda
poangen ska innefatta en eller flera kurser i svenska eller svenska som andrasprak
om sammanlagt 300 gymnasiepoéng, engelska om sammanlagt

200 gymnasiepodng samt matematik om sammanlagt 100 gymnasiepoédng.
Dessutom ska eleven ha ett godként gymnasiearbete.

Slutférd International Baccalaureate (I1B) likstélls med examen i tabellen
”Genomstromning for nyborjarelever HT 20117, I tabellen ”Studieresultat for
elever som avslutat gymnasieskolan” ingar elever som avslutat ett IB-program i
antalskolumnen. De &r dock exkluderade fran samtliga berdknade matt.

Studiebevis ska utfardas istallet for ett examensbevis for den elev som inte
uppfyller kraven for gymnasieexamen.

UPPFOLJINING AV GYMNASIESKOLAN 2023



Andel (%) som slutfért utbildningen inom samma program avser de elever
som slutfort samma program som de pabdrjade som nybdrijare.

Genomsnittlig betygspoang (GBP) géller elever som blivit betygsatta i kurser
om minst 2 500 poéang och fatt gymnasieexamen eller studiebevis. GBP beraknas
genom att poéng tilldelas for vart och ett av en elevs kursbetyg. Betyget E i en
kurs ges vérdet 10, betyget D 12,5 poang, betyget C 15 podng, betyget B

17,5 poéng, betyget A 20 podng och F ger 0 podng. Betygspoangen per kurs
multipliceras sedan med kursernas omfattning i gymnasiepodng. Summan av de
viktade betygspoéngen divideras sedan med 2 400, vilket ar den totala méngden
gymnasiepodng som eleven betygsétts i, med betygen F till A. Gymnasiearbetet
som endast har tva betygssteg (E och F) samt kurser lasta inom utokat program
exkluderas fran berakningen. Mattet skiljer sig fran den meritpoang som berdknas
for antagning till universitet och hogskola eftersom inga extrapoéng ges for
meritpoangsgivande kurser i exempelvis matematik eller moderna sprak.

Andel (%) med grundlaggande hogskolebehorighet ar de elever pa
yrkesprogram som foérutom uppnadda krav for examen har minst godkant (betyget
E) i kurserna matematik 1, engelska 5 och 6 samt svenska eller svenska som
andrasprak 1, 2 och 3. En gymnasieexamen fran ett hogskoleforberedande
program omfattar kraven for grundldaggande behdrighet till hogskola. Se darfor
”andel (%) med examen” for uppgift om andelen med grundldggande behorighet
pa de hogskoleforberedande programmen. En yrkesexamen ger inte automatiskt
grundlédggande behdrighet men kan kompletteras med behérighetsgivande kurser.

Efter skolan

Det centrala matt som anvands i statistiken &r etableringsstatus. Det baseras pa
uppgifter om arbete och vidare studier efter gymnasieskolan. Mattet bygger pa
data fran Statistiska centralbyrans (SCB) LISA-databas,** i vilken informationen
hamtas fran bland annat sysselsattningsregistret, SCB:s register dver personer i
utbildning och Inspektionen for arbetsldshetsforsakringens handelsedatabas.

4 Longitudinell integrationsdatabas for sjukforsakrings- och arbetsmarknadsstudier. Individregistren ar fardigstéllda
cirka 16 manader efter mattidpunkt (31 december), vilket leder till den relativt 1anga efterslapningen for statistik om
etableringsstatus.
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Villkor for kategorisering av personer enligt etableringsmattet.

Status

Definition

Etablerad pa arbetsmarknaden

Forvarvsinkomst pa minst den Gvre
inkomstgrénsen

Sysselsatt enligt sysselséttningsregistrets
definition (november manad)

Ingen forekomst av arbetsldshet pa hel-
/deltid eller arbetsmarknadspolitiska
atgardsstudier under aret

Osaker stallning pa
arbetsmarknaden

Forvarvsinkomst pa minst den lagre
inkomstgrénsen och upp till den 6vre
inkomstgrénsen

Inte klassificerad som studerande
ELLER

Forvarvsinkomst pa minst den Gvre
inkomstgrénsen och minst ett av foljande
villkor:

a) Under aret forekomst av arbetsloshet pa
hel- eller deltid eller
arbetsmarknadspolitiska atgardsstudier, upp
till 274 dagar,

b) Inte klassificerad som sysselsatt enligt
sysselsattningsregistrets definition

Inte klassificerad som studerande

Svag stéllning pa
arbetsmarknaden

Forvarvsinkomst upp till den lagre
inkomstgrénsen Inte klassificerad som
studerande

ELLER

Forvarvsinkomst pa minst den lagre
inkomstgransen samt under aret forekomst
av arbetsloshet pa hel- eller deltid eller
arbetsmarknadspolitiska atgardsstudier, mer
an 274 dagar

Inte klassificerad som studerande

Hogskolestuderande

Registrerad pa hogskolans grundutbildning
varterminen eller héstterminen och har
erhallit nagon form av studiemedel samma
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Status Definition

ar och/eller har avklarade hogskolepoang
samma ar

Inte klassificerad som etablerad pa
arbetsmarknaden

ELLER

Registrerad pa hogskolans forskarutbildning
varterminen eller héstterminen

Inte klassificerad som etablerad pa
arbetsmarknaden

Ovriga studier Erhallit nagon form av studiemedel under
aktuellt ar eller har avklarade poang fran
komvux under aktuellt ar

Inte klassificerad som etablerad pa
arbetsmarknaden eller htgskolestuderande

Varken arbete eller studier Avsaknad av forvarvsinkomst aktuellt ar

Inte klassificerad som studerande

Inkomstgranserna for aren 2016, 2018 och 2020:

* 2016: Lagre inkomstgrans 162 300 kr, hdégre inkomstgrans 191 800 kr
» 2018: Lagre inkomstgrans 171 300 kr, hogre inkomstgrans 202 400 kr
 2020: Lagre inkomstgrans 178 800 kr, hogre inkomstgrans 211 200 kr

Uppgifter om yrke redovisas bara fér ungdomar som &r klassificerade med en
etablerad stallning pa arbetsmarknaden. Yrkesuppgifterna kommer fran
yrkesregistret vid SCB. Redovisningen ar pa 3-sifferniva, s.k. yrkesgrupper, enligt
nomenklaturen svensk standard for yrkesklassificering (SSYK 2012). De saknade
uppgifterna har hanterats som ett svarsbortfall i en postenkét eller en
intervjuundersokning. Ett upprakningsforfarande, kalibrering, som utnyttjar
hjalpinformation fran register har anvants for att reducera den skevhet som
bortfallet kan ge upphov till. Den hjalpinformation som har anvants &ar
gymnasieprogram, kon, SNI, etableringsstatus och foretagsstorlek. Den
upprakningsvikt som fés fran kalibreringen gor att en ’svarande” person dels
representerar sig sjélv dels en del av bortfallet av yrkesuppgifter for andra
personer med samma kon, program, néringsgren och etableringsstatus. Tank
darfor pa att uppgifter om yrke ar behaftad med viss osakerhet. Oséakerheten &r
storre for inriktningar med féarre individer. FOr inriktningar med féarre &n 120
individer (skattat antal) visas endast de vanligaste yrkena men inte andel per yrke.
Andel per yrke redovisas inte for yrken som har farre an 30 individer (skattat
antal)

Né&r man tolkar statistiken &r det viktigt att kanna till:
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*Klassificeringen SSYK finns pa fyra nivaer, beroende pa vilken detaljniva som
ar lamplig. | redovisningen anvéands tre-siffernivan vilket gor att vissa
yrkeskategorier som man kan forvénta sig efter en viss inriktning kan ligga i en
underkategori och syns darfor inte i statistiken. Ett tydligt exempel ar for
uppgifter om yrke efter inriktningen frisor. Dar anges det vanligaste yrket som
skonhets- och kroppsterapeuter men det &r viktigt att kanna till att yrket frisor
ingar i denna kategori. Detta kommenteras i texten eller vid tabellen dar det
forekommer tydliga exempel.

«For klassificeringen SSYK definieras ett arbete framst utifran de arbetsuppgifter
och géromal som utfors eller ska utforas av en person som ar anstalld. Det &r
arbetsgivaren som kodar yrken enligt SSYK 2012 med hjélp av en
enkatvagledning och kodningshjalpmedel. Det ar de kvalifikationer som arbetet
kraver, inte de kvalifikationer som arbetstagaren har, som ger grund for en viss
klassificering.

*Alla tinkbara yrkesbendmningar kan inte finnas med i yrkesklassificeringen
(SSYK), och framkommer darmed inte i statistiken. Detta kan vara en anledning
till att man inte ser vissa specifika yrken i statistiken som man forvéntar sig.
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